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Juha Lappalainen  
toiminnanjohtaja

Suomen CP-liitto ry

ALKUSANAT

Palvelujen toimivuus ja 
nuorten itsenäistyminen 

tukevat perheiden jaksamista

Perheiden jaksaminen on koetuksella. Näistä on tullut viestejä niin minulle 
kuin muillekin CP-liiton työntekijöille. Mistä johtuvat perheiden jaksami-
sen ongelmat? Eräs kuvaava sana on epävarmuus. Siinä on kolme aika-

ulottuvuutta: aikaisemmat kokemukset, nykytilanne ja tulevaisuus. Nämä liittyvät 
terveydenhuoltoon, kuntoutukseen ja vammaispalveluihin. Usein on myös sa-
manaikaisesti moni asia vireillä palvelujen ja tukitoimien saamiseksi vammaiselle 
henkilölle eli monta rautaa on tulessa. 

CP-liitto ja jäsenyhdistyksemme ovat aloittaneet yhteistyön hyvinvointialueiden, 
HUS-yhtymän ja muidenkin sidosryhmiemme kanssa cp-vammaisten henkilöi-
den terveydenhuollon toteutumiseen ja seurantaan liittyen. Tarkoituksena ei 
ole rekisteröidä ihmisiä vaan saada toimintapiiriimme kuuluvien ihmisten hoito-
ketjut sujumaan oikea-aikaisesti ja asiantuntevasti. 

Vuodesta 2021 olemme kehittäneet Voimavarana perhe -hankkeessa keino-
ja, joilla perheiden jaksamista tuetaan arjessa. Lisäksi sosiaalisen valmennuksen 
kurssit tukevat perheitä sekä lapsille että aikuisille suunnatuilla kursseilla. Uusi 
painopisteemme on myös nuorten itsenäistymisen tukeminen, jonka aihepiiriin 
CP-liitto on hakenut hankeavustusta STEAlta. Tarkoituksena on löytää keinoja, 
miten nuorten vammaisten henkilöiden itsenäistymistä tuetaan kohti aikuisuut-
ta. Tässä tarvitsevat tukea sekä nuoret että heidän vanhempansa. 

Itsenäinen elämä turvatuilla palveluilla ja tukitoimilla ovat tavoitteita, mitä ha-
luamme CP-liitossa yhdessä jäsenyhdistystemme kanssa saavuttaa. Näiden ta-
voitteiden edistämiseksi kannustan jäsenyhdistyksiämme aktiivisuuteen omalla 
alueella ja yhteistyöhön muiden jäsenyhdistysten kanssa. Yhdessä työskennellen 
saamme tuloksia aikaiseksi. 

Hyvää kesän jatkoa!
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TAPAHTUMAKALENTERI
MITÄ MISSÄ MILLOIN

Verkossa

Aikuistoiminnan  
kahvitreffit
MAANANTAISIN KELLO 16.30–18.30 
jatkuvat kahvitreffit tuttuun tapaan 
kesätauon jälkeen 14.8.2023 alka-
en. Linkki treffeille verkkosivujemme 
tapahtumakalenterissa osoitteessa  
cp-liitto.fi/tapahtumat. Ilmoittautumis-
ta ei tarvita. Lämpimästi tervetuloa mu-
kaan, uudet ja vanhat kahvittelijat!

Lievästi vammaisten  
vertaisryhmä 
KUUKAUDEN VIIMEISENÄ TORSTAINA 
KELLO 18.00–20.00. Linkki tapaami-
siin: cp-liitto.fi/tapahtumat.

Mmc, hydrokefalia, nph
Virtuaaliset vertaistukiryhmät kokoon-
tuvat tarpeen mukaan. Vertaistukea 
elämään normaalipaineisen hydroke-
falian kanssa 17.8., 21.9. ja 12.10.2023. 
Linkin etäiltaan löydät tapahtuma-
kalenteristamme cp-liitto.fi/tapahtumat. 

Kysy lisää: heidi.huttunen@cp-liitto.fi.

 
På svenska
Svenska Träffen
Mån 28.8.2023 
kl 17.30–19.00 (Teams)

Svenska Träffen -möten erbjuder 
kamratstöd till våra svenskspråkiga 
personer. Både anhöriga (föräld-
rar) och personer med funktions-
hinder i målgruppen är välkomna! 
Läs mer på våra websidor: 
cp-liitto.fi/tapahtumat. 

Fråga mer: 
virpi.peltomaa@cp-liitto.fi

Kaikille

Ohjattu asahi-tunti
To 17.8.2023 
kello 17.00–18.00, Teams

Tule maksuttomalle, etänä 
järjestetylle asahi-tunnille! 
Asahi on liikuntamuoto, jo-
ka sopii ihan kaikille iästä 
tai kunnosta riippumatta. 
Asahi on Suomessa kehitetty kehon ja mielen liikun-
tamuoto. Siinä painotetaan kehon rentoutta, kehon 
pystysuoraa asentoa ja hengityksen yhteyttä liikkee-
seen. Liikkeet ovat rauhallisia, pehmeitä, yksinkertai-
sia ja helppo oppia. Harjoituksen voi tehdä seisten tai 
istuen, omien voimien ja toimintakyvyn mukaan. Toi-
votamme sekä ihmiset, joilla itsellä on vamma, että 
heidän läheisensä lämpimästi tervetulleiksi mukaan. 
Liittymislinkin löydät tapahtumakalenteristamme  
cp-liitto.fi/tapahtumat.

Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi

Ratsastuksen kokeilutapahtuma
La 19.8.2023, Tiinan talli, Hietamäki (Mynämäki)

Hyppää kanssamme hevosen selkään! Olet tervetullut 
mukaan, vaikka et olisi koskaan aiemmin ratsastanut. 
Tallilla on kokemusta soveltavasta ratsastuksesta. Ta-
pahtumaan ovat tervetulleita kaikki toimintapiiriimme 
kuuluvat ihmiset, joilla on vamma, sekä heidän lähei-
sensä. Kokeilu järjestetään yhteistyössä Turun CP-yh-
distyksen kanssa. 

Lue lisää ja ilmoittaudu: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi
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Poniravin kokeilutapahtuma
La 23.9.2023, Seinäjoen poniravikoulu, Seinäjoki 

Lähde rohkeasti kokeilemaan poniraveja! Olet tervetul-
lut mukaan, vaikka sinulla ei ole aiempaa kokemusta 
poniraveista tai hevosista. Tapahtumaan ovat tervetul-
leita kaikki toimintapiiriimme kuuluvat ihmiset, joilla on 
vamma, sekä heidän läheisensä. Kokeilu järjestetään 
yhteistyössä Seinäjoen seudun CP-yhdistyksen kanssa. 

Lue lisää ja ilmoittaudu: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi

Tuoreinta tietoa toiminnastamme
Ihan kaikki CP-liiton järjestämä toiminta ei ehdi 
CP-lehteen. Siksi kannattaa tilata kuukausittain 
sähköpostitse ilmestyvä uutiskirjeemme osoit-
teessa cp-liitto.fi. Lapsiperheiden Perheposti-uu-
tiskirjeen voit tilata osoitteessa cp-liitto.fi/lapsi-
perheet. Ajankohtaisen tiedon toiminnastamme 
löydät myös osoitteesta cp-liitto.fi/tapahtumat.

Aikuisille,  
joilla on vamma

55+ vertaistapaaminen  
Moijalassa
Pe–su 8.–10.9.2023
Hattula, Moijala

Lähde Moijalan kurssikeskukseen 
viettämään viikonloppua vertaisten 
seurassa. Tapahtuma on tarkoitet-
tu 55 vuotta täyttäneille henkilöille, 
joilla on cp-vamma, mmc tai hydro-
kefalia.

Viikonlopun aikana pohditaan 
kehon ja mielen hyvinvointia sekä 
muistellaan mennyttä elämää. Moi-
jalan tapoihin kuuluu myös hyvin 
syöminen ja tietysti saunominen. 

Tarjoamme viikonlopun aika-
na kevyisiin toimiin yleisavustajia, 
mutta jos tarvitset paljon apua päi-
vittäisissä toimissa, otathan oman 
avustajan mukaan. Jokainen osallis-
tuja vastaa itse avustajan palkkaa-
misesta ja matkustusjärjestelyistä. 
Henkilökohtaisesta avustajasta ei 
aiheudu muita lisäkuluja. 

Tarvittaessa järjestämme es-
teettömän ja maksuttoman yhteis-
kuljetuksen Hämeenlinnan rauta-
tieasemalta Moijalaan ja takaisin. 
Ilmoittaudu mukaan viimeistään 
6.8.2023 osoitteessa cp-liitto.fi/ 
tapahtumat.

Kysy lisää: heidi.huttunen@cp-liitto.fi

Pohditaan yhdessä syrjintää, ableismia ja antiableismia.  
Mitä ne ovat ja miten niihin pitäisi reagoida? Teemasta  
juttelemassa Riikka Leinonen, joka kirjoittaa kirjaa 
anti ableismista ja vammaisuudesta. Leinosen pohdin-
nat aiheesta alkoivat Instagramissa. Siellä ajatukset 
omaan vammaisuuteen liittyvistä yhteiskunnallisista 
voimista saivat pontta aiemmista opinnoista sekä edus-
kunnassa työskentelystä. 

Lue lisää ja ilmoittaudu: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi

Sanotaan  
ei syrjinnälle!
To 21.9.2023 
kello 17.30–19.00  
Teams
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Aikuisille, joilla on vamma 

Apuvälineitä käyttävien 
aikuisten  
luontoviikonloppu
Pe–su 15.9.–17.9.2023
Vuokatin urheilupisto

Tule Vuokattiin liikkumaan ja nauttimaan 
luonnosta. Ohjelmaan on suunniteltu muun 
muassa melontaa, retkeilyä, vaijeriliukua is-
tumavaljain seikkailupuistossa, vauhtia koi-
ravaljakon kyydissä ja Vuokatin vaellusta-
pahtumaan osallistumista. Viikonloppu on 
suunnattu apuvälineitä liikkumisessaan käyt-
täville aikuisille.

Majoitus järjestetään Vuokatti Sport hotel-
lissa kahden hengen huoneissa. Viikonlopun 
hinta on 60 euroa, ja se sisältää aamupalan, 
lounaan, päivällisen ja ohjelman. Avustaja pää-
see mukaan maksutta. Ole yhteydessä suun-
nittelijaamme Hanna Ihantolaan, jos tarvitset 
kyytiä tai jos kulkeminen muuten mietityttää. 

Viikonloppuun mahtuu rajallinen määrä 
osallistujia. Voit myös osallistua tapahtumaan 

päiväkävijänä lauantaina tai sunnuntaina, jol-
loin osallistumismaksu on 10 euroa sisältäen 
nuotiopannukahvit letuilla ja ohjelman. Päi-
väkävijöiden avustajat osallistuvat maksutta.

Hae mukaan 11.8.2023 mennessä osoit-
teessa cp-liitto.fi/tapahtumat. 

CP-liitto järjestää tapahtuman yhteistyös-
sä Malikkeen, Luonto Kaikille Kainuu -hank-
keen, Kainuun Liikunta ry:n sekä Vuokatin Ur-
heiluopiston kanssa.

Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi

CP-yhdistykset järjestävät perinteiset boc-
cia-mestaruuskisat lokakuussa Pajulahdes-
sa. Lämpimästi tervetuloa mukaan, uudet 
ja vanhat kisaajat! Tänä vuonna kilpailut 
järjestetään jo 35. kertaa. Kuten aina, kil-
pailu tapahtuu reilun pelin hengessä ja hy-
väntahtoisesti muita kisailijoita kohtaan. 

Sarjat pelataan CP-liiton bocciaoppaan 
mukaan Paralympiakomitean sääntöjä so-
veltaen. Ottelujärjestys ilmoitetaan kisa-
paikalla ja yhden pelin suorittamiseen on 
varattu noin 20 minuuttia aikaa. Omien 
pallojen käyttö on sallittu.

Tapahtumaa varten on varattu 15 estee-
töntä huonetta Pajulahdesta. Hinta sisältää 

ateriapaketin. Viimeinen ilmoittautumispäi-
vä majoitukseen on 18.9.2023. Majoitusva-
raukset ovat haluttuja eli toimi nopeasti! Kil-
pailijat vastaavat itse kuljetuksista. 

Ilmoittaudu mukaan 18.9.2023 mennessä 
Olavi Härköselle puhelimitse 0400 512 135  
tai sähköpostitse edi.harkonen@gmail.com. 

Lue lisää: cp-liitto.fi/tapahtumat

Cp-boccian 35-vuotiskilpailut
La–su 7.10–8.10.2023 
Pajulahden liikuntahalli, Nastola
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Tervetuloa mukaan Kani Ketteräkoiven ja ka-
vereiden toiminnalliseen päivään! Päivä on 
tarkoitettu perheille, joissa alle kouluikäisel-
lä lapsella on paljon tuen tarpeita. Mukaan 
saa kutsua myös kaveriperheen. Päivä sisäl-
tää paikallisten harrastusseurojen esittelyä 
ja tutustumista soveltavaan liikuntaan sekä 
maastoliikkumisen apuvälineisiin. Tarjoam-
me myös ilmaisen lounaan ja luontoseikkai-
lun lähimaastossa.

CP-liitto ja sen Voimavarana perhe -han-
ke järjestävät tapahtuman yhteistyössä Kou-
volan ja Kotkan varhaiskasvatuksen, Kymen-
laakson liikunta ry:n sekä Malikkeen kanssa. 

Lue lisää ja ilmoittaudu mukaan 14.8.2023 
mennessä osoitteessa cp-liitto.fi/tapahtumat.

Kysy lisää: sanna.tuisku-lehto@cp-liitto.fi

Lähde mukaan liikkumaan yhdessä maalla, 
vedessä, koirien kyydittämänä ja ehkä jopa 
ilmassa! Perheiden luontoviikonlopussa liiku-
taan Vuokatin urheiluopiston ympäristössä ja 
osallistutaan perhevaellukseen maastoliikku-
misen apuvälineitä hyödyntäen. 

Alustava ohjelma pitää sisällään monen-
laista mukavaa kuten melontaa, retkeilyä, vai-
jeriliukua istumavaljain seikkailupuistossa se-
kä vauhtia koiravaljakon kyydissä.

Viikonloppu on suunnattu apuvälineitä 
liikkumisessaan käyttävien vammaisten las-
ten ja nuorten perheille. Viikonlopun hinta 
on aikuisilta 60 euroa ja lapsilta 20 euroa. 
Jokainen perhe kustantaa itse matkakulun-
sa. Viikonloppuun mahtuu rajallinen määrä 
perheitä. 

CP-liitto järjestää tapahtuman yhteistyös-
sä Malikkeen, Luonto Kaikille Kainuu -hank-
keen, Kainuun Liikunta ry:n sekä Vuokatin Ur-
heiluopiston kanssa. 

Hae mukaan: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi

Perheille

Koko perheen luontopäivä Kouvolassa
La 2.9.2023
Nuorisokeskus Anjala, Kouvola

Perheiden luontoviikonloppu Vuokatissa 
Pe–su 15.9.–17.9.2023
Vuokatin urheiluopisto
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Nuorille perheineen

Webinaarisarja  
nuorten vanhemmille
Ke 20.9., 11.10. ja 1.11.2023
Kello 19.00–20.30/21.00, Teams

Miten tukea nuorta itsenäistymisprosessis-
sa? Miten tukea ravitsemuksella nuoren hy-
vinvointia? Mitä tehdä, kun tunteet räiskyvät?

CP-liiton Voimavarana perhe -hanke jär-
jestää nuorten vanhemmille suunnatun  
webinaarisarjan, joka sisältää napakoita,  
arkeen konkreettisia keinoja tarjoavia asian-
tuntijapuheenvuoroja nuorille ajankohtaisista  
asioista.

20.9.2023 kello 19.00–21.00 
Asiaa nuoren itsenäistymisestä.

11.10.2023 kello 19.00–20.30 
Asiaa ravitsemuksesta ja suolistosta.

1.11.2023 kello 19.00–20.30 
Asiaa kivusta ja tunnesäätelystä

Lue lisää ja ilmoittaudu: 
cp-liitto.fi/tapahtumat
 
Kysy lisää: varpu.peramaki@cp-liitto.fi

Vertaisviikonloppu nuorille,  
joilla on mmc ja/tai hydrokefalia  
ja heidän perheilleen

Pe–su 27.10.–29.10.2023
Kylpylähotelli Rokua, Rokua

Järjestämme 15–29-vuotiaille nuorille, joilla 
on mmc ja/tai hydrokefalia, ja heidän perheil-
leen vertaisviikonlopun Rokualla. Viikonlopun 
ohjelmassa on luvassa vertaiskeskustelua se-
kä rentoa yhdessäoloa kylpylän kuohuissa. 
Mukaan mahtuu kahdeksan perhettä. Ha-
kuaika tapahtumaan on 1.9.–15.9.2023. Hae 
mukaan verkkosivujemme kautta osoitteessa 
cp-liitto.fi/tapahtumat.

Kysy lisää: hanna.ihantola@cp-liitto.fi

Yhdistysaktiiveille
Etelä-Kymenlaakson, Etelä-Sa-
von, Etelä-Saimaan, Keski-Suo-
men, Lapin, Meri-Lapin, Oulun 
ja Vaasan seudun sekä Pohjois-
Karjalan ja Pohjois-Savon yhdis-
tyskahvit

To 14.9.2023 ja 19.10.2023 
kello 17.00–18.00 Teams

Linkki osoitteessa cp-liitto.fi/tapahtumat. 
Kysy lisää: merja.partanen@cp-liitto.fi

Pirkanmaan, Kanta-Hämeen, 
Turun, Uudenmaan sekä Lah-
den, Seinäjoen, Porin, Rauman ja 
Kouvolan seudun yhdistyskahvit

Ke 20.9.2023 ja 18.10.2023 
kello 17.30–19.00, Teams

Linkin yhdistyskahveille löydät tapahtumaka-
lenteristamme: cp-liitto.fi/tapahtumat.

Kysy lisää: teija.ritvanen@cp-liitto.fi
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Lämpimästi tervetuloa 
tapaamaan vertaisia CP-liiton 
järjestämälle syysillalliselle 
Helsinkiin 28.10.2023!
Tule vaihtamaan kuulumisia illallisen äärelle. 
Luvassa on maittava ateria, elävää musiikkia 
sekä rentoja kohtaamisia uusien ja vanhojen 
tuttujen kanssa. 

Illallinen järjestetään hotelli Scandic Hubin 
tiloissa Helsingin keskustassa kello 19.00 al-
kaen. Tilat ovat käytössämme kello 22.00 asti. 
Illallisen omavastuu on 20 euroa per henkilö. 
Loppusumman kustantaa CP-liitto.

Voit ilmoittautua illalliselle tapahtuma-
kalenterimme kautta osoitteessa cp-liitto.fi/
tapahtumat. Ilmoittauduthan mukaan mah-

dollisimman pian, jotta osaamme varata 
riittävästi yleisavustajia paikalle esimerkiksi  
ruoan kantamiseen. Mikäli tarvitset runsaam-
min apua, otathan oman henkilökohtaisen 
avustajan mukaan. Ilmoittautuminen illalli-
selle päättyy 27.9.2023 kello 12.00. 

Illallisen jälkeen sinulla on mahdollisuus 
yöpyä hotellissa omakustanteisesti. Tarkem-
mat hinnat majoituksesta ja ruokailusta löy-
dät ilmoittautumislomakkeelta.

Suomen CP-liitto ry:n syysliittokokous jär-
jestetään lauantaina 28.10.2023 kello 13.00 
alkaen Helsingissä CP-liiton toimistolla osoit-
teessa Malmin kauppatie 26. Liittokokouk-
seen voi osallistua etäyhteydellä tai tulemal-
la paikan päälle Malmille. 

Kysy lisää: anne.heiskanen@cp-liitto.fi

Kaikille

Syysillallinen Helsingissä
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Vietämme Maailman CP-päivää perjantaina 
6. lokakuuta 2023 ympäri Suomea yhdessä 
jäsenyhdistystemme kanssa. Päivän tavoit-
teena on levittää tietoa ja lisätä ymmärrystä 
cp-vammasta sekä hälventää siihen liittyviä 
ennakkoluuloja.

Tietoisuuden lisääminen on meille kaikille 
yhteinen asia, ja viestin saa helpommin peril-
le yhdistämällä voimat. Kutsumme siis kaikki 
mukaan tämän tärkeän päivän viettoon!

Osallistu paikallisesti
Tänä vuonna päivää juhlistetaan useilla paik-
kakunnilla. CP-liiton aikuistoiminnan suunnit-
telija Heidi Huttunen ja Puhetupakeskuksen 
tulkkipalveluvastaava Heli Honko suuntaa-
vat yhdessä Joensuuhun. Mikkelissä järjes-
tösuunnittelija Merja Partanen kokoontuu 
Etelä-Saimaan ja Etelä-Savon paikallisyhdis-
tyksen kanssa jakamaan tietoa. Muita paikal-
lisia tapahtumia on suunnitteilla Helsinkiin, 
Tampereelle, Turkuun ja Lahteen. Mikäli ha-
luat olla mukana jo valmisteilla olevissa ta-
pahtumissa tai järjestää oman, ota yhteyttä 
Heidi Huttuseen: heidi.huttunen@cp-liitto.fi. 

Ota yhteyttä mediaan
Onko sinulla tarina kerrottavana? Kannus-
tamme toimintapiiriimme kuuluvia ihmi-

Juhlitaan yhdessä 
Maailman CP-päivää 6.10.2023

siä ottamaan syksyllä yhteyttä paikallis-
me dioihin ja tarjoamaan haastatteluja ja 
juttu ideoita liittyen elämään cp-vamman 
kanssa. Vinkkaathan aiheeseen liittyvistä 
artikkeleista ja muista julkaisuista CP-liiton 
viestintään: eeva-liisa.kiviniemi@cp-liitto.fi.

Toivomme myös, että pidätte somekana-
vat aktiivisina! Kun jaat kokemuksiasi ja aja-
tuksiasi sosiaalisessa mediassa, käytäthän 
aihetunnisteita #cpliitto #maailmancppaiva 
#worldcpday.

Muista myös!

Puhevammaisten viikko 
2.–8.10.2023

Puhevammaisten viikkoa vietetään 
tänä vuonna teemalla 

Puhevammaisuuden kirjo. 
Lue lisää: puhevammaistenviikko.fi

Maailman mmc- ja  
hydrokefaliapäivä  

25.10.2023
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MITÄ MISSÄ MILLOIN

SPEAKERS
      Ann Alriksson-Schmidt, PhD, MSPH: Cognition in cerebral palsy
      Selma Mujezinovic Larsen, MD, PhD: Pain in children and adolescents with CP
      Frederik L. Dornonville de la Cour, PhD: Mental fatigue among adults with CP

OCTOBER 6th,  2023 
9.00–11.00 Iceland, Faroe Islands (GMT/UTC +0)
10.00–12.00 Denmark, Norway, Sweden (GMT/UTC +1)
11.00–13.00 Finland (GMT/UTC +2)

 
 Read more and register:

CP-LI ITTO.FI/CPWEBINAR 
 

CEREBRAL PALSY
&

PAIN, MENTAL FATIGUE 
AND COGNITIVE DIFFICULTIES

FREE WEBINAR ESPECIALLY FOR PHYSICIANS,  
THERAPISTS,  AND OTHER HEALTH CARE PROFESSIONALS
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IHMINEN LÄHELLÄ

Vilkuna harrastaa kirpputorien koluamista. – En ole ostanut 2000-luvun alun jälkeen uusia vaatteita. Esi-
neiden tulee olla aitoja, en kelpuuta retroa, Vilkuna kertoo. Painotukset ovat myös muuttuneet iän myötä, 
vaikka kiinnostus amerikanrautoihin ja nostalgiaan onkin säilynyt. – Jos joku olisi sanonut minulle kaksikymp-
pisenä, että 20 vuoden kuluttua keräät vanhoja vammaisuuteen liittyviä kirjoja ja kotimaista design-lasia, niin 
olisin sanonut, että painu kuuseen, Vilkuna nauraa.
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IHMINEN LÄHELLÄ

LISSU KIVINIEMI, TEKSTI JA KUVAT

Oululainen Matti Vilkuna harrastaa kirppistelyä, 
amerikanrautoja ja syntyjen syvien pohtimista. 

Oman vamman hyväksymisessä ja sen kanssa elämisessä 
terapialla on ollut keskeinen rooli.

Teräväkatseinen  
tarkkailija

Oululainen rivitaloasunto on juuri niin 
persoonallinen kuin sen asukkaatkin. 
Matti ja Outi Vilkunan koti on täynnä 

kirjoja, lasiesineitä ja Kekkosen ajan nostal-
giaa. Kun kahvit on saatu pöytään, hypätään 
suoraan syvään päähän. Puhutaan traumoista, 
vammaisuudesta, terapiasta, matkan varrel-
la opituista asioista. Suoraan ja kiertelemät-
tä, mutta lempeydellä. Vilkunan Matti puhuu 
mielellään, ja silloin kannattaa olla kuulolla. 

Vilkuna syntyi nivalalaiseen viljelijäperhee-
seen 1.11.1981. Syntymän alkuhetket olivat 
dramaattiset. Sadonkorjuusesongin olosuh-
teet olivat vaikeat. Vettä satoi tuona syksynä 
kuin venäläisessä elokuvassa. Vilkunan äiti kii-
dätettiin Kirkkonummen Sundsbergistä Nais-
tenklinikalle Helsinkiin, kun synnytys yllättäen 
käynnistyi raskausviikolla 28 kesken perheen 
syysloman viettoa. Syntymää onnistuttiin vii-
vyttämään sairaalassa vain kahdeksan tuntia. 

Äkkilähtö elämään jätti syvät jäljet. 
– Brutaali ennenaikainen syntymä on trau-

ma, mitä ei vieläkään terveydenhuollossa osata 
välttämättä tulkita oikein. Keskosuus aiheuttaa  
usein aistiyliherkkyyden, mistä tehdään hel-
posti virheellisiä tulkintoja. Myös erillisyys on 
ollut keskosuuden pohjalta hyvin hankalaa, ja 
tulen harjoittelemaan sitä koko ikäni.

Haasteet kääntyvät kuitenkin Vilkunan pu-
heessa nopeasti hurtiksi huumoriksi. 

– Vieläkin sanon oikein hankalasta tilan-
teesta jälkeenpäin, että hauskaa oli kuin hap-
pikaapissa!

Vilkuna on käsitellyt sekä elämänsä alku-
hetkiin että cp-vammaan liittyviä haasteita jo 
12 vuoden ajan terapiassa. Aluksi intensiivi-
semmin, nykyisin silloin tällöin lähinnä päivit-
täen tilannettaan terapeutille. 

– Terapeutti sanoi heti alkuun, että ennen-
aikainen syntymä on sellainen trauma, ettei 
sen merkitystä voi mitenkään väheksyä. Myös 
vammaisuus on trauma siinä vaiheessa, kun 
ihminen itse huomaa, ettei hänen kehonsa 
toimi kuten hän haluaisi. Psykologisesti tar-
kastellen se on egon loukkaus, vaikka vamma 
olisikin synnynnäinen. Niillä reuna-arvoilla 
täytyy lähteä tarkastelemaan tilannetta.

Terapiasta on ollut Vilkunalle valtava apu.
– Se oli helvetin raskas tie, mutta terapiasta 

sain työkalut. Ahdistuksia tai muita vaikeuk-
sia psykoterapia ei tietenkään ole vienyt pois, 
mutta se on antanut työkaluja kestää niitä. 

Vilkuna toteaa, että jokainen ihminen on 
kuitenkin kokemustensa summa.

– Tuskin olisin teräväkatseinen tarkkailija 
ilman brutaalia alkurysäystäni. 

Repaleinen alkutaival
Vilkuna kuvaa elämänsä alkutaipaletta melko 
repaleiseksi. 

CP-lehti 3/2023 13



IHMINEN LÄHELLÄ

Matti Vilkuna, vapaa kirjoittaja

Ikä: 41 vuotta.

Asuu: Oulussa Outi-vaimon sekä Aile-lapin-
koiran ja Alma- ja Käti-kissojen kanssa.

Suosikkiyhtye: Hurriganes.

Motto: Valitse taistelusi ja mene tunnustel-
len yli kynnysten.

Karaokessa laulaisi: Eino Leinon Höyhen-
saaret.

– Maalaistalon elämää, kirjaimellisesti 
toisten jaloissa pyörimistä. Kotimaiset kasvik-
set ja polttava kiinnostus amerikanrautoihin  
pitivät minut hengissä lapsuuteni talvet. Ke-
sät menivät, kuten lapsuuskesät aina: aurin-
koisesti, huolia vailla.

Päiväkotiin Vilkuna pääsi neljävuotiaana.
– Siellä kaikki olivat innoissaan apuväli-

neistäni. Kotona taas oli vallalla käsitys, että 
apuvälineet passivoivat. Olin – myöhemmin 
onnekseni – hiukan liian vaikeavammainen 
oppiakseni kävelemään. Monet cp-vammaiset 
ikätoverini ovat kävelleet itsensä jo loppuun. 

Vilkuna kävi lapsuudessaan säännöllises-
ti kuntoutusjaksoilla Oulun yliopistollisessa 
sairaalassa. Kultainen 1980-luku tarkoitti si-
tä, että jaksoja oli usein, niitä pidennettiin tar-
peen mukaan ja jokaiselle lapselle oli sairaa-
lassa oma hoitaja. 

– Onneksi sain olla siihen maailman ai-
kaan lapsi. 1980-luku oli ihan huippua aikaa, 
Vilkuna toteaa.

Kuntoutusjaksoilla diagnoosi tarkentui 
pikkuhiljaa. 1982 papereihin merkittiin diple-
gia, kaksi vuotta myöhemmin triplegia ja lo-
pulta vuonna 2017 kvadriplegia.

Nuoruus kuutamolla
Vilkuna aloitti koulutaipaleensa keväällä 1988 
Oulun Lohipadon erityiskoulussa. Samalla hän 
muutti ensimmäistä kertaa pois kotoa koulun 
asuntolaan. Ensimmäisenä vuonna oli tarkoi-
tus kartoittaa kuntoutukseen liittyviä asioita ja 
valmistella integraatiota lähikouluun takaisin 
Nivalaan, mutta jotain oli pielessä. 

– Aloin oireilla. Olin jatkuvasti sairaana. 
Kouluun mennessä nousi aina kuume, ja ko-
tiin päästessä se laski. 

Tilanteen tutkimisessa meni vuosia, kun-
nes neljännen luokan jouluna opettaja tuli sii-
hen tulokseen, että jos integrointi on tarkoi-
tus tehdä, nyt alkaa olla kiire. Niinpä Vilkuna 
siirtyi lähikouluun Nivalaan alkuvuonna 1992. 

Muutos sujui sulavasti. Vilkuna suoriutui 
peruskoulusta kasin keskiarvolla, vaikka nuo-
ruuden kavereiden kanssa touhu ei välttä-
mättä aina kaikkein fiksuinta ollutkaan. 

– Olin tuossa vaiheessa aika kuutamolla. 
Vammaisuuskaan ei ollut vielä integroitunut 
tunnetasolle täysin, Vilkuna toteaa. 

Peruskoulun jälkeen nuori mies suuntasi 
Ouluun kauppakouluun.

– En uskaltanut mennä lukioon. Se tun-
tui liian vaativalta, ja siinä epäonnistumisen 
mahdollisuus liian häpeälliseltä. Minun olisi 
myös pitänyt jäädä Nivalaan lukioon, eikä se 
tuntunut hyvältä ajatukselta.

Ammattiopinnot sujuivat hienosti vähäi-
sellä vaivannäöllä ja illat kuluivat riennoissa 
opettajienkin seurassa. 

– Silloin huomasin, että aikuisuus sinäl-
lään on melkoinen harha.

Jälkikäteen Vilkuna on miettinyt, että kou-
lutuksesta olisi voinut saada enemmän irti, 
jos olisi ollut ajatuksella mukana. Hän pohtii, 
että herkkä temperamentti ja vamman muka-
naan tuoma heikko paineensietokyky yhdis-
tettyinä fyysiseen avuntarpeeseen torppasi-
vat työllistymismahdollisuudet. 

– Ja kun tiesin, että työllistymisen mahdol-
lisuudet ovat heikot, se alensi osaltaan opis-
kelumotivaatiota. 

Työkyvyttömyyseläkkeellä elämisen hy-
väksyminen on vaatinut paljon työtä.

– Olen kotoisin sellaisesta ympäristöstä, 
missä koko ihmisarvo on riippunut siitä, kuin-
ka ahne on työlle. Nivalassa työhön liittyy sel-
lainen ristiriita, että töitä pitää tehdä, mutta 
sen pitää olla älytöntä tuusaamista, menestyä 
et saa. Jos menestyt, niin ajatellaan, että on 
tainnut saada liian helpolla, Vilkuna hymyilee.

Vilkuna ei sopeutunut hyvin arvomaail-
maan, joka arvotti työtä yli muun. 

– Muiden vaatimukset eivät ole olleet 
vammani huomioon ottaen sanallisia, mutta 
sellainen yleinen atmosfääri on ollut.
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Vilkuna tapasi vaimonsa Outin internetin IRC-galleriassa syksyllä 2003. Viestittely johti tapaa-
miseen vuonna 2004, ja kahden vuoden kuluttua pari oli naimisissa. Outi kertoo, että Matissa 
viehätti erikoisuus, uniikkius. – Matti on sellainen oman tiensä kulkija, anteeksipyytelemätön, 
sosiaalinen, herkkä näkemään ja tuntemaan ihmisissä olevia asioita. 

Mutta ei aihetta, mitä Vilkuna ei pystyisi 
hölläämään: 

– Kulttuurisihteeri Taru Perälä on toden-
nut, että spastikko lepää vasta haudassa. 
Kaulasuonet suorana painetaan siihen asti, 
Vilkuna nauraa.

Hätäisyyden hyväksymistä
Kotona Vilkunalta odotettiin samoja asioita 
kuin kolmelta vanhemmalta vammattomalta 
sisarukseltaan.

– Se on ollut mieletön onni, mutta on siinä 
ollut omat hankaluutensakin. Kun on nähnyt, 
mistä vaatijat ilahtuvat, on omaksunut sen. 

Herkkyys on aiheuttanut sen, että Vilkuna 
on osannut lukea helposti ympärillään ole-
vien ihmisten toiveita siitä, millainen hänen 
pitäisi olla, ja pyrkinyt miellyttämään heitä. 
Tällainen käytös on Vilkunan mukaan yleistä 
ihmisillä, joilla on vamma. 

– Vammaiset pyrkivät olemaan mahdolli-
simman keveitä kantaa. Tuen löytäminen ja 
hakeminen voi viivästyä, koska vammaisia 
ajatellaan niin iloisina ja aurinkoisina. 

Oikeanlaista tukea on myös vaikea saada. 
Vilkuna toteaa, että moni hakeutuu julkisen 

puolen mielenterveyspalveluihin, mistä saa lä-
hinnä lääkkeitä ja ehkä yhden keskusteluajan.

– Olen nähnyt monia nuoria, joille vammai-
suusasia on noussut pintaan, ja heidät on sam-
mutettu lääkkeillä. Siitä sitten voi seurata on-
gelmia, kuten räjähdysmäinen painonnousu, 
joka ikään kuin invalidisoi henkilön uudelleen. 

Vilkunan oma nuoruus ei ollut se kaikkein 
seesteisin. Hän haluaakin ohjeistaa nuoria, 
joilla on cp-vamma, malttamaan.

– Pohtikaa, malttakaa, mutta älkää pitäkö 
välivuosia. Opiskelkaa, vaikka hitaasti. Kes-
kosuuden pohjalta persoonaan jää helposti 
hätäisyys. 

Vilkunalle tunne on tuttu. 
– Aina on ollut tuli pyörissä, hirveä kiire. 

Kun on saanut äkkilähdön kohdusta, niin on 
koittanut aina jotenkin päästä tilanteen pääl-
le, ettei se äkkilähtö toistu. Mutta sitäkin op-
pii ymmärtämään, laittamaan terapian avulla 
omaan mittakaavaansa. Iän myötä maailma 
on pakottanut minutkin onneksi maata vasten.  
Pahimmat kantit ovat hioutuneet vuosien  
varrella. 

Varsinaista nuoruusiän kriisiä Vilkunalle ei 
tullut, vaan sille oli tilaa vasta varhaisaikuisuu-

CP-lehti 3/2023 15



IHMINEN LÄHELLÄ

dessa. Ja vaikka yhteys vertaisiin on Vilkunan 
mielestä todella tärkeää, edes heidän tukensa 
ei olisi pahimmilla hetkillä tasoittanut tietä. 

– Persoonani on sellainen, että ne vaikeu-
det piti käydä läpi. Ei siinä olisi auttanut, vaikka 
kuka olisi sanonut mitä. Ajattelen monesti, että 
jos 20-vuotias itseni tulisi vastaan, ajaisin yli, 
tai ainakin pysäyttäsin ja puhuisin vakavasti.

Muiden avun varassa olemisen hyväksy-
minen vaati paljon työtä.

– Lapsena ja nuorena suljin koko ajatuksen 
pois. Sitten kun se jysähti tunnetasolla 25-vuo-
tiaana, se todellakin jysähti. Sitä alettiin purka-
maan ammattiavun kanssa pikkuhiljaa. 

Terapian avulla Vilkuna on oppinut myös 
ymmärtämään ennenaikaisen syntymänsä 
aiheuttamaa traumaa sekä omaa yliherkkyyt-
tään, joka on läsnä arjessa aina.

– Mutta herkkyydestä ei saa tulla sellainen 
verho, että vaatimuksia esitetään vain ympä-
ristölle. Minusta pitää pyrkiä sopeutumaan 
niin, ettei esimerkiksi hakkaa polvia pöydän 
kanteen joka kerta kun ovikello soi, vaan esi-
merkiksi poistaa koko ovikellon itse.

Cp-vammaan ja herkkään temperamenttiin 
liittyy Vilkunan mukaan myös jumittuvuutta.

– Minäkin olen tietyllä tavalla jumittuva, 
mutta osaan laitaa jumituksen nykyään si-
vuraiteelle puksuttamaan. Se on sellaista 
tietynlaista joustamattomuutta ja periksi-
antamattomuutta. Minusta olisi esimerkiksi 
älyttömän mukavaa, että henkilökohtaiset 
avustajat tekisivät asiat juuri kuten toivon, 
mutta parinkymmenen vuoden työnantajuus 
on osoittanut, että jos avustajat haluaa pitää, 
on hyväksyttävä heidänkin tapansa ja itse 
joustettava vähemmän tärkeissä asioissa. 

Erilainen, mutta samanlainen
Vilkuna kirjoittaa kolumneja Nivala-lehteen ja 
Uuteen Suomeen. Kiinnostus kirjoittamiseen 
syntyi yläasteella.

– Spastista puhettani matkittiin hieman 
koulussa. Päätin harjoittaa sellaisen ilmaisu-
taidon, jota olisi vaikeampi matkia. 

Palautteen kolumneista voisi jakaa kah-
teen eri lokeroon.

– Vammattomalle lukijalle avaan näkökul-
mia, joita hän ei ole välttämättä tullut ajatel-
leeksi. Vammaisilta tullut palaute on ollut sel-

laista, että kokemukseni vammaisuudesta on 
kaikkien tapahtumien myötä jollakin lailla eri-
lainen kuin heidän. Varsinkin nuorten vam-
maisten on vaikea päästä ajatuksiini käsiksi. 

– Nuoret vammaiset suhtautuvat vam-
maansa aivan eri tavalla kuin vanhemmat ikä-
luokat. Luulen sen johtuvan siitä, että nuoret  
vammaiset tuntevat vammaisuudesta vä-
hemmän syyllisyyttä kuin minun ikäluokkani. 

Tämä johtunee Vilkunan mukaan siitä, 
että vanhempien sukupolvien vanhemmat 
ovat kokeneet syyllisyyttä lapsensa vammas-
ta vanhoillisista asenneilmapiireistä johtuen, 
ja syyllisyys on tarttunut herkkiin lapsiin. 

– Vammaisuuden kokemus on myös suku-
polvikokemus. 

Sukupolvien väliset erot huomaa myös 
omassa arjessa. 

– Esimerkiksi uimahallilla. Ei ne lapset tui-
jota, vaan vanhukset. 

Vilkuna käy kerran pari viikossa uimassa. 
Pukuhuoneessa pääsee kuulemaan monen-
laisia kommentteja.

– On se kiva nähdä, että olet niin valoisa, 
vaikka on miehellä karu kohtalo! No niin, on-
kos se uimapäivä viikon kivoin päivä!, Vilkuna 
antaa esimerkkejä. 

Lässytys tai ohipuhuminen nostavat Vilku-
nan verenpaineen hetkessä kahteensataan.

– Sillä tavalla vamma on jättänyt jälkensä. 
Enkä haluaisi reagoida sellaisiin asioihin mil-
lään tavalla, mutta sitä vain reagoi.

Vilkuna kertoo, että nuorempana tuli na-
pautettua aina takaisin, iän myötä harvemmin. 

– Toisaalta olen myös huomannut, että 
koetaan helposti, etteivät vammattomat ta-
jua mistään mitään. Vammaisilla on yhtä pal-
jon virheellisiä käsityksiä vammattomien elä-
mästä kuin vammattomilla vammaisten. 

Sen huomaaminen, että omat haasteet ei-
vät olleet poikkeuksellisia, on auttanut Vilkunaa 
esimerkiksi toipumaan masennuksesta. 

– Että ne vammattomatkin miettivät aivan sa-
moja asioita. Niistä ei vain puhuta. 

Niin. Jokainen miettii erilaisuuttaan, jossain 
vaiheessa. 

– Tärkeä oivallus psykoterapiassa oli, että 
vaikka me ihmiset ollaan erilaisia, niin haas-
teemme ovat kuitenkin aika saman laisia. 
 ���
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SUVI MÄKINEN
Suvi Mäkinen on 29-vuotias rutii-
neja rakastava ja hyvällä huumo-
rintajulla varustettu helsinkiläinen. 
Mäkisen kotona soi aina musiikki ja 
yksi hänen tämänhetkisistä lempi-
kappaleistansa on Lewis Capaldin 
Forget me. Sen kuullessaan hänen 
tekee mieli kääntää volyymi tappiin 
ja vähän tanssia! Mäkinen asuu ja 
viihtyy Helsingin Pitäjänmäessä, jos-
ta on näppärä kulkea arjen ja vapaa-
ajan menoihin. Arkisin hänet voi eri-
tyisesti bongata jäähallilta, jonne 
hänellä on HIFK:n miesten jääkiek-
kojoukkueen kausikortti.

5 x  ARJEN PIENIÄ ILOJA 

4

3
Fysioterapian pääasia on totta kai fyysi-
sen kuntoni ylläpitäminen, jotta pystyn 
elämään mahdollisimman itsenäistä ar-
kea oman liikuntavamman kanssa. Mut-
ta minulle fysioterapia on suurelta osin 
myös henkisen hyvinvoinnin tukemista. 
Oma fysioterapeuttini on huipputyyppi, 
jolle voin jakaa arjen ilot ja surut, ja jon-
ka kanssa saan olla juuri sellainen kuin 
sinä päivänä satun olemaan.

Fysioterapia

5
Elämässäni on asioita, 
jotka toistuvat lähes poik-
keuksetta päivittäin. En ole 
yllätyksistä pitävä persoo-
na, päinvastoin. Rakastan 
arjessani rytmiä ja enna-
koitavuutta. Saatan stres-
saantua helpostikin, jos 
suunnitelmiin tulee äkil-
linen muutos tai tapah-
tuu jotain yllättävää. Toki 
elämä on yllätyksellistä ja 
kaikkeen ei voi varautua, 
mutta yritän välttää tätä 
niin pitkälle kuin voin sii-
hen itse vaikuttaa. 

Rutiinit

Olen pienestä pitäen 
tykännyt musiikista, ja 
vuosien mittaan siitä on 
tullut erittäin iso osa elä-
määni. Kuuntelen musiik-
kia ihan päivittäin: aamui-
sin ennen töihin lähtöä, 
työmatkoilla, toimistolla 
töitä tehdessä ja vapaa-
ajalla. Kesäisin ei ole mi-
tään parempaa kuin live-
musiikki ja hyvä seura! 
Kuuntelen musiikkia ai-
ka laajasti eri genreistä 
ja moni saattaisi yllättyä, 
jos selaisi vaikka Spotify-
listojani. 

Musiikki

Viisi asiaa, jotka tuovat iloa Suvin arkeen
1
Olen läheinen vanhempie-
ni kanssa, ja laitan usein 
viestiä pienimmistäkin 
asiois ta varsinkin äidilleni. 
Vanhempani asuvat Loh-
jalla. Nuorena Lohja ei vält-
tämättä ollut viihdyttävin  
paikka viettää aikaa, mutta 
nykyään on ihanaa mennä 
vanhempien luokse vaik-
ka viikonlopuksi rauhoit-
tumaan arjen kiireestä ja 
Helsingin vilskeestä. 

Perhe

Olen seurannut ja kan-
nattanut IFK:n jääkiek-
kojoukkuetta 7–8 vuo-
den ajan. Paras kaverini 
houkutteli minua pitkään 
hankkimaan kausikortin. 
Kun päätin hankkia kortin 
vuonna 2018, ei minua 
ole saanut sen jälkeen 
hallilta pois. Koko tou-
hussa parasta on pelin 
ja joukkueen herättämät 
tunteet sekä yhteisöön 
kuulumisen tunne. Hallil-
la olo on paras tapa nol-
lata pää, sillä pelin aika-
na ei ole mahdollisuutta 
miettiä muuta kuin mitä 
kaukalossa tapahtuu. Ke-
säisin on aina jännittävää 
seurata tulevan kauden 
joukkueen rakennusta 
ja odottaa alkavaa kautta! 

2 IFK

ELISA KAARTINEN
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Avaimia itsenäistymiseen
Itsenäisyyttä voi harjoitella jo 
pienen lapsen kanssa hänen ikä- 
ja taitotason mukaisesti. Nuoren 
itsenäistymistä tukee vertaistuki 
ja avoin keskustelu.

Mervi Lahdenperä-Mustajärvi teki yli 30-vuo-
tisen elämäntyönsä ohjaavana opettajana  
oppimis- ja ohjauskeskus Valterissa, joka kulki 
aiemmin nimellä Ruskeasuon koulu. Vuosien 
aikana hän ehti seurata ja tukea monen nuo-
ren itsenäistymistä. 

Lahdenperä-Mustajärven mukaan itse-
näistymisen harjoittelu ei ala siitä hetkestä, 
kun nuori muuttaa omaan kotiin, vaan itse-
näistymistä pitäisi alkaa tukea ja harjoitella jo 
varhaislapsuudessa.

– Opetellaan, että ei olla tekemässä asioita 
toisen puolesta. Annetaan tilanteiden edetä 
ennemmin rauhassa kuin rynnätään apuun, 
hän opastaa.

Esimerkkinä hyvästä väylästä harjoitel-
la omatoimisuutta Lahdenperä-Mustajärvi 
muistelee entisen Ruskeasuon koulun tarjoa-
maa itsenäisen asumisen harjoittelujaksoa.

– Opiskelijat asuivat pari viikkoa tuettuna 
itsenäisesti koulun harjoittelukaksiossa. He 
opettelivat kaikkea laskujen maksamisesta 
pyykinpesuun. Heitä ohjasi toimintaterapeut-
ti ja ohjaaja, Lahdenperä-Mustajärvi kertoo.

Jakson aikana opiskelijat usein huomasi-
vat, miten arjen toiminnot, kuten aamupalan 
tekeminen ja pukeutuminen, veivät aikaa. 
Lahdenperä-Mustajärven mukaan moni nuo-
ri sai myös kokemuksen siitä, että häneen 
luotetaan ja hän pystyy. Hän toivoisi tämän-
kaltaisen toiminnan olevan nykyäänkin mah-
dollista tukea tarvitseville nuorille

– Itsenäisyyttä on myös se, että tunnistaa, 
milloin tarvitsee apua, Lahdenperä-Mustajär-
vi muistuttaa.

Tukea itsenäistymiseen 
Inkluusio kouluissa eli kaikkien oppilaiden yh-
denvertainen oikeus saada opetusta tavalli-

sissa koululuokissa, on myös tukenut nuor-
ten itsenäistymistä. 

– Se, että nuori on omassa lähikoulussaan 
ja rakentaa sinne sosiaalisen ympäristönsä, 
luo halua itsenäistyä ja muuttaa omaan ko-
tiin kuten muutkin kaverit, Lahdenperä-Mus-
tajärvi miettii.

Myös opetussuunnitelmassa itsenäisty-
mistä on korostettu pitkään. Omia siipiä kan-
nustetaan kokeilemaan ja etsimään omat 
vahvuudet.

Lahdenperä-Mustajärvi tuo esiin, että 
vaikka inkluusio on ajatuksena hyvä, se ei ai-
na käytännössä tarjoa nuoren tarvitsemaa 
tukea. Ongelmakohtia on myös nuorten 
kuntoutuksessa, joista hän tuli tietoiseksi 
toimiessaan CP-liiton kuntoutustoimikun-
nassa. 

– Lapsuuden ja varhaisnuoruuden jälkeen 
kuntoutus vähenee radikaalisti. 16-vuotias on 
jo Kelan silmissä aikuinen, vaikka todellisuu-
dessa kehitys on siinä vaiheessa vielä kesken. 
Cp-vamma ei poistu.

– Terveydenhuollon toimijoiden tiedot 
ja kokemukset cp-vammasta voivat olla hy-
vin puutteelliset. CP-liitto on julkaissut on-
gelmaan avuksi Kun potilaalla on cp-vamma 
-tietopaketin, Lahdenperä-Mustajärvi kiittää.

Terveydenhuollon tarjoaman palvelun ly-
hytnäköisyys on hänen mukaansa tämänhet-
kisen ongelman ydin. Lahdenperä-Mustajärvi 
jää mielenkiinnolla seuraamaan, miten hyvin-
vointialueet vaikuttavat tilanteeseen. 

– On tärkeää, että tuen saanti jatkuu 
nuoruuden jälkeen. Se hälventäisi itsenäis-
tymiseen liittyviä pelkoja. Tässä on yhteis-
kunnassamme paljon parantamisen varaa, 
Lahdenperä-Mustajärvi toteaa.

Avointa keskustelua ja vertaistukea
Niin nuorille kuin heidän vanhemmilleen tu-
lisi tarjota vertaistukea itsenäistymisen kyn-
nyksellä. Suurimmat pelot itsenäistymiseen 
liittyen ovat usein pärjääminen ja yksinäisyys. 

– Vertaistuen avulla voidaan hälventää 
vanhempien pelkoa nuoren pärjäämisestä. 
Nuorella, jolla on vamma, on kuitenkin sa-
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manlaiset itsenäistymishalut kuin muilla sa-
manikäisillä, Lahdenperä-Mustajärvi tietää.

Hänen mukaansa aikuisten tehtävänä on 
tukea nuorta löytämään kultainen keskitie 
oman avuntarpeen tunnistamisessa ja itse-
tunnon kasvattamisessa. Lähiaikuiset eivät 
saa omilla peloilla ja ahdistuksella tukahdut-
taa nuorta. Nuori tarvitsee myös työkaluja 
oman identiteetin rakentamisessa niin, että 
hän näkee itsensä suhteessa ikätovereihin 
unohtamatta omia tarpeitaan.

Niin vanhemmille kuin nuorille vertaistu-
kea löytyy esimerkiksi CP-liiton sosiaalisen 
valmennuksen kursseilta. 

– Kurssit tukevat itsenäistymistä. Ensin per-
hekurssien muodossa ja sen jälkeen nuorille 
suunnattuna, Lahdenperä-Mustajärvi toteaa.

Hän myös korostaa avoimen keskustelu-
kulttuurin merkitystä. Hän toivoo kysymisen 
hyväksymisen yleistyvän. Katsetta ei pitäisi 
kääntää pois vaikeista aiheista, eikä mikään 
aihe saisi olla kielletty. Aina pitäisi voida ky-
syä.

Itsenäistymiseen tulisikin valmistautua 
pikkuhiljaa. Kyseessä ei ole suoraviivainen 
prosessi. 

– On ihan luonnollista, että jossain vai-
heessa nuori muuttaa joksikin aikaa takaisin 
kotiin hakemaan ponnistusvoimaa. Näin on 
ihan vammattomillakin nuorilla. 

– On turha pelätä liikaa tulevaisuutta, Lah-
denperä-Mustajärvi muistuttaa lempeästi.

Nelli Spännäri

ELISA KAARTINEN

Mervi Lahdenperä-Mustajärvi toimi ohjaavana opettajana Oppimis- ja ohjauskeskus Valterissa, 
Helsingissä, yli 30 vuotta, ennen kuin jäi vuonna 2019 eläkkeelle.
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Viime syksynä Selja ja 
Sara Salomaa nappasivat 
opiskelupaikat yliopistosta ja 
edessä oli muutto vieraaseen 
kaupunkiin. Uusi arki on ollut 
täynnä vapautta ja uusia vastuita.

23-vuotiaat kaksoissiskot Sara ja Selja Sa-
lomaa muuttivat Helsingistä Jyväskylään 
opintojen perässä syksyllä 2022. Siskot ovat 
jakaneet samanlaisen elämänpolun aina vä-
livuotta myöten.

– Minulla oli kaksi välivuotta, enkä ollut us-
koa silmiäni, kun heinäkuussa 2022 näin saa-
neeni opiskelupaikan, Sara Salomaa kertaa.

– Oli yllätys, että pääsimme molemmat Jy-
väskylään opiskelemaan. Samaan kaupunkiin 
päätyminen oli sattumaa ja samalla helpotta-
vaa, Selja Salomaa jatkaa.

Jyväskylä ei ollut siskoille tuttu kaupunki, 
mutta Sara Salomaa oli kuullut kaupungista hy-
vää siellä opiskelleilta tutuiltaan. Selja Salomaa 
kertoo Helsingistä poismuuton pelottaneen. 
Sinne jäivät tuttu ympäristö ja ystävät. 

– Tilaisuus tarjosi kuitenkin mahdollisuu-
den. Ajattelin, että jos en nyt muuta, niin mil-
loin sitten, Selja Salomaa sanoo.

Jyväskylästä molemmat siskot vuokrasivat 
omat kaksiot. Kuitenkin niin, että välimatka 
kotien välillä on vain 10 minuuttia. 

– Yhteenmuutto ei ollut meille edes vaihto-
ehto. Kun on elänyt toisen kanssa saman ka-
ton alla kaksikymmentä vuotta, kaipaa hieman 
yksityisyyttä. Olemme kuitenkin läheisiä, Sara 
Salomaa kertoo.

Uutta kotia etsiessä heidän piti varmistaa, 
että asunnossa oli riittävä tila liikkumista ja 
apuvälineitä varten. Sopivat asunnot löytyivät 
lopulta helposti, noin kahdessa viikossa. 

Ensimmäisinä viikkoina Jyväskylässä kak-
sosten äiti asui vuorotellen kummankin luona. 
Näin molempien uusi elämänvaihe alkoi suju-
vasti. Muuttoa omaan kotiin oli odotettu.

– Olin valmistautunut, että kun saan opiske-
lupaikan, muutan omilleni. Odotin innolla, että 

pääsen sisustamaan ja hankkimaan huoneka-
luja kotiini. Tuntui, että olin saanut kotoa hyvät 
valmiudet yksin asumiseen, kiitos vanhempien 
opastusten ja vinkkien, Sara Salomaa kertoo. 

Palveluita itsenäistymisen avuksi
Kun asunnot oli vuokrattu, siskot hakivat Jy-
väskylän vammaispalveluista asunnonmuu-
tostöitä. He kertovat monien eri palveluiden 
selvittämisen olleen osa itsenäistymispro-
sessia. Tässä apuna oli sosiaalityöntekijä niin 
Helsingin kuin Jyväskylän päässä. 

– Jyväskylässä olemme saaneet kaikki palve-
lut nopeasti ja palvelu on ollut hyvää. Olemme 
olleet tosi tyytyväisiä, siskot vakuuttavat.

Asumista ja vapaa-ajan osallisuutta varten 
molemmilla on henkilökohtainen avustaja. 

– Saan asua yksin, mutta voin luottaa siihen, 
etten jää pulaan, Selja Salomaa kertoo. 

– Emme olleet aikaisemmin täysin itsenäi-
sesti hoitaneet henkilökohtaisen avun työn-
antajuutta ja vastuu tietysti aluksi mietitytti. 
Olemme kuitenkin aina saaneet apua muilta, 
ja loppujen lopuksi löysimme avustajat nope-
asti.

Opiskelijaelämää
Opiskelut Jyväskylän yliopistossa alkoivat in-
nostuneissa ja odottavissa tunnelmissa. Selja 
Salomaa aloitti yliopistolla sosiologian ja psy-
kologian opinnot ja Sara Salomaa pääsi opiske-
lemaan politiikan tutkimusta. Ensimmäiset  
viikot sisälsivät paljon uutta ihmeteltävää. Mo-
lemmat olivat haaveilleet yliopisto-opinnoista,  
ja olo oli epätodellinen ja onnellinen kun haave 
tuli todeksi.

Selja Salomaata on opiskeluissa yllättänyt 
se, miten vapaasti kursseja on saanut valita.

– Saan opiskella juuri niitä asioita, joita koh-
taan tunnen paloa, psykologian ja sosiologian 
opiskelija kertoo.

Opintojen mielekkyyttä on lisännyt myös se, 
että tässä vaiheessa jo tietää omat mielenkiin-
non kohteensa ja tavat opiskella.

– Olen saanut selville millainen opiskelija 
olen, ja se auttaa minua suhtautumaan opin-
toihin rennosti, Sara Salomaa kertoo. 
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Siskosten opintoja on kevennetty. He te-
kevät vuodessa puolet normaalisti vaaditusta 
opintopistemäärästä.

– Vaikka halua olisi enempäänkin, jaksami-
nen ei riitä. On täytynyt hyväksyä se, että opis-
kelen omassa tahdissa. Väsyminen tai burn out 
eivät ole toivottavia. On täytynyt oppia kuunte-
lemaan itseään, Selja Salomaa myöntää.

Molemmilla opinnot ja väsyminen lisäävät 
kehon spastisuutta. He kertovat yliopistolla 
opettajien ottaneen hyvin heidän tarpeensa 
huomioon. Pidennetyn tenttiajan tai esseepa-
lautuksen järjestäminen on aina onnistunut.

Uuteen arkeen on opintojen lisäksi mahtu-
nut opiskelijatapahtumiin osallistumista. Erityi-
sesti Sara Salomaalle oli tärkeää löytää koti kes-
kustasta, sillä hän haluaa osallistua perinteisiin 
opiskelijatapahtumiin.

– Missään kohtaa ei ole ollut sellaista oloa, 
että tarvitsisi pelätä yksin jäämistä. Opiskelija-
tapahtumistakin löytyy todella hyvin esteettö-
myystiedot, Sara Salomaa iloitsee.

Vapautta ja vastuuta
Yksin asumisessa on Salomaiden mielestä 

parasta vapaus ja oma rauha. Samalla yksin  
asumiseen kuuluu vastuita, kukaan ei tee  
asioita puolesta.

– Olen vastuussa laskujen maksamisesta, 
siivoamisesta ja ruokahuollosta, Selja Salomaa 
miettii.

– Se on yllättänyt, miten suunnitelmallinen 
täytyy olla, jotta opiskelijan budjetti riittää, Sara 
Salomaa toteaa.

Kotiutuminen uuteen kaupunkiin on suju-
nut hyvin, ja läheisten tuki on ollut tässä mer-
kittävää. Sara ja Selja Salomaan vanhemmat 
ovat tukeneet nuorten naisten itsenäistymistä 
ja uskoneet heidän pärjäävän. 

– Muuttomme omaan kotiin oli heille aina 
itsestään selvää, molemmat kiittävät.

Salomaan siskot korostavat sitä, että vam-
maisilla nuorilla on yhtäläinen halu itsenäisty-
miseen, ja että heille täytyy antaa mahdollisuus 
kokeilla.

– Muutos varmasti aiheuttaa tunteita laidas-
ta laitaan, mutta sitä ei kannata pelätä. Elämä 
kyllä kantaa, Selja Salomaa kannustaa.

Nelli Spännäri

Selja ja Sara Salomaan kotiutuminen uuteen kotikaupunkiin Jyväskylään on sujunut hyvin. Kak-
soissiskokset asuvat vain 10 minuutin päässä toisistaan. 

LISSU KIVINIEMI
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CP-liitto on juuri julkaissut 
Peruskoulun jälkeen -oppaan. 
Se on tehty nuorelle, joka 
miettii vaihtoehtojaan ja 
itsenäistymistään peruskoulun 
päättymisen jälkeen. 

Oppaaseen on koottu tietoa erilaisista koulu-
tus- ja tukimuodoista, jotka voivat tulla ajan-
kohtaisiksi nuorena aikuisena. 

Vuonna 2021 astui voimaan laajennettu 
oppivelvollisuus, mikä tarkoittaa, että opis-
kelut jatkuvat siihen asti kunnes nuori täyt-
tää 18 vuotta tai suorittaa vähintään toisen 
asteen tutkinnon. Ammatillisen oppilaitoksen 
ja lukion lisäk si oppivelvollisuutta voi suorit-
taa valmentavissa opinnoissa.

Peruskoulun jälkeen -opas esittelee pol-
kuja työelämään ja vinkkejä työnhakuun. 
Nuorena on hyvä pohtia vaihtoehtoja, miet-
tiä mikä itselle sopii ja mistä on oikeasti kiin-
nostunut. Oman polun etsintään on tarjolla  
monia palveluita ja tukimuotoja. Tärkeää  
onkin se, ettei jää omien pohdintojen kanssa  
yksin.

Jos uusi vammaispalvelulaki kiinnostaa 
erityisesti nuorten näkökulmasta, kannattaa 
kurkata oppaasta luku ”Omannäköinen va-
paa-aika palvelujen avulla”. Siinä kerrotaan 
myös uusista, itsenäistymistä tukevista pal-
veluista kuten erityisen osallisuuden tuesta 
ja tuetusta päätöksenteosta. Lokakuun 1. päi-
västä alkaen vammaispalveluista voi hakea 
valmennusta, jonka tavoitteena on vahvistaa 
vammaisen henkilön taitoja ja toimintakykyä 
elämän muutostilanteissa. Valmennuksessa 
nuori saa tukea itsenäisessä elämässä vaadit-
tavien taitojen opettelussa ja voi esimerkiksi 
harjoitella uusissa ympäristöissä liikkumista.

Peruskoulun päättymisen myötä monel-
le nuorelle tuleekin ajankohtaiseksi muutto 
pois lapsuudenkodista. Oppaaseen on koottu 
vinkit muuttajalle ja esitelty erilaisia asumi-

Peruskoulun jälkeen -oppaasta tietoa  
ja vinkkejä uuteen elämänvaiheeseen

sen vaihtoehtoja. Itsenäiseen elämään kuu-
luu paljon uusia opeteltavia asioita. Kaikkea 
ei voi opetella kerralla, ja on tärkeää tehdä 
asioita rauhassa omaan tahtiin. 

Itsenäistyminen tarkoittaa jokaisen koh-
dalla eri asioita, mutta on osa jokaisen elä-
mää. Se ei tarkoita aina sitä, että tekisi kaiken 
itse, mutta se tarkoittaa sitä, että nuorella on 
oikeus päättää mitä, milloin ja miten asioita 
tehdään. 

Vertaisten esimerkki, tuki ja tietämys voi-
vat olla avuksi tässäkin elämänvaiheessa. Op-
paaseen on koottu kuuden upean nuoren ai-
kuisen opiskeluun ja työllistymiseen liittyvät 
tarinat. 

Haluamme CP-liitossa kannustaa nuoria 
kokeilemaan ja etsimään. Kyselkää vertaisil-
ta, opettajilta, CP-liiton työntekijöiltä tai so-
siaalityöntekijöiltä. Vaihtoehtoja on tarjolla. 
Onnea matkaan!

Elisa Kaartinen

Opas on luettavissa ja ladattavissa  
sähköisenä verkkosivuillamme 
osoitteessa cp-liitto.fi/oppaat.

CP-lehti 3/202322



ASIAN YTIMESSÄ

We have received many inquiries about ma-
terial in English so here it comes! Our new 
guidebook offers basic information about ce-
rebral palsy, the Finnish support services and 
rehabilitation especially in early childhood.

Most importantly the guidebook encou-
rages families who have disabled children to 
find peer support and join activities The Fin-
nish CP Association offers.

You can download the guidebook for free 
on our website cp-liitto.fi/oppaat. 

If you want printed copies of the guidebook 
or you have any questions, feel free to contact 
Lissu Kiviniemi eeva-liisa.kiviniemi@cp-liitto.fi,  
tel. 044 747 8612.

Guiden Motoriska svårigheter och  
31 skillkort även på svenska!
Nu är det äntligen möjligt att ladda ner gui-
den Motoriska svårigheter inom småbarns-
pedagogiken på svenska på CP-förbundets 
webbplats! Guiden innehåller information 
om barns motorik, utvecklingen av de moto-
riska färdigheterna och utmaningarna kring 
utvecklingen samt om olika metoder att ob-
servera färdigheterna. Framför allt innehåll-
er den praktiska tips för hur man kan stöda 
barns motoriska färdigheter.

Guiden riktar sig främst till småbarnsfost-
rare, men den är nyttig för alla som arbetar 
med barn och för föräldrar. Guiden har sam-
manställts av CP-förbundets projekt Innos-
tun liikkumaan, som redan har avslutats. 

Dessutom har vi översatt 31 skillkort till 
svenska. Skillkorten ger övningar för att ut-
veckla barnens motorik. 

Guiden och skillkorten kan fritt laddas ned 
via vår webbplats cp-liitto.fi/oppaat. Om du 
har frågor om guiden kan du ta kontakt med 
vår kommunikationschef Lissu Kiviniemi, 
eeva-liisa.kiviniemi@cp-liitto.fi, 044 747 8612

Guidebook  
in English!
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Äiti, joka muuttaa maailmaa 
tutkimuksen avulla
Nina Heräjärvi tietää, että ilman 
tutkittua tietoa on hankala 
vakuuttaa päättäjiä ongelmien 
vakavuudesta. 

Väitöskirjatutkija Nina Heräjärvi on tutkinut 
ensimmäisenä suomalaisena vaikeasti liikun-
tavammaisten nuorten elämänlaatua, nuorten 
toisen asteen koulutuksen suorittamiseen 
vaikuttavia tekijöitä sekä tyytymättömyyttä 
terveydenhuollon palveluihin. 

Sen lisäksi, että Heräjärvi on tarttunut vä-
hän tutkittuun ja haastavaan aiheeseen, hän 
on tehnyt väitöskirjatutkimustaan vapaa-
ajallaan. Päätyökseen Heräjärvi opettaa eri-
tyispedagogiikkaa Helsingin yliopistossa eli 
kouluttaa tulevia erityisopettajia ja jatkuvan 
oppimisen opiskelijoita. 

Syy tutkimuksen tekemiseen on hyvin lä-
hellä sydäntä. Heräjärven 27-vuotiaalla pojal-
la on vaikea-asteinen cp-oireyhtymä. 

– En olisi näin vahvasti motivoitunut teke-
mään tutkimusta ilman häntä. Vuodet ovat 
opettaneet, että vammaisen lapsen vanhem-
muus on valtavan moniulotteinen ja vaativa 
tie. Hänen elämänsä projektipäällikkönä toi-
miminen on ollut yksi elämäni isoimmista 
työtehtävistä. Järjestettäviä ja huolehdittavia 
asioita on ollut niin paljon. Tie on ollut todella 
opettavainen. 

Heräjärvi tietää, että ilman tutkittua tietoa 
oman lapsen ja muiden hänen kaltaistensa 
asioita on vaikea parantaa. Päätöksenteon 
taustalle tarvitaan vahvoja argumentteja, fak-
taa ja numeroita. 

– Niin kauan kuin puhun vain omasta tai 
läheisen kokemuksesta, on hankala saada 
päättäviä tahoja ymmärtämään ongelmien 
vakavuus. Kun halutaan vakuuttaa jokin taho,  
on oltava paljon tutkittavia henkilöitä. Nume-
roista tulee poweria, voimaa. 

Heräjärvi toteaa, että tutkittua tietoa cp-
vammaan liittyen on Suomessa hyvin vähän.

– Olen lukenut satoja ja satoja ulkomai-
sia artikkeleita. Henkilöitä, joilla on cp-vam-
ma, koskevaa tietoa ja vertaisarvioituja artik-
keleita on Suomessa todella vähän, ja koko 
vammaistutkimuksen kentällä on niukasti ai-
hepiiriin keskittyviä tutkijoita. Cp-vamma on 
tietyllä tavalla marginaalissa suomalaisessa 
vammaistutkimuksessa. 

Cp-vamma ei ole myöskään helppo kohde 
tutkijalle. 

– Oireyhtymän vaikutukset ulottuvat mo-
nelle osa-alueelle. On pohdittava mitä vam-
ma tarkoittaa käytännön toiminnassa, toi-
mintakyvyssä ja arjessa, sillä arki, ja miten 
siinä suoriutuu ja pystyy osallistumaan, on 
tärkeintä. 

Heräjärven väitöskirja onkin monitietei-
nen. 

– Monitieteisyys kuvastaa tutkittavia ja 
heidän tilanteitaan paremmin. Se, mitä hen-
kilöt, joilla on cp-vamma, tarvitsevat, ei ole 
yhden tieteenalan hallittavissa. 

Tulokset huolestuttavat
Heräjärven elämänlaatututkimuksen 74:stä 
19–22-vuotiaasta tutkittavasta 46:lla on cp-

Osallistu tutkimukseen! 
Hei 15–26-vuotias nuori, jolla on cp-vam-
ma! Haluaisitko osallistua tutkimukseen, 
joka kartoittaa elämänlaatua ja tyytyväi-
syyttäsi palvelujärjestelmään? 

Ota yhteyttä Nina Heräjärveen:
nina.herajarvi@helsinki.fi 

Vammasi vaikeusasteella ei ole merkitys-
tä. Haastattelut tehdään kasvotusten tai 
etäyhteyden kautta. 

Tutkimuksen avulla voidaan kertoa pää-
töksentekijöille palvelujärjestelmän on-
gelmista ja ja todentaa, että ongelmat ei-
vät koske vain yksittäisiä ihmisiä. 
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vamma. Tutkimuksen tulokset ovat huoles-
tuttavia. Tutkittujen nuorten elämänlaatu oli 
alhaisempi kuin saman ikäisillä vammatto-
milla nuorilla kaikilla elämänlaadun osa-alu-
eilla: fyysisellä, psyykkisellä, sosiaalisella ja 
ympäristöön liittyvällä. 

– On erityisen surullista, että elämänlaatu 
kokonaisuudessaan on niin paljon matalampi 
kuin vastaavan ikäisillä perusterveillä nuoril-
la. Tämä eriarvoisuus on todella merkittävä 
asia. Tähän pitäisi pyrkiä vastaamaan niin po-
liittisessa päätöksenteossa kuin kehittämällä 
palvelujärjestelmiä, Heräjärvi toteaa.

Erityisesti nuorten miesten, joilla on vai-
kea liikuntavamma, tilanne on Heräjärven 
mukaan huolestuttava. Heidän sosiaalinen 
ja psyykkinen elämänlaatunsa oli vielä naisia 
heikompi. 

– Se voi kertoa siitä, että miehet, joilla on 
vaikea liikuntavamma, jäävät yksin. Heillä ei 
ole niin paljon sosiaalisia tukiverkostoja, jotka 
helpottaisivat poistumista kotoa tai asumis-
yksiköstä. Ympäristö ei tue psyykkistä hyvin-
vointia. 

Osallistuminen ei onnistu
Heräjärven tutkimus osoittaa, että tutkittujen 
elämänlaatu on madaltunut osittain siksi, et-
tä nuoret aikuiset, joilla on liikuntavamma, ei-
vät pääse osallistumaan. 

Yksi syy siihen on apuvälineiden puute, 
toinen puutteellisesti järjestyvät avustaja-
palvelut, ja kolmas palvelujärjestelmän moni-
mutkaisuus. 

Yhden ihmisen on vaikea koordinoida 
omia tai omaisen palveluja. Palvelujen koor-

Nina Heräjärven tutkimustyötä motivoi oma, 27-vuotias poika, jolla on cp-vamma.

LISSU KIVINIEMI
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dinointiin tarvittaisiin Heräjärven mukaan 
ammattilaisen apua. Palvelujen ja apuväli-
neiden tilannetta pitäisi päivittää ja seurata 
säännöllisesti monialaisessa yhteistyössä. 

– Nimenomaan monialainen, säännölli-
nen seuranta sekä palvelujen että terveyden-
tilan kannalta olisi äärimmäisen tärkeää, jot-
ta esimerkiksi terveydentilan heikkenemiset 
voitaisiin havaita.

Heräjärvi on havainnut, että juuri nuoruu-
dessa ihmisten, joilla on cp-vamma, tervey-
dentila ja toimintakyky saattavat heikentyä. 
Osittain tämän selittävät vammaan liittyvät 
lääketieteelliset syyt, mutta osittain kyse voi 
olla myös siitä, että nuorten tarpeet ja pal-
velujärjestelmän tarjoama tuki eivät kohtaa. 

– Niin kauan kuin lapset ovat lastenneuro-
logian poliklinikkojen seurannassa, asiat ovat 
tutkimuksen perusteella kohtalaisen hyvin. 
Siellä seurataan ja pidetään huolta. 

Mutta kun nuoret siirtyvät 16-vuotiaina 
perusterveydenhuollon piiriin, tilanne muut-
tuu. Nuoret tai heidän läheisensä eivät eh-
kä osaa tai jaksa, tai nuoret itse eivät pysty 
toimintarajoitteensa vaikeuden vuoksi vaati-
maan tarvittavaa hoitoa, apuvälineitä ja pal-
veluja. 

Heräjärveä auttoi se, että samaan aikaan 
kun hän toimi lapsensa omaishoitajana, hän 
opiskeli maisteriksi Jyväskylän yliopistossa.

– Sain lisää taitoja ja osaamista hoitaa cp-
vammaisen lapseni asioita. Mutta eivät kaikki 
voi opiskella sitä varten, että ymmärtäisivät, 
miten palvelujärjestelmän kanssa toimitaan. 
Eikä sitä varten pitäisi tarvita opiskella.

Kivut ja köyhyys rajoittavat
Yksi tutkimuksen tuloksista oli, että tutkitta-
villa oli kipuja, ja että kivut heikentävät mer-
kittävästi kaikkia neljää elämänlaadun osa-
aluetta. 

– Aiemmin on osoitettu, että lapsilla, joilla 
on cp-vamma, on kipuja. Mutta kivut jatkuvat 
nuoruusikään, eikä tiedetä, miten ne jatkuvat 
siitä eteenpäin aikuisuudessa. 

Heräjärvi pohtiikin, miten palvelujärjestel-
mä osaa tunnistaa ja hoitaa kipua. 

– Jos kipuja ei saada nuoruudessa hallin-
taan, elämä tulee olemaan todella raskasta 
myöhemmin. 

Myös heikko taloudellinen tilanne vaikut-
taa elämänlaatuun. Heräjärvi kritisoi, että 
Suomen sosiaalipalvelujärjestelmä ei huomioi  
vaikeasti liikuntavammaisia riittävästi. 

– Kyllähän se rajoittaa monin tavoin, jos 
rahaa ei ole juuri ollenkaan. 

– Yleensä ihmisen taloudellinen tilanne 
paranee iän myötä, kun työllistytään. Mutta 
nämä nuoret eivät saa työtuloa ollenkaan. 
Asumiseen menevien kulujen jälkeen käyt-
töön jäävät varat ovat yleensä hyvin pienet, 
Heräjärvi muistuttaa.

Lääkäreiltä puuttuu tietoa ja taitoa
Lisäksi Heräjärvi on tutkinut näiden 74:n 
19–22-vuotiaan nuoren tyytymättömyyttä 
terveydenhuollon palveluihin. Nuoret olivat 
tyytymättömiä lääkärin vastaanotolle pääse-
miseen, lääkärin tietoon ja osaamiseen nuo-
ren vammasta sekä apuvälinetilanteeseensa: 
heiltä puuttui apuvälineitä.

– Vaikuttaa siltä, että lääkäreillä ei ole 
tietotaitoa hoitaa kokonaisvaltaisesti nuo-
ria, joilla on vaikea liikuntavamma, ja mah-
dollisesti vammaan liittyviä liitännäisoireita. 
Lisäksi nuorten on vaikea päästä lääkärin 
vastaanotolle, jolloin terveydenhuollon pal-
veluiden saaminen on vaikeaa. 

Myös lääkinnällisten ja ei-lääkinnällisten 
apuvälineiden saamisessa on vaikeuksia.

– Tämä on todella iso tekijä, koska apuväli-
neet vaikuttavat elämänlaatuun. Ne mahdol-
listavat tekemisen ja osallistumisen. 

Heräjärvi peräänkuuluttaa toimia tilan-
teen parantamiseksi. 

– Perusterveydenhuollossa, minne nuo-
ret siirtyvät lastenneurologian poliklinikkojen 
seurannan jälkeen, pitäisi tehdä jotain. 

Yksi keino olisi lisätä lääkäreiden perus-
koulutuksen opetussuunnitelmiin enemmän 
vammaisuuteen liittyviä sisältöjä. 

Myös lisää tutkimusta tarvitaan.
– Vammaisilta itseltään pitäisi kerätä tie-

toa ja tehdä vertaisarvioituja tutkimuksia, jot-
ta meillä olisi vakuuttavaa, näyttöön perustu-
vaa tarkkaa tietoa nykytilanteesta. 

Nuoret eivät pääse palkkatyöhön
Heräjärven tutkimuksen tulokset toisen as-
teen koulutukseen liittyen osoittivat sen, että 
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Olisi ajatellut, että 
palvelujärjestelmät 
olisivat jo kehitty-
neet siihen suun-
taan, että se palve-
lisi näitä nuoria 
paremmin. Mutta 
kauniisti sanottuna,  
ei tilanne ole  
mielestäni edennyt 
siihen suuntaan. 

Nina Heräjärvi

vaikka tutkittavista 63 prosenttia oli suoritta-
nut toisen asteen koulutuksen, heistä kukaan 
ei ollut saanut koskaan työstään palkkaa. 

– He olivat kaikki lähinnä eläkkeellä tai  
elivät jonkin muun pienen etuuden turvin. 

Myös toisen asteen tutkinnon suorittami-
sessa on haasteita.

– Meille ei ole tehty sellaisia rakenteita, 
joilla voitaisiin tukea näiden nuorten opinto-
jen suorittamista loppuun – tai edes opinto-
jen aloittamista. 

Sopivat oppilaitokset eivät välttämättä si-
jaitse kotipaikkakunnan lähellä, eikä lähes-
kään kaikissa oppilaitoksissa ole riittävää 
tietotaitoa tukea nuoria opinnoissa tai apu-
välineitä, joita opiskelija tarvitsisi. Heräjärven 
mukaan yksi keino helpottaa opintojen onnis-
tumista olisi tuoda erityiskoulujen osaamista 
säännöllisesti siihen kouluun, jossa nuori on.

– Jos lapsi lähtee tukijaksolle kauemmas 
erityiskouluun, se ei tue sitä ympäristöä, jos-
sa lapsi todellisuudessa elää ja käy koulunsa. 
Olisi tärkeää myös hyödyntää nykyaikaisia di-
gitaalisia mahdollisuuksia tuen antamisessa. 

Tuen tuominen lähikouluun mahdollistai-
si myös sen, että nuoren ei tarvitsisi muut-
taa kotipaikkakunnaltaan. Kaikki eivät halua 
muuttaa pois kotoa 15-vuotiaina opintojen 
perässä.

– Muuttaminen nuorena on aika raskasta. 
Ja yleensä nuoret tykkäävät, että he saavat pi-
tää ne kaverisuhteet, joita kotipaikkakunnalle 
on jo muodostunut.

Seuraava tutkimus tekeillä
Heräjärvellä on jo vireillä tutkimussuunnitel-
ma seuraavasta tutkimuksesta. Hän haluaa 
tutkia eri tavalla vammaisten 15–26-vuotiai-
den nuorten elämänlaatua ja sitä, miten he 
kokevat terveydenhuollon palvelut sekä so-
siaali- ja koulutuspalvelut. 

– Kun saadaan selville, miten yksilö kokee 
tietyn sektorin palvelut, tunnistetaan niitä 
seikkoja, joita palveluissa voitaisiin kehittää. 
Jos ihmisiltä itseltään ei kysytä, elämme luu-
lossa, että kaikki ovat yhdenvertaisia palve-
luiden suhteen. Että kaikilla on kaikki hyvin. 

Heräjärvi on kokenut, että omakohtainen 
kokemus vammaisuudesta on helpottanut 
tutkimustyötä huomattavasti.

– Kohtaamiset tutkittavien kanssa ovat 
olleet mielestäni luontevia. Ainahan se hel-
pottaa, kun puhutaan samoista asioista. Ar-
ki niissä perheissä, joissa on cp-vammainen 
nuori, on samanlaista mitä itsellä on ollut. 
Samat arjen ilmiöt toistuvat useimmissa per-
heissä, samat haasteet palvelujärjestelmien 
kanssa. 

Ja mitä enemmän aineistoa kerää, sitä 
kirkkaampina ilmiöt näyttäytyvät. Samalla 
kerääntynyt tieto herättää surua. 

– Olisi ajatellut, että palvelujärjestelmät 
olisivat jo kehittyneet siihen suuntaan, että 
ne palvelisivat näitä nuoria paremmin. Mutta 
kauniisti sanottuna, tilanne ei ole mielestäni 
edennyt siihen suuntaan. 

Siksi tarvitaan lisää tutkimusta. Sillä vain 
tutkittuun tietoon nojaten päättäjät voidaan 
vakuuttaa siitä, että jotain on tehtävä toisin. 

Lissu Kiviniemi

Heräjärvi väittelee aiheesta Quality of life, 
upper secondary education, and health care 
transition outcomes for Finnish young adults 
with severe physical disabilities with or 
without a co-occurring intellectual disability  
using the quality of life and systems thinking 
frameworks todennäköisesti syksyllä 2023. 
Väitöskirjan viimeinen tutkimusartikkeli 
on parhaillaan kansainvälisessä vertais-
arvioinnissa.
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Haluaisitko aloittaa uuden 
liikuntaharrastuksen? Kurkkaa 
tästä eri alojen asiantuntijoiden 
vinkit harrastuksen aloittamiseen.

Liikunnalla on isoja terveysvaikutuksia: Se vai-
kuttaa positiivisesti jokaisen hyvinvointiin. Mo-
net liikunnan hyödyistä tulevat säännöllisen 
liikkumisen kautta, mutta jo yksittäinen liikun-
tasuoritus parantaa esimerkiksi keskittymistä 
ja tarkkaavaisuutta, auttaa vireystilaa kohoa-
maan ja voi helpottaa nukahtamista illalla. 

Kun säännöllisen liikkumisen saa osaksi 
omaa arkea, se kohentaa tutkitusti esimer-
kiksi mielialaa, parantaa unenlaatua, lisää 
stressinsietokykyä ja laskee verenpainetta.

– Liikkuminen on paras keino ylläpitää 
toimintakykyä, koska liikkuminen lisää lihas-
voimaa ja nivelten liikkuvuutta, toteaa UKK-
instituutin erikoissuunnittelija Annika Tau-
laniemi. 

Taulaniemi toteaa säännöllisen liikkumi-
sen vähentävän riskiä sairastua esimerkiksi 
sydän- ja verisuonisairauksiin, kakkostyypin 
diabetekseen sekä muistisairauksiin.

Tärkeintä hänen mukaansa on kuitenkin 
löytää sellainen liikkumisen muoto, joka tuo 
iloa omaan elämään. Liikunta on hyvä keino 
löytää sosiaalisuutta omaan arkeen sitä kai-
paaville. 

– Liikkumisen ei tulisi olla ikävä velvolli-
suus, Taulaniemi tiivistää.

Myös CP-liiton suunnittelija Hanna Ihan-
tola korostaa liikunnan synnyttämiä positiivi-
sia tunteita ja onnistumisen kokemuksia.

– Uuden lajin kautta voit löytää kehostasi 
liikunnallisia ominaisuuksia, joita et tiennyt it-
selläsi olevan. Tai huomaat olevasi vahvempi 
kuin luulit ja oivallat pystyväsi harrastamaan 
haluamaasi lajia. Myös se, että pääsee har-
rastamaan vertaisten kanssa, voi olla merkit-
tävä kokemus, Ihantola kertaa. 

Liikuntaharrastuksen metsästys
Itselle sopivaa liikuntaharrastusta voi miettiä 
seuraavien kysymysten kautta: Haaveiletko 

Yhdenvertaista liikkumista!

jonkin tietyn lajin kokeilemisesta? Millainen 
tekeminen on sinulle mielekästä, kaipaatko 
vauhtia vai rentoutumista? Haluatko liikkua 
yksin vai porukassa?

Myös liikuntavamma voi mietityttää itselle 
sopivan harrastusryhmän valinnassa. Lähes 
kaikkia liikuntalajeja voi kuitenkin soveltaa, 
eli sisältöä muokataan osallistujan toiminta-
kyvyn mukaan. 

Ihantola korostaa, että kaikilla pitäisi ol-
la yhdenvertaiset harrastusmahdollisuudet, 
jolloin jokainen saisi harrastaa mitä haluaa 
ja sillä vakavuudella kuin haluaa. Tämä edel-
lyttää esteettömiä liikuntapaikkoja, apuväli-
neiden saatavuutta sekä toimivia kuljetus- ja 
avustajapalveluita. 

– Apuvälineiden saatavuuden merkitys on 
iso. Jos apuvälineitä ei ole saatavilla, voi har-
rastaminen jäädä, Ihantola toteaa.

Ihantola kannustaa kurkkaamaan Pa-
ralymiakomitean sivuilta listan liikuntatoi-
mijoista, joilla on valmiuksia soveltaa lajeja 
paikkakunnittain, jos itsellä ei ole vielä aavis-
tustakaan, mikä liikuntamuoto kiinnostaisi. 

Soveltavan liikunnan kokeilutapahtumia 
järjestetään ympäri Suomea. Myös CP-liiton 
liikuntatoiminta järjestää lajikokeiluja. Ihan-
tola vinkkaakin, että häneen voi olla yhtey-
dessä, jos jonkin lajin kokeilu kiinnostaa.

Kurkkaa nämä syksyn 2023  
liikuntatapahtumat:
Hietamäki (Mynämäki): Ratsastuksen 
kokeilutapahtuma 19.8.2023

Vuokatti: Apuvälineitä käyttävien aikuisten  
luontoviikonloppu 15.–17.9.2023

Vuokatti: Perheiden luontoviikonloppu 
15.–17.9.2023

Seinäjoki: Poniravi-kokeilutapahtuma 
23.9.2023

Nastola: Boccian mestaruuskilpailut 
7.10.2023
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Aina voi myös olla suoraan yhteydessä it-
seä kiinnostavan lajin ohjaajaan ja kysyä, pää-
seekö mukaan kokeilemaan ja katsomaan so-
piiko laji itselle. 

– Toivon eri liikuntalajien ohjaajilta asen-
netta sekä tahtotilaa etsiä ja löytää keinoja, 
jotta kaikki voivat osallistua. Ja pitää muistaa, 
että soveltava liikunta on hyvä vaihtoehto 
myös vammattomille, Ihantola korostaa. 

Jos omalta paikkakunnalta tai lähialueilta 
ei löydy itselle mieluista harrastusta, ei kan-
nata heti luopua haaveesta.

– Mieti, saisitko itse koottua harrastuspo-

rukan? Lisäksi kunnissa työskentelee eri-
tyisliikunnan suunnittelijoita, joihin voi olla 
yhteydessä ja kertoa, millaisia harrastusmah-
dollisuuksia kaipaisi, Ihantola kertoo.

Häntä ilahduttaa erityisesti se, miten vii-
me vuosina esteetön luonnossa liikkuminen 
ja retkeily on noussut laajempaan tietoisuu-
teen erilaisten hankkeiden ja toimijoiden 
kautta.

Palautumisen tärkeys
Hyvinvointi koostuu liikkumisen lisäksi riittä-
västä levosta ja palautumisesta.

 Jokaisen pitäisi saada harrastaa valitsemaansa lajia sillä vakavuudella kuin itse haluaa.
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Fysioterapeutti Johanna Tervonen ker-
too, että monilla terveydenhuollon tai liikun-
nan ammattilaisilla ei ole tietoa siitä, miten 
cp-vamma vaikuttaa liikkumiseen. 

– Ihminen, jolla on cp-vamma, käyttää 3–5 
kertaa enemmän energiaa liikkeisiin ja liikku-
miseen kuin vammaton, Tervonen kertoo. 

Monet toiminnot, jotka sujuvat lähes au-
tomaattisesti vammattomalta, voivat vaatia 
jatkuvaa tahdonalaista keskittymistä, joka 
vie voimia. 

Myös spastisuus ja tahdosta riippumat-
tomat liikkeet kuluttavat energiaa. Virhe-
asennot ja niistä johtuvat nivelten ja lihasten 
virheelliset kuormitukset ovat yleisiä cp-vam-
man yhteydessä, ja ne voivat lisätä epätalou-
dellista liikkumista tai liikettä.

– Suurempi energian kulutus ei missään  
nimessä tarkoita, etteikö pitäisi tai saisi liik -
kua, päinvastoin. Tietoisuus omasta energian-
kulutuksesta pitäisi kuitenkin olla pohjana 
oman treenaamisen ja liikkumisen suunnit-
telulle. Näin vältyttäisiin siltä, ettei kuluteta 
omaa energiapankkia tyhjäksi, Tervonen to-
teaa.

Eli kun miettii uuden liikuntaharrastuksen 
aloittamista, on hyvä ensin pohtia miten pal-
jon ohjattua toimintaa ja liikkumista päivän 
aikana jo tulee. Pohdinnan tärkeys korostuu 
erityisesti lasten kohdalla.

Sekä Tervonen että Ihantola kannustavat 
kokeilemaan apuvälineitä liikkumisessa, vaik-
kei niitä entuudestaan arjessaan käyttäisikään.

– Apuvälineet liikunnassa voivat mahdol-
listaa unelmiesi lajin harrastamisen silloin, 
jos laji ei onnistu vaikkapa tasapainohaastei-
den vuoksi. Esimerkiksi tanssiminen voi mah-
dollistua pyörätuolilla tai laskettelu laskette-
lukelkalla, Ihantola pohtii.

Tervonen suosittelee miettimään pyörä-
tuolin käyttöä siirtymissä. Tällöin kävelemi-
nen ei vie energiaa, vaan energian voisi käyt-
tää itselle mieluisan harrastuksen parissa. 

Omaa palautumista on hyvä seurata ja ol-
la tietoinen merkeistä, jotka voivat viitata yli-
kuormitukseen kehossa.

– Merkkejä ylikuormitustilasta ovat esi-
merkiksi väsymys, joka ei mene lepäämällä 
ohi, huonontunut unenlaatu tai se, että keho 
ei ota vastaan treeniä eli liikkumisesta huoli-
matta tuntuu, että kunto vain huononee tai 
sykkeet kohoavat jo aivan pienestä liikkeestä, 
Tervonen luettelee. 

Muutokset ruokahalussa, lihasvoiman 
heikkeneminen, keskittymiskyvyn puute, 
lihas kivut ja mielialamuutokset voivat myös 
viitata kehon ylikuormitustilaan. Nämä ovat 
merkkejä siitä, että on aika hidastaa ja miet-
tiä omaa liikkumista uudesta näkövinkkelistä. 
Omia rajoja oppii kokeilemalla.

– Mitään en kiellä tekemästä. Aivan kuten 
cp-vamma on jokaisen kohdalla uniikki, niin 
myös kuormittuminen on aina yksilöllistä, 
Tervonen muistuttaa.

Elisa Kaartinen
Freepik.com, kuvat

Vuokraa liikunnan apuväline
Liikunnan apuvälineitä voi lyhytaikaisesti 
vuokrata Paralympiakomitean tai Malikkeen 
kautta. Paralympiakomitean apuvälinetoi-
minnalla on kuusi alueellista toimipistettä: 
Helsingissä, Maskussa, Kuopiossa, Seinäjoel-
la, Vuokatissa ja Rovaniemellä. 

Jos vuokraamansa välineen hakee ja palaut-
taa toimipisteelle itse, maksaa vain vuokraus-
hinnan. Välineitä myös kuljetetaan vuokrat-
tavaksi ympäri Suomen. Varuskalenterista 
näet kuljetuksen ja vuokran hinnat.

Apuvälineiden vuokraamisesta löydät lisä-
tietoa osoitteista valineet.paralympia.fi sekä 
valineet.fi.

Löydä oma seura
www.paralympia.fi/palvelut/loyda-oma- 
seura-sivuille on koottu urheiluseurat ja 
muut toimijat, joissa on jo vammaisurheili-
joita tai erityistä tukea tarvitsevia liikkujia 
tai joilla on valmiuksia ottaa heitä toimin-
taansa.

www.paralympia.fi/avoimet-ovet-sivuilta 
löytyy urheiluseuroille tietoa siitä, miten 
tukea erityistä tukea tarvitsevien liikkujien 
mukaan ottamista.

Lähde luontoon
Vinkit esteettömistä luontokohteista löydät 
osoitteesta www.luontoon.fi/esteeton.
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Puhetta tukevia ja korvaavia kommunikointi-
tapoja on monia. Jo eleet, olemus ja kosketus 
ovat usein luonnostaan tulevia tapoja reagoi-
da ja välittää esimerkiksi tunnetiloja sanatto-
masti. Puhetta tukevalla tai korvaavalla kom-
munikoinnilla tarkoitetaan viestintää, jossa 
käytetään esimerkiksi kuvia tai tukiviittomia.

Kuvakommunikointi tarkoittaa kuvien 
käyttöä sanattoman viestinnän ja puheen 
rinnalla. Kuvalla voi viitata asiaan, jota ei pys-
ty sanallisesti tai sanattomasti kertomaan.  
Kuva voi myös auttaa havainnollistamaan toi-
mintaa tai tekemistä, jonka ymmärtäminen 
kirjoitetussa tai puhutussa muodossa on vai-
keaa. 

– Jokainen lapsi hyötyy kuvien käytöstä 
kommunikoinnin tukena. Kuvat tukevat lap-
sen puheen- ja kielenkehitystä, CP-liiton Pu-
hetupakeskuksen tulkkipalveluvastaava Heli 
Honko muistuttaa.

Kuvia voi käyttää yksittäisinä tai niistä voi-
daan koota aihe- ja tilannekohtaisia sanastoja  
eli kommunikointitauluja.  Tauluja voidaan 
käyttää yksittäin, koota sanastot kommuni-
kointikansioon tai käyttää kommuni-
kointisovelluksissa kuten tabletissa.

 Viereiseltä aukeamalta löydät CP-liiton 
Puhetupakeskuksen tekemän toimintatau-
lun kesäpuuhista. Voit irrottaa aukeaman ja 
napata sen omaan käyttöön. 

Toimintataulua voi käyttää kuka tahansa, 
ja sen voi ottaa mukaan esimerkiksi retkil-
le tai leikkipuistoon. Taulun avulla voi myös 
suunnitella etukäteen tekemistä, ja taulun 
käyttäjä voi kertoa omista toiveistaan.

Toimintataulua voi käyttää hyödyntämäl-
lä yksittäisiä kuvia tai lausetasoisesti. Honko 
kannustaa vanhempia käyttämään lauseta-
soista puhetta taulun avulla. 

– Jokaisella on oma tapansa käyttää toi-
mintataulua. Kokeilkaa rohkeasti, taulua ei 
voi käyttää väärin, Honko kertoo. 

CP-liiton Puhetupakeskus tuottaa kom-
munikaatio-opetusta ja -ohjausta niin puhe-
vammaisille henkilöille kuin heidän lähipiiril-
leen. Honko kertoo ohjauksen tapahtuvan 
aina perheen tarpeiden ja toiveiden pohjal-

Kuulluksi ja ymmärretyksi kuvien avulla

ta. Useimmissa ohjaustilanteissa lapsi on 
saanut kommunikoinnin apuvälineen, kuten 
kommuni kointikansion, apuvälinekeskuksen 
kautta, ja sitä opetellaan käyttämään yhdes-
sä lapsen ja hänen perheensä kanssa. Jos ku-
vat eivät ole entuudestaan tuttuja perheelle, 
voidaan ohjauksessa yhdessä miettiä lapsen 
toimintaympäristöihin sopivia kuvia.

– Lapset oppivat kuvien käytön nopeasti. 
Parasta on se, kun kuvien avulla lapsen oma 
ääni tulee esiin ja kuulluksi, Honko hymyilee. 

Kommunikaatio-opetusta ja -ohjausta 
haetaan oman hyvinvointialueen vammais-
palveluiden kautta. Se on käyttäjilleen mak-
suton palvelu. Kuvia voi myös itse ottaa käyt-
töön.

– Papunetistä löytyy paljon kuvia ja valmii-
ta toimintatauluja. Lisäksi aina voi leikata ja 
liimata lapselle tärkeitä kuvia käyttöön. Erityi-
sesti joululahjakuvastot ovat tässä hommas-
sa suosittuja, Honko vinkkaa.

Elisa Kaartinen

Puhetupakeskus 
Suomen CP-liiton Puhetupakeskus tarjoaa  
kommunikaatio-ohjausta ja -opetusta, jota  
voidaan tarvita, kun puhevammainen hen-
kilö tai hänen lähipiirinsä opettelevat esi-
merkiksi tukiviittomia tai harjoittelevat 
kommunikointikansion ja kommunikointi-
sovelluksen käyttöä. 

Puhetupakeskuksen 
palvelut ovat käyt-
täjille maksuttomia. 
Voit hakea ohjaus- 
ja opetuspalveluita 
oman hyvinvointi-
alueen vammaispal-
veluiden kautta. 

Lue lisää: 
cp-liitto.fi/puhetupa

Ota yhteyttä Puhetupakeskuksen tulkki-
palveluvastaavaan Heli Honkoon (kuva):  
heli.honko@cp-liitto.fi tai p. 040 501 8212.
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kyllä ei keinua hyppiä piha hiekkalaa-

tikko

hyppynaru retki

kysymys haluta nähdä/

katsoa

heittää leikkipuisto ämpäri kävely leikkiauto

minä mennä tykätä kaivaa metsä lapio trampoliini piilo

sinä tehdä kuunnella hyvä puisto hiekkalinna ruutu hippa

me laskea

liukumäkeä

pelata huono keinu kaivuri esterata pallo

rakentaa kiivetä leikkiä valmis kiipeily-

teline

liukumäki muotti jalkapallo

kuvatyokalu.papunet.net
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HAE APURAHAA
Suomen CP-liitto ry jakaa vuosittain cp-yhdistysten jäsenille 
apurahoja itsenäisen elämän tukemiseen. 

Vuonna 2023 apurahoja jaetaan yhteensä 2 000 euroa. 
Myönnettävän apurahan suuruus on enintään 500 euroa/henkilö. 

Mihin apurahoja myönnetään?
Apurahoja myönnetään CP-liiton toimintapiiriin kuuluvien henkilöiden itsenäistymiseen tähtääviin 
toimintoihin, kuten opintomatkoihin, matkailuun, harrastamiseen sekä muihin erityisesti itsenäistymistä 
tai itsenäistä elämää tukeviin hankkeisiin niiltä osin, kun niihin ei ole mahdollisuutta saada tukea muilta 
tahoilta. Apurahaa myönnetään vain cp-yhdistysten jäsenille. Apurahaa ei voida myöntää, jos hakija on 
saanut viimeisen kolmen vuoden aikana apurahan CP-liitolta.

Miten apurahaa haetaan?
Hakemuksesta tulee ilmetä haetun apurahan käyttötarkoitus, haettava rahamäärä ja perustelut sen 
myöntämiselle, hakijan nimi, syntymäaika (päivä/kuukausi/vuosi), osoitetiedot, puhelinnumero, 
mahdollinen sähköpostiosoite sekä tilinumero. 

Kun apuraha on käytetty, CP-liittoon tulee lähettää lyhyt kertomus apurahan käyttötavasta ja sen 
käyttöä kuvaava valokuva, joka on otettu kameran/älypuhelimen parhaalla kuvalaadulla. Mikäli toivot-
te, että valokuvianne ei käytetä CP-liiton viestinnässä, pyydämme mainitsemaan asiasta viestissänne.

Voit hakea apurahaa verkkosivulomakkeella osoitteessa cp-liitto.fi/apurahat2023, 
sähköpostitse apurahat@cp-liitto.fi tai postittamalla hakemuksen osoitteeseen:
Juha Lappalainen/Suomen CP-liitto ry, Malmin Kauppatie 26, 00700 Helsinki.

Hakemuksen tulee olla CP-liitossa viimeistään tiistaina 15.8.2023. Suomen CP-liiton hallitus 
käsittelee hakemukset kokouksessaan lauantaina 9.9.2023. Lähetämme tiedon myönnetyistä 
apurahoista hakijoille henkilökohtaisesti syyskuussa. Apurahaa ei voi hakea takautuvasti. 
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Cp-jalkapallon Suomen Siipirikot-
maajoukkueen konkari Johannes 
Siikonen ja tulokas Janne 
Nykänen kertovat, mitä jalkapallo 
on heille antanut ja mikä on 
Siipirikkojen vahvuus.

Miten kiinnostuit jalkapallosta, ja miten 
päädyit pelaamaan maajoukkueessa?

Johannes: 10-vuotiaana pyörin pikkuveljeni 
jalkapallotreeneissä, ja pelaaminen kiinnosti 
kovasti. En osannut tuolloin haaveilla, että pe-
laaminen olisi itselleni mahdollista vammani 
vuoksi. Vuonna 1995 osallistuin Talin jalkapallo-
hallissa Helsingissä ensimmäistä kertaa järjes-
tettyyn vammaisten jalkapallokouluun. Meitä  
oli tapahtumassa 40–50 pelaajaa ja sen jälkeen 
päädyimme perustamaan oman joukkueen. 

Vuonna 1999 CPISRA (nykyinen World 
Abilitysport) kutsui joukkueemme Euroopan 
mestaruuskisoihin Belgiaan. Päätimme läh-
teä edustamaan Suomea. Olimme nuoria, 
ihmeissämme kaikesta ja ensimmäisen pelin 
pelasimme hallitsevaa olympiavoittajaa Uk-
rainaa vastaan. Siltä reissulta lähti kipinä pe-
lata kansainvälisellä tasolla.

Olen ainut suomalainen, joka on pelannut 
kaikissa Siipirikkojen maaotteluissa. Tänä ke-
väänä pelasin 100. maaotteluni Tanskaa vas-
taan Helsingissä 26.5.2023. Oli hienoa pelata 
kotiyleisön edessä.

Janne: Aloitin jalkapalloharrastuksen 6-vuo-
tiaana. Alkuun laji ei kiinnostanut minua, mutta  
vanhempani raahasivat minut treeneihin  
ensimmäiset kaksi vuotta. Kokeilin pelaamista  
useammassa joukkueessa, kunnes löysin FC 
Konnun erityisjoukkueen, jossa aloitin pelaa-
misen vuonna 2012 ja jossa pelaan edelleen. 
Vuosi sitten aloitin myös Konnun divarijouk-
kue FC Kontu TDJ:ssa.

Dopamiinipiikkejä ja  
vertaisuutta jalkapallokentällä

Minulle vinkattiin cp-jalkapallon maajouk-
kueesta ollessani 11–12-vuotias, mutta sil-
loin olin liian nuori. Kun olin 14-vuotias, mi-
nut kutsuttiin Siipirikkojen treeneihin. Pysyin 
muiden vauhdissa mukana ja siitä se lähti. Sil-
lä tiellä olen edelleen. Koronan vuoksi pelaa-
miseni maaotteluissa viivästyi, mutta pääsin 
vihdoin pelaamaan ensimmäisen maaottelu-
ni Helsingissä toukokuussa.

Cp-jalkapallo
Cp-jalkapallo on suunnattu pystypelaa-
jille, joilla on cp- tai muu aivoperäinen 
liikuntavamma. Jalkapalloa pelataan seit-
semän henkilön joukkuein kansainvälisiä 
jalkapallosääntöjä soveltaen. 

Cp-jalkapallon Suomen maajoukkue Siipi-
rikot on perustettu vuonna 1999. Siipiri-
kot on ollut mukana MM- ja EM-kilpailuis-
sa. Tällä hetkellä maajoukkueen ringissä 
harjoittelee noin 20 aktiivista jalkapalloi-
lijaa. 

Siipirikot etsii jatkuvasti uusia pelaajia. 
Joukkueenjohtaja Ville Sallinen kertoo, 
että tällä hetkellä tavoitteena on löytää 
erityisesti lapsia, nuoria ja naisia mukaan 
lajin pariin. Kansainvälisellä tasolla nais-
ten cp-jalkapallon suosio on kasvanut, ja 
ensimmäiset naisten MM-kisat järjestet-
tiin kaksi vuotta sitten. 
 

Lähde kokeilemaan  
jalkapalloa
Elokuussa järjestetään lapsille ja nuorille 
suunnattu cp-jalkapallon kokeilutapah-
tuma la 26.8.2023 Helsingissä Pallomylly-
jalkapallohallissa (Pikajuoksijankuja 9).

Haluatko pelata jalkapalloa tavoitteelli-
semmin? Ole yhteydessä Suomen cp-jal-
kapallon maajoukkueen joukkueenjohta-
jaan Ville Salliseen villesallinen1@gmail.
com tai Palloliiton Lasse Keski-Loppiin 
lasse.keski-loppi@palloliitto.fi
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Millainen Siipirikot on joukkueena?

Johannes: Joukkueessa on tällä hetkellä 
meneillään sukupolvenvaihdos, eli olemme 
saaneet älyttömän taitavia nuoria pelaajia 
joukkueeseemme, kuten Jannen. Etsimme 
jatkuvasti lisää uusia pelaajia! Siipirikot on 
rento yhteisö, kuin perhe. Meiltä löytyy kai-
kenlaisia persoonia, pelaajia eri vamma-as-
teilla ja lähtökohdilla, mutta kaikkia yhdistää 
intohimo jalkapallon pelaamiseen. 

Janne: Siipirikot on mennyt hyvällä tavalla kil-
pailullisempaan suuntaan. Ilmapiiri on kan-
nustava, ja treenaamaan saa tulla kuka vain. 
Jokainen haluaa kehittyä ja tulla paremmaksi 
pelaajaksi.

Johannes: Maajoukkue tapaa kerran kuukau-
dessa ja sen lisäksi jokainen treenaa omassa 
paikallisjoukkueessa ja kehittää kuntoaan it-
senäisesti.

Mitä ominaisuuksia cp-jalkapallon pelaa-
jalta vaaditaan?

Johannes: Cp-jalkapallossa ei ole erityisvaa-
timuksia pelaajalle, ja erityisesti maailmalla 
näkee hyvin erilaisia pelaajia. Esimerkiksi jos 
jalat eivät toimi, voi olla maalivahti. 

Jalkapallo on monelle toimintarajoittei-
selle hyvä laji, koska siinä treenataan auto-
maattisesti tasapainoa ja koordinaatioliikkei-
tä, jotka itse lapsena koin tylsiksi harjoitteksi 
fysio terapeutin kanssa. Kannustan kaikkia 
kokeilemaan jalkapalloa, jokaiselle löytyy  
varmasti sopiva ryhmä! 

Janne: On tärkeää tiedostaa oma vamma ja 
sen pysyvyys, mutta yhtä tärkeää on muistaa, 
että erityisesti nuorena voi liikkumalla ja ve-
nyttelemällä vaikuttaa siihen, miten vamma 
vaikuttaa omaan toimintakykyyn. 

Mitä jalkapallo on antanut sinulle?

Johannes: Monia asioita, kuten ystäviä ja 
mahdollisuuden päästä kiertelemään ympäri 
Eurooppaa. Olen päässyt pelaamaan paikkoi-
hin, joita en olisi osannut kuvitellakaan nuo-

rempana. Laji on tarjonnut itselleni porukan, 
johon saan tulla sellaisena kuin on. Joukku-
eessamme vamma yhdistää pelaajia ja saat 
arvostusta sillä mitä teet pelikentällä, ihan sa-
ma mitä olet harjoitusten ulkopuolella.

Janne: Suurin osa kavereistani linkittyvät jal-
kapalloon. Futis on intohimoni ja motivaatio 
elää terveellisesti. Saan myös keskittää lajiin 
kilpailuhenkisyyteni. Ehkä isoin motivaatio 
pelaamiseen on dopamiiniryöppy, joka tulee, 
kun onnistuessaan auttaa joukkuetta menes-
tymään. 

Johannes: Urheilussa käydään läpi isoja tun-
neskaaloja ja se opettaa myös pettymys-
tensietokykyä. Vaikka tekisit miten paljon 
duunia, eivät asiat aina mene niin kuin oli-
sit halunnut. Kyseessä on joukkuelaji, eli se 
opettaa myös ihmissuhdetaitoja: miten ote-

41-vuotias Johannes Siikonen on ollut Siipirik-
kojen kapteeni jo 24 vuotta. Hän on pelannut 
kaikkia pelipaikkoja, mutta viihtyy enimmäk-
seen keskikentän pelaajana tai puolustajana, 
kerran jopa maalivahtina.
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taan muut huomioon, miten kannetaan vas-
tuuta ja miten näytetään hyvää esimerkkiä.

Millainen urheilutausta sinulla on ja kiin-
nostaako jokin toinen laji?

Janne: Olen pelannut myös sählyä ja lento-
palloa nuorempana, mutta futis on minulle 
lajina ykkönen. Muut lajit ovat olleet vain tu-
kemassa jalkapallon pelaamista. Tulevaisuu-
dessa tennis tai padel voisivat kiinnostaa.  
Tällä hetkellä haluan keskittyä futikseen. 

Johannes: Elämäni on ollut nuoresta asti ur-
heilukeskeistä: nuorena pelasin aktiivisesti sali-
bandya ja uin maajoukkueessa 20-vuotiaaksi  
asti. Tällä hetkellä pelaan maajoukkuetasolla 
myös golfia. Golfin oli tarkoitus olla hauska 
sivulaji, mutta kilpailullisuuteni nousi esiin, ja 
nyt ajattelen siirtyväni kokonaan sen pariin, 
kun jalkapallourani joskus päättyy. Eli sitten 
kun en enää pysy liikkuvan pallon perässä, 
siirryn pienempään palloon, joka pysyy pai-
kallaan.

Laskuvarjohyppyä voisin kokeilla, mutta 
tällä hetkellä golf ja futis vievät aikani sekä 
tietysti päivätyö ja pieni vauva kotona. Las-
kin, että keskimäärin viikossa tulee treenat-
tua 18–22 tuntia. Tämä on elämäntapa.

Miten Janne kuvailet Johannesta pelaajana: 
Johannes on monipuolinen pelaaja, joka voi 
pelata mitä tahansa pelipaikkaa. Hän tekee 

joukkue, ei oma menestys tai kunnia, edel-
lä asioita. Johannes osaa hakeutua oikeisiin 
paikkoihin, näkee kokonaiskuvan tilanteesta. 
Tiivistetysti keskikentän monitoimimies. 

Miten Johannes kuvailet Jannea pelaajana: 
Jannella on hyvä nopeus, laukaus ja potku-
tekniikka.

Onko omasta palautumisesta ollut helppo 
huolehtia?

Janne: Kalenterissani on paljon kaikkea, ja 
urheilen niin paljon kuin ehdin. Palaudun ur-
heilusta silloin, kun en ehdi urheilla, eli esi-
merkiksi soittaessani orkesterissa tai opiskel-
lessani.

Johannes: Vaikka treenejä on paljon ja päi-
vät ovat aikataulutettuja, pitää levolle ja pa-
lautumiselle muistaa jättää aikaa. On fysio-
loginen fakta, että aivoperäisen vamman 
vuoksi palautuminen on hitaampaa kuin 
vammattomilla. Palautuminen on kuitenkin 
aina yksilöllinen asia. Omaa kehoa on tärkeä 
kuunnella. 

On myös hyvä muistaa, että kilpaurhei-
lussa meistä kukaan ei ole sataprosenttises-
sa kunnossa ympäri vuoden, vaan kuntopiikki 
tähdätään tiettyyn turnaukseen.

Elisa Kaartinen
Mira Lönnqvist, kuvat

Janne Nykänen  
on 18-vuotias  
laitapuolustaja.
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Boccia – tarkkuutta ja taktikointia

Cp-boccian 35-vuotis- 
kilpailut 7.10.–8.10.2023
CP-yhdistykset järjestävät perinteiset 
boccia-mestaruuskisat lokakuussa Paju-
lahdessa. Lämpimästi tervetuloa mukaan, 
uudet ja vanhat kisaajat! 

Viimeinen ilmoittautumispäivä majoi-
tukseen on 18.9.2023. Majoitusvaraukset 
ovat haluttuja eli toimi nopeasti! Kilpaili-
jat vastaavat itse kuljetuksista. 

Ilmoittaudu mukaan 18.9.2023 mennessä 
Olavi Härköselle p. 0400 512135 tai 
edi.harkonen@gmail.com. 

Lue lisää: cp-liitto.fi/tapahtumat.

HUOM! Cp-yhdistyksillä ympäri Suomea 
on säännöllisiä bocciavuoroja, katso oman 
alueesi toiminta: cp-liitto.fi/yhdistykset.

ASIAN YTIMESSÄ

Boccia on laji, joka sopii kaikille 
vamma-asteesta huolimatta. 
Pyörätuolipelaajilla on 
mahdollisuus tähdätä aina 
paralympialaisiin asti.

Boccia on petankkia muistuttava tarkkuuslaji, 
jota pelataan sisätiloissa. Lajissa on 12 nahka-
palloa, joista puolet on punaisia ja puolet  
sinisiä. Pallot jaetaan pelaajien tai joukkueiden  
kesken. Tarkoituksena on saada omat pallot 
mahdollisimman lähelle maalipalloa. 

Palloja saa liikuttaa heittämällä ja vierittä-
mällä käsin tai kourun avulla. Lisäksi kouru-
pelaajien on mahdollista käyttää avustajaa. 

Boccia on pitkälti strategiapeli. Pelaaja lu-
kee kentän tilanteita, miettii taktisia siirtojaan 
ja parhaassa tapauksessa osaa käyttää vas-
tustajan palloja hyödyksi.

Kenelle boccia sopii?
Boccia sopii lähtökohtaisesti kaikille toimin-
takyvystä riippumatta. Lajia voi harrastaa pe-
lailemalla silloin tällöin kavereiden kanssa tai 
lähtemällä kisaamaan. 

– Tällä hetkellä kansainvälisellä tasolla yk-
si maailman ykköspelaajista pystyy liikutta-
maan vain muutamia senttejä päätään ja on 
silti yksi parhaista, kertoo paraboccian Suo-
men päävalmentaja Jan Huopainen.

Bocciassa on mahdollista kilpailla kansain-
välisellä tasolla aina paralympialaisiin asti. 
Tällöin puhutaan parabocciasta, jolloin kilpai-
lija on käytännössä aina pyörätuolipelaaja. 
Parabocciaa pelataan neljässä eri vammaluo-
kassa. Suomessa parabocciakilpailut on jaet-
tu kouru- ja heittoluokkaan, ja kilpailut ovat 
aina yksilökisoja. Paraboccian valmennus on 
keskittynyt pääkaupunkiseudulle.

Jos oma vamma ei riitä paraboccian luoki-
tuksiin, voi bocciassa kilpailla myös kansain-
välisesti Pohjoismaiden mestaruuskilpailuis-
sa. Monet yhdistykset järjestävät bocciassa 
harrastusvuoroja ja mestaruuskilpailuja ym-
päri Suomen. Paraboccian ja boccian luoki-

tukset ja säännöt eroavat hieman toisistaan, 
mutta pelin idea on sama. 

– Suomessa bocciaa pelataan myös ulko-
na, mutta kansainvälisellä tasolla pelit ovat 
aina sisähalleissa, Huopainen kertoo. 

Lisäksi kansainvälisellä tasolla on miehille 
ja naisille omat sarjat, mutta Suomessa pelejä 
pelataan myös sekajoukkueilla tai -sarjoilla. 

Päävalmentaja Huopaisella on vahva us-
ko siihen, että laji tulee Suomessa kehitty-
mään.

– Meillä on erittäin lupaavia pelaajia. Para-
boccian kansainvälinen taso on todella kova, 
huiput treenaavat pelkkää lajia 2–3 tuntia päi-
vässä ja ohjeisharjoittelut siihen päälle, Huo-
painen kertoo. 

Tavoitteena on, että tulevaisuudessa suo-
malaisia paraboccian pelaajia nähdään para-
lympialaisissa. Laji saa Suomessa näkyvyyttä 
ensi keväänä, kun Pajulahden liikuntakeskuk-
sessa järjestetään kansainvälinen World Boc-
cia Challenger -turnaus 9.–17.5.2024.

Nastolan kilpailut ovat ensimmäiset Suo-
messa järjestettävät tämän tason bocciakil-
pailut. Toiveena on, että turnaus lisää lajin 
harrastajia ja tulevaisuuden kilpapelaajia!
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32-vuotiasta paraboccian  
pelaaja Elina Inoa viehättää  
lajin haastavuus. 

Miten kiinnostuit bocciasta?
– Kun valmistuin neljä vuotta sitten nuo-

riso- ja yhteisöohjaajaksi, vapautui kalen-
teristani tilaa ja aloin miettiä, mitä voisin 
harrastaa. Muistin pelanneeni bocciaa perus-
koulussa ja päätin ottaa yhteyttä paraboccian 
valmentajaan Jan Huopaiseen. 

Miten usein treenaat ja mitä treenaami-
nen sinulle antaa?

– Käyn boccia-treeneissä kahdesti vii-
kossa. Boccia on tuonut elämääni rutiinia 
ja sisältöä. Minulla oli parin vuoden tauko 
pelaamisesta, kun muutin Helsingistä Ahve-
nanmaalle. Siellä yritin jatkaa pelaamista ja 
hankkia sponsoreita, jotka olisivat mahdol-
listaneet tarvittavan tilan harrastamiseen. 
Tämä kuitenkin jäi. Kun palasin takaisin Hel-
sinkiin boccian pelaaminen aktivoitui uudel-
leen ja kaikki muistui onneksi mieleeni no-
peasti. Olen tyytyväinen, kun paraboccia on 
taas osa arkeani.

– Kerron boccian pelaamisesta myös 
Instagram-tililläni nimimerkillä ellu_supercp.

Mikä lajissa viehättää?
– Boccia tarjoaa haasteita. Lisäksi meillä 

on 10 pelaajan huippuporukka koossa, mikä 
pitää yllä motivaatiota harjoitteluun. 

Mitä boccia pelaajalta vaatii ja millainen 
pelaaja itse olet?

– Boccia vaatii pelaajalta rauhallisuutta. 
Pelissä ei saa panikoida, vaikka kello käy. Li-
säksi kyvystä hahmottaa kenttää on etua.

– Vahvuuteni boccian pelaajana on kyky 
miettiä loogisesti vastapelaajan seuraavaa 
siirtoa ja pohtia, miten pystyn estämään sen. 
Olen kuulemma liian innokas hyökkäämään 
enkä puolustamaan.

Haaveena 
paralympialaiset

– Muutamassa vuodessa olen kehittynyt 
kourun tähtäämisessä ja osaan paremmin 
hahmottaa mistä metristä pallo kannattaa 
lähettää, vaikka haluankin edelleen kehittyä 
siinä.

Millaista on kisata parabocciassa ja millai-
sia tavoitteita sinulla on tulevaisuudessa?

– Pelatessa minulla on avustaja, jolle ker-
ron mitä tämän pitää tehdä. Kilpailuissa sen 
sijaan pelaaja ei saa käyttää sähköisiä laitteita 
eli en voi käyttää katseella ohjattavaa kom-
munikointivälinettä viestiessäni avustajalle. 
Sen sijaan elehdin ilmeillä ja paperilapuil-
la, joilla on yksinkertaisia ohjeita ja mittoja. 
Avustaja ei saa kisatilanteissa katsoa kentäl-
le päin.

– Osallistuin ensimmäisiin kisoihini tam-
mikuussa Pajulahdessa. Kisoissa kaulaani ri-
pustettiin hopeamitali. Olin ylpeä ja innois-
sani kun sain ensimmäisen mitalini. Parasta 
voittamisen lisäksi kisoissa oli se, että sain 
pelata koko päivän ja kokeilla eri taktiikoita. 

– Tavoitteeni on olla Suomen paras boc-
cian pelaaja. Toivottavasti joku päivä pääsen 
paralympialaisiin.

Terkut lajista kiinnostuneille?
– Aina kannattaa tulla kokeilemaan, ei sii-

nä mitään häviä!
Elisa Kaartinen

ELINA INON ARKISTO
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PARALYMPIAKOMITEA

Nuku yö ulkona Partaharjun  
esteettömässä Metsähotellissa 26.8.
Nuku yö ulkona on Suomen 
Ladun järjestämä vuosittainen 
teematapahtuma, jossa nimensä 
mukaisesti kannustetaan 
ihmisiä yöpymään ulkoilmassa. 
Tämän vuoden Nuku yö 
ulkona -tapahtumaa vietetään 
lauantaina 26. elokuuta.

Kiitos Suomen Ladun ja Paralympiakomitean 
yhteishankkeiden, parin viime vuoden aikana 
Nuku yö ulkona -tapahtumassa on panostet-
tu esteettömyyteen. Tavoitteena on mahdol-
listaa ulkona yöpymisen elämykset kaikille sii-
tä kiinnostuneille.

Vuonna 2022 Nuku yö ulkona -teemavii-
konlopun esteetön Metsähotelli järjestettiin 
Nurmijärven Kiljavalla ja esteettömän alu-
een majoituksissa yöpyi kaikkiaan 25 hen-
kilöä. Tänä vuonna esteetön Metsähotelli 
rakentuu Pieksämäen Partaharjuun. Tapah-
tuman pääjärjestäjänä toimii paikallinen 
Pieksän Latu Paralympiakomitean ja Suo-
men Ladun Kaikille avoin ulkoilu -hankkeen 
avustamana.

Esteettömään Metsähotelliin voi tuoda 
oman majoitteensa, mutta järjestäjillä on 
tarjolla esteettömiä majoitteita myös omas-
ta takaa: telttoja, joihin mahtuu apuvälineen 
kanssa sisään, puiden varaan maanpinnan 
yläpuolelle pystytettäviä Tentsile-telttoja se-
kä riippumattoja.

Partaharjun Metsähotellin sivuilta 
suomen latu.fi/nuku-yo-ulkona löytyy kattava 
esteettömyyskuvailu, jonka pohjalta voi tar-
kistaa soveltuuko alue ja siellä toimiminen 
omalle toimintakyvylle. Tapahtumassa tulee 
olemaan paikalla myös yleisavustajia.

Metsähotellin yhteydessä järjestetään 
monenlaista ohjelmaa, jotka soveltuvat toi-
mintarajoitteisille henkilöille. Kokeiltavissa on 
myös erilaisia luontoliikunnan apuvälineitä.

Jos ajatus ulkona yöpymisestä kutkuttaa, 
mutta ei ole omin neuvoin tullut koskaan läh-
teneeksi, niin Partaharjun esteetön Metsä-
hotelli tarjoaa oivan tilaisuuden yöpymiseen 
matalalla kynnyksellä. Paikalle voi saapua yk-
sin, perheen, kaverin tai kaveriporukan kans-
sa. Esteettömään Metsähotelliin voi varata 
majoituksen, vaikka seurueessa olisi vain yk-
si toimintarajoitteinen henkilö.

Ilmoittautumiset Partaharjun esteet-
tömään Metsähotelliin: lyyti.fi/reg/Metsa-
hotelli_Partaharju.

 Lauri Jaakkola

Esteettömän retkeilyn opas
Suomen Paralympiakomitea on julkaissut 
maksuttoman Esteetön retkeily -oppaan, 
joka on tuotettu Paralympiakomitean 
2020-luvun alun luontohankeyhteistöissä 
kerätyn tiedon ja oppien pohjalta.

Opas on tarkoitettu kaikille esteettömän 
luontoretkeilyn ja -matkailun mahdollisuuk-
sista hyötyville liikkujille ja retkeilijöille.

Opas vastaa tiiviissä muodossa muun  
muassa seuraaviin kysymyksiin: Kuinka 
aloittaa esteetön retkeily? Miten löytää  
esteettömiä retkikohteita ja tapahtumia? 
Mitä omia varusteita on hyvä olla mukana?
Mistä löytää apuvälineen käyttäjänä tarvit-
tavat ja soveltuvat liikuntavälineet retkille?

Oppaan voi ladata maksutta osoitteessa 
paralympia.fi/liikunta/luontokaikille/ 
esteettoemaen-retkeilyn-opas

TOIVO LAIHO
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VATES VINKKAA

Työaikaa vähentämällä
enemmän työntekijöitä

Työnantajalle ei voi antaa yleispätevää listaa asioista, jotka pitää ottaa huo-
mioon, kun palkkaa työntekijän, jolla on cp-vamma. Cp-vamma näkyy jokai-
sella eri tavoin ja sen liitännäisoireet vaihtelevat. Huonommin tunnettu ja 

alidiagnosoitu liitännäisoire on uupumus. Siinä on kysymys syvästä ja kokonais-
valtaisesta väsymyksestä, ja se voi näkyä esimerkiksi lihasten toimintahäiriöinä 
tai uniongelmina. 

Uupumus johtaa usein siihen, että työnkuvaan tai työnteon tapoihin tarvitaan 
muutoksia. Joskus pelkkä työajan vähentäminen riittää. Tästä herää kysymys, on-
ko työelämässä liian vahva vaatimus ja oletus kokoaikatyöstä?

On epäselvää, miten työnantajat Suomessa suhtautuvat osa-aikatyöhön tai mi-
ten valmiita he ovat lisäämään osa-aikatyötä. Aiheesta ei tunnu löytyvän tilasto-
tietoa tai asennetutkimusta. Lain mukaan työnantajan on pyrittävä lyhentämään 
viikkotyöaikaa, jos työntekijällä on siihen sosiaaliset tai terveydelliset perusteet. 
Käytännössä tämä on luultavasti jo työelämässä olevien etu. Työtä hakiessa vaa-
timus kokoaikaisuudesta voi pahimmillaan olla esteenä työnteolle tai työllisty-
miselle.

Kaikilla tulisi olla mahdollisuus työskennellä omien kykyjen ja jaksamisen puit-
teissa. Monilta työnantajilta löytyy ymmärrystä työntekijöiden erilaisille tarpeille, 
mutta toistaiseksi työelämän ulkopuolella on liian monta osatyökykyistä, töihin 
haluavaa henkilöä. Työn merkitys elämässä korostuu, kun toiveista ja yrityksestä 
huolimatta ihmiseltä puuttuu työpaikka.

Koronapandemia on vauhdittanut työelämän laajempaa murrosta ja moni 
ala kärsii työvoimapulasta. Nyt työnantajien on aika tehdä ennakkoluulottomia 
rekrytointipäätöksiä ja räätälöidä rohkeasti työpaikkoja työntekijöiden erilaisille 
tarpeille sopivaksi.

Tytti Svetloff
asiantuntija, hallinto- ja digipalvelut

Vates-säätiö sr.
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MATKALLE,  L I IKKEELLE,  KESKELLE ELÄMÄÄ

Yhdenvertaisuus varhaiskasvatuksessa  
ei toteudu pelkän pyörätuolin avulla
Jo muutama yhteiskäyttöön 
hankittava toimintaväline lisää 
apuvälineitä liikkumisessaan 
käyttävän lapsen yhdenvertaisia 
osallistuminen mahdollisuuksia 
varhaiskasvatuksessa kaikkina 
vuodenaikoina.
Kehitysvammaisten Tukiliiton Malike-toiminta  
kysyi liikkumisen apuvälinettä varhaiskasva-
tuksessa käyttävien lasten huoltajilta, millai-
sia kokemuksia heillä oli toimintavälineiden 
käytöstä päiväkodissa. Samalla kyselyssä  
kartoitettiin, miten varhaiskasvatuslaissa sää-
detyt oikeudet toteutuvat päiväkodissa.

Selvisi, että jopa neljäsosa vastanneiden 
lapsista oli jäänyt kokonaan ilman tukea (eri-
tyisopettajan konsultaatio ja opetus, tulkitse-
mis- ja avustajapalvelut, apuvälineet). 

Lapsen jättäminen ilman hänen tarvitse-
maansa tukea on lainvastaista. Tätä koros-
taa myös Kehitysvammaisten Tukiliiton juris-
ti Saara Kokko. 

– Varhaiskasvatuslaki edellyttää järjestä-
mään lapsen tarvitseman tuen viivytyksettä, 
jotta se toteutuu oikea-aikaisesti. Lapsen oi-
keus tukeen varhaiskasvatuksessa on subjektii-
vinen, eli tarpeellinen tuki on järjestettävä kun-
nan määrärahoista riippumatta, Kokko toteaa.

Yhdenvertainen osallistuminen  
edellyttää apuvälineitä
Vain kolmasosa kyselyyn vastanneista kertoi, 
että varhaiskasvatuksen järjestäjä on huoleh-
tinut, että päiväkotiin on hankittu apuvälinei-
tä, joilla vammaisen lapsen osallistuminen 
varhaiskasvatukseen toteutuu yhdenvertai-
sesti. Esimerkiksi eräs vaikeasti vammainen 
lapsi joutui odottamaan kaksi vuotta hänelle 
soveltuvaa keinua päiväkodin pihaan.

Varhaiskasvatukseen osallistumisessa 
pystytään hyödyntämään sosiaali- ja tervey-
denhuollosta lapselle myönnettyjä apuväli-

neitä. Ne eivät silti useinkaan riitä esimerkiksi 
liikunnallisten kokemusten ja leikin mahdol-
listamiseen varhaiskasvatuksessa. Kun lapsi 
pääsee mukaan ryhmänsä toimintaan toi-
mintavälineen avulla, hänen on mahdollista 
osallistua kaikkiin päiväkodin toimintoihin ja 
olla vaikuttamassa asioihin yhtenä ryhmän 
jäsenenä. Varhaiskasvatuksessa on tietoises-
ti kiinnitettävä huomiota siihen, millä kaikilla 
keinoilla lasta tuetaan osallisuuteen. 

Positiivisia kokemuksia  
ja tarvetta tiedolle
Malikkeen käynnistämä Toimintavälineet vai-
keasti vammaisen lapsen kasvun ja osallistu-
misen tukena varhaiskasvatuksessa -hanke on 
mahdollistanut toimintavälineiden maksuton-
ta kokeilua kahdessatoista päiväkodissa reilun 
vuoden aikana. Kokemukset ovat olleet positii-
visia ja näyttäneet toimintavälineisiin liittyvän 
tiedon lisäämisen tarpeellisuuden varhaiskas-
vatusyksiköissä. Ainakin kahteen päiväkotiin 
on tehty toimintavälinehankintoja.

Opas varhaiskasvatukseen 
soveltuvista toimintavälineistä
Malikkeen julkaisemaan 
Liikkeelle pienestä pitäen 
-opas varhaiskasvatuk-
seen on koottu varhais-
kasvatusikäisille vaikeasti  
vammaisille lapsille  
soveltuvia toimintaväli-
neitä ja vinkkejä niiden 
hyödyntämiseen yhden-
vertaisen osallistumisen 
toteutumiseksi. 

On lapsen oikeuksista huolehtimista, että 
lapsella on varhaiskasvatuksessa käy-
tössään hänen tarvitsemansa toiminta-
välineet. Toimintaan soveltuvat välineet 
lisäävät usein myös työntekijöiden työer-
gonomiaa ja -turvallisuutta. 

Tutustu oppaaseen: 
malike.fi / > Materiaalit
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Malikkeen havaintojen mukaan istuintuki, keinu, kelkka ja maastorattaat lisäisivät huomattavasti 
useimpien lasten mahdollisuuksia osallistua varhaiskasvatuksessa kaikkina vuodenaikoina.

Ikaalisten kaupungin varhaiskasvatukseen 
on hankittu välineitä kokeilumahdollisuuden 
tuomien kokemusten myötä. 

– Maastopyörätuoli on ollut käytössä myös 
muualla kuin vain metsässä. Erilaiset alustat 
kuten hiekkatie, kuopat, möykyt ja sorat eivät  
haittaa retken etenemistä, kun alla on maasto-
pyörätuoli. Päästään eteen tuleviin mielen-
kiintoisiin kohteisiin tai nähtävyyksiin, varhais-
kasvatuksen Luonto liikuttaa -hankkeen 
hanke koordinaattori Eija Puranen summaa  
työn tekijöiden kokemuksia välineiden hyödyistä.

Malikkeen Toimintavälineet vaikeasti vam-
maisen lapsen kasvun ja osallistumisen tuke-
na varhaiskasvatuksessa -hankkeesta saamat 

palautteet antoivat kannustavaa palautetta 
toimintavälineiden käytöstä. Niissä kerrottiin, 
kuinka lapsi oli tykännyt olla kovasti mukana 
kaikenlaisilla retkillä ja maastopyörätuolissa 
oli ollut hyvä istua, ja kuinka keinussa oli ollut 
muitakin lapsia, ja se oli ollut suosittu ja käy-
tössä päivittäin. 

Lisäksi palautteessa todettiin, että myös 
toimintaterapeutit olivat ottaneet Go To Seat 
-istuintuen käyttöön terapioiden ajaksi.

Lasten reagointi keinussa, maastopyörä-
tuolissa tai Go To Seat -istuimessa kertoo sii-
tä, että he viihtyvät ja nauttivat vaihtelevasta 
tavasta osallistua. 

Ira Tiilikainen ja Susanna Tero

EMIL BOBYREVLAURA VESA

LAURA VESA
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INLEDANDE ORD

Juha Lappalainen  
 verksamhetsledare

Finlands CP-förbund rf

Fungerande tjänster och 
ungdomarnas självständighet 
stöder orken hos familjerna 

Familjernas ork sätts på prov. Det har kommit meddelanden om detta till 
både mig och de andra anställda vid CP-förbundet. Vad beror proble-
men med orken i familjerna på? Ett beskrivande ord är osäkerhet. Här 

finns tre tidsdimensioner: de tidigare erfarenheterna, nuläget och framtiden. 
Dessa har att göra med hälso- och sjukvården, rehabiliteringen och tjänster-
na för personer med funktionsnedsättning. Ofta har man också samtidigt 
flera ärenden anhängiga då det gäller att få service och stödtjänster för en 
person med funktionsnedsättning, så man har många järn i elden.  

CP-förbundet och våra medlemsföreningar har inlett ett samarbete med 
välfärdsområdena, HUS och andra intressentgrupper om genomförandet 
och uppföljningen av hälso- och sjukvården för personer med CP-skada. Syf-
tet är inte att registrera människor utan att få vårdkedjorna för de människor 
som hör till vår verksamhetskrets att fungera i rätt tid och på ett sakkunnigt 
sätt.  

Från och med 2021 har vi inom projektet Voimavarana perhe utvecklat 
metoder för att stöda familjernas ork i vardagen. Kurserna i social träning 
stöder dessutom familjerna, både på kurserna som riktar sig till barn och 
de som riktar sig till vuxna. Vår nya prioritet är också att stöda de ungas 
självständighet, för vilket CP-förbundet har ansökt om projektunderstöd från 
STEA. Syftet är att hitta metoder för att stöda unga med funktionsnedsätt-
ning på deras väg mot ett självständigt vuxenliv. Här behöver både de unga 
själva och deras föräldrar stöd.  

Ett självständigt liv med tryggad service och tryggade stödtjänster är mål 
som vi i CP-förbundet vill uppnå tillsammans med våra medlemsföreningar. 
För att främja dessa mål uppmuntrar jag medlemsföreningarna att vara akti-
va inom sitt eget område och att samarbeta med andra medlemsföreningar. 
När vi arbetar tillsammans uppnår vi resultat. 

Med önskan om en trevlig fortsättning på sommaren!
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Vilkunas hobby är att besöka loppisar. – Sedan 
början av 2000-talet har jag inte köpt nya kläder. 
Hobbyerna har också ändrat med åldern, även om 
intresset för amerikanska bilar och nostalgi finns 
kvar: – Prematuriteten för också med sig en läng-
tan efter att återgå till början. Att fixa något, trots att 
man vet att det är omöjligt. Så man måste bara ac-
ceptera det och leva i vardagen.

MÄNNISKAN NÄRA

LISSU KIVINIEMI, TEXT OCH BILDER

Matti Vilkuna från Uleåborg ägnar fritiden åt loppisar,  
amerikanska bilar och djupa tankar. 

Terapin har spelat en central roll då det gäller att acceptera  
den egna funktionsnedsättningen och att leva med den.

En betraktare  
med skarp blick

Radhuslägenheten i Uleåborg är lika personlig 
som dess invånare. Matti Vilkunas och hans 
fru Outis hem är fullt av böcker, glasföremål 

och nostalgi från Kekkonens tid. När kaffet står på 
bordet dyker vi rakt i. Vi talar om trauman, funk-
tionsnedsättningar, terapi, saker som man lärt sig 
längs vägen. Rakt på sak och utan krusiduller, men 
milt. Matti Vilkuna talar gärna och då lönar det sig 
att lyssna. 

Vilkuna föddes i en jordbrukarfamilj i Nivala 
1.11.1981. Födselns första ögonblick var dramatis-
ka. Förhållandena under skördesäsongen var svåra. 
Den hösten regnade det som i en rysk film. Vilku-
nas mamma fördes akut från Sundsberg i Kyrkslätt 
till Kvinnokliniken när förlossningen oväntat starta-
de i graviditetsvecka 28 under familjens höstlov. På 
sjukhuset lyckades man skjuta upp förlossningen 
endast åtta timmar. 

Den plötsliga starten i livet lämnade djupa spår. 
– En brutal för tidig födsel är ett trauma som fort-

farande inte nödvändigtvis tolkas korrekt av hälso- 
och sjukvårdssystemet. Prematuritet orsakar ofta 
sensorisk överkänslighet, som lätt misstolkas. Att 
vara åtskild från andra har också varit väldigt svårt 
på grund av min prematuritet, och jag kommer att 
få träna på det hela livet.

Utmaningarna övergår dock snabbt i humor. 
– Fortfarande brukar jag efter en jobbig situation 

säga, att det var lika roligt som att vara i kuvösen!
I 12 års tid har Vilkuna gått i terapi för att be-

handla utmaningarna i anslutning till såväl de första 
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MÄNNISKAN NÄRA

Matti Vilkuna, fri skribent

Ålder: 41 år.

Bor: I Uleåborg med sin fru Outi samt lapphunden 
Aile och katterna Alma och Käti.

Favoritband: Hurriganes.

Motto: Välj dina strider och känn dig för när du 
går över trösklar.

Om jag deltog i karaoke skulle jag sjunga: Höy-
hensaaret av Eino Leino.

ögonblicken i livet som till cp-skadan. Till en början 
mer intensivt, numera närmast så att han uppdate-
rar sin terapeut om situationen. 

– Terapeuten sade genast i början att en för ti-
dig födsel utgör ett sådant trauma att dess betydel-
se inte kan förbises. Också funktionsnedsättning-
en blir ett trauma i det skedet då människan själv 
märker att hens kropp inte fungerar som hen skulle 
vilja. Psykologiskt sett är det en kränkning av egot, 
även om funktionsnedsättningen är medfödd. Med 
dessa marginalvärden måste man börja granska si-
tuationen.

Vilkuna har haft enorm hjälp av att gå i terapi.
– Det var en jäkla tung väg, men terapin gav mig 

verktygen. Psykoterapin har givetvis inte fått ånges-
ten eller de andra svårigheterna att försvinna, men 
den har gett mig verktyg att hantera dem. 

Vilkuna konstaterar att var och en är summan av 
sina upplevelser.

– Jag skulle knappast vara en betraktare med 
skarp blick utan min brutala start i livet. 

En knagglig start
Vilkuna beskriver sin första tid i livet som ganska 
knagglig. 

– Livet på en bondgård, där man bokstavligen 
snurrar i fötterna på varandra. Inhemska grönsa-
ker och ett brinnande intresse för amerikanska bi-
lar höll mig vid liv under barndomens vintrar. Som-
rarna var som barndomssomrar alltid är: strålande 
solsken, utan bekymmer.

När Vilkuna var fyra år gammal började han i da-
gis.

– Där var alla ivriga när de såg mina hjälpmedel. 
Hemma rådde däremot uppfattningen att hjälpme-
dlen gör en passiv. Jag hade – lyckligtvis, märkte jag 
senare – en för svår funktionsnedsättning för att jag 
skulle lära mig gå. Många cp-skadade i samma ålder 
som jag har redan gått slut på sig själva. 

I sin barndom deltog Vilkuna regelbundet i re-
habiliteringsperioder på Uleåborgs universitetscen-
tralsjukhus. Det gyllene 1980-talet innebar att peri-
oderna var frekventa, de förlängdes enligt behov 
och varje barn hade sin egen vårdare på sjukhuset. 

– Lyckligtvis fick jag vara barn på den tiden. 
1980-talet var en fantastisk tid, konstaterar Vilkuna.

Under rehabiliteringsperioderna fastställdes di-
agnosen så småningom. År 1982 antecknades dip-
legi i pappren, två år senare triplegi och slutligen 
2017 kvadriplegi.

Ungdomen uppe i det blå

Vilkuna inledde sin skolgång våren 1988 i Lohipa-
to specialskola i Uleåborg. Samtidigt flyttade Vilk-
una första gången hemifrån för att bo på skolans 
internat. 

Under det första året var det meningen att man 
skulle kartlägga frågor i anslutning till rehabilite-
ringen och förbereda integrationen tillbaka till när-
skolan i Nivala, men någonting var fel. 

– Jag började få symtom. Jag var ständigt sjuk. 
När jag for till skolan steg febern, och när jag kom 
hem sjönk den igen. 

Det tog åratal att undersöka situationen, tills 
läraren vid jultiden på fjärde klass kom till slutsat-
sen, att om det var meningen att integrera mig så 
började det bli bråttom. Så i början av 1992 flyt-
tade Vilkuna till närskolan i Nivala. Förändringen 
gick smidigt. Vilkuna gick ut grundskolan med åtta i 
medeltal, även om det han och ungdomskompisar-
na sysslade med inte alltid var det smartaste. 

– I det skedet var jag ganska uppe i det blå. Funk-
tionsnedsättningen hade inte heller fullständigt in-
tegrerats på den emotionella nivån. 

Efter grundskolan flyttade Vilkuna till Uleåborg 
för att gå på handelsskolan där.

– Jag vågade inte söka mig till gymnasiet. Det 
kändes för krävande och risken för att jag skulle 
misslyckas kändes för skamfylld. Jag borde också ha 
stannat kvar i Nivala för att gå gymnasiet, och det 
kändes inte som en bra idé.

Yrkesstudierna gick bra med liten ansträngning 
och kvällarna tillbringades med aktiviteter där även 
lärarna var med. 

– Då insåg jag att vuxenlivet i sig är en illusion av 
rätt stora mått.
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I efterhand har Vilkuna tänkt att han kunde ha 
fått ut mera av utbildningen om han hade delta-
git med eftertanke. Han funderar att det känsliga 
temperamentet och den låga stresståligheten som 
skadan medför, i kombination med det fysiska be-
hovet av assistans, begränsade hans möjligheter att 
få ett arbete. 

– Och då jag visste att mina möjligheter att bli 
sysselsatt var svaga, sjönk ju studiemotivationen. 

Det har krävts mycket arbete att acceptera ett liv 
med sjukpension.

Jag kommer från en miljö där hela ens männis-
kovärde beror på hur arbetslysten man är. I Nivala 
är arbetet förknippat med ett slags motstridighet, 
man måste arbeta, men det ska vara ett hårt slit, 
man får inte vara framgångsrik. Om du är fram-
gångsrik så tänker man att du kommit för lätt un-
dan, ler Vilkuna.

Vilkuna säger att han inte passade så bra in i ett 
värdesystem som värderade arbete över allt annat. 

– Med beaktande av min funktionsnedsättning 
har kraven inte varit verbala, men atmosfären har 
varit sådan. 

Men det finns inget ämne som Vilkuna inte skul-
le kunna lätta upp: 

– Taru Perälä har konstaterat att en spastiker vi-
lar först i graven. Fram till dess är det full fart, skrat-
tar Vilkuna.

Att acceptera brådskan
Hemma förväntades det samma saker av Vilkuna 
som av de tre äldre syskonen som inte har någon 
funktionsnedsättning.

– Det har varit en oerhörd tur, men visst har det 
funnits svårigheter också. När man sett vad de som 
ställer krav blir glada av, har man tagit det till sig. 

Känsligheten har inneburit att Vilkuna lätt har 
kunnat läsa av omgivningens önskemål om hurdan 
han borde vara, och han har försökt tillfredsställa 
dem. Enligt Vilkuna är ett sådant beteende vanligt 
hos människor som har en funktionsnedsättning. 

– Människor med funktionsnedsättning försöker 
vara så lätta som möjligt att bära. Det kan dröja innan 
man hittar och söker stöd, eftersom personer med 
funktionsnedsättning anses vara så glada och soliga. 

Det är också svårt att få rätt sorts stöd. Vilkuna 
konstaterar att många söker sig till den offentliga 
mentalvården, där man närmast får läkemedel och 
kanske en samtalstid.

– Jag har sett många unga, hos vilka funktions-
nedsättningen har stigit till ytan, och dem har man 
släckt med läkemedel. Detta kan sedan leda till pro-
blem, såsom en explosionsartad viktökning, som på 
sätt och vis invalidiserar personen igen. 

Vilkunas egen ungdom var inte den lugnaste 
tänkbara. Han vill ge unga människor som har en 
cp-skada rådet att ha tålamod.

– Fundera, ta det lugnt, men ta inga mellanår. 
Studera, även om det skulle vara i långsam takt. 
Som prematur får ens personlighet lätt ett drag av 
brådska. 

För Vilkuna är känslan bekant. 
– Jag har alltid haft eld i baken, så rysligt bråttom. 

Det plötsliga uppbrottet från livmodern har lett till 
att jag alltid försökt ta kontroll över situationen, så 
att uppbrottet inte ska ske igen. Men det lär man 
sig också förstå, med hjälp av terapin kan man sätta 
det i ett perspektiv. Med åldern har världen tvingat 
också mig ner mot marken. De värsta kanterna har 
slipats ner under årens lopp. 

Någon egentlig ungdomskris hade Vilkuna inte, 
det fanns det utrymme för först i den tidiga vuxen-
åldern. Och även om kontakten med jämlikar är väl-
digt viktigt enligt Vilkuna, kunde inte ens deras stöd 
jämna ut vägen under de värsta stunderna. 

Vilkuna träffade sin fru Outi i IRC-galleriet hösten 
2003. Efter att ha skickat meddelanden till varan-
dra träffades de 2004, och två år senare var de gifta. 
Outi säger att det som tilltalade henne med Matti 
var hans säregenhet, hans unika egenskaper. – Matti 
går sin egen väg, han ber inte om ursäkt, han är so-
cial och hans känslighet gör att han kan se och kän-
na saker i människor.
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– Min personlighet är sådan att jag måste gå ige-
nom de där svårigheterna. Inte hade det hjälpt vad 
någon än skulle ha sagt. Jag tänker ofta att om den 
20-åriga jag skulle komma emot, så skulle jag köra 
över mig, eller åtminstone stoppa mig och ta ett 
allvarligt snack.

Att acceptera att man är beroende av andras 
hjälp kräver mycket arbete.

– Som barn och ung stängde jag ute hela tanken. 
När det sedan slog mig i 25-årsåldern, slog det hårt. 
Det började jag sedan småningom nysta upp med 
professionell hjälp. 

Med terapins hjälp har Vilkuna också lärt sig att 
förstå traumat som den för tidiga födseln orsakat 
samt den egna överkänsligheten, som är ständigt 
närvarande i vardagen.

– Men känsligheten får inte bli ett slags gardin, 
att man bara ställer krav på omgivningen. Jag anser 
att man borde försöka anpassa sig så att man till ex-
empel inte slår sina knän i bordskanten varje gång 
dörrklockan ringer, utan istället till exempel tar bort 
hela dörrklockan själv.

Enligt Vilkuna är cp-skadan och det känsliga tem-
peramentet också förknippade med en viss känsla 
av att sitta fast.

– På ett visst sätt sitter jag också fast, men nu-
förtiden kan jag lägga det åt sidan. Det är ett slags 
orubblighet och ihärdighet. Jag tycker till exempel 
att det skulle vara vansinnigt trevligt om de person-
liga assistenterna gjorde saker precis som jag ville, 
men tjugo års erfarenhet av att vara arbetsgivare 
har visat att om man vill behålla sina assistenter 
så får man godkänna deras sätt att göra saker och 
själv vara flexibel i de mindre viktiga frågorna. 

Annorlunda men likadan
Vilkuna skriver kolumner i tidningarna Nivala-lehti 
och Uusi Suomi. Intresset för skrivandet väcktes på 
högstadiet.

– Man härmade lite mitt spastiska tal i skolan. 
Jag beslutade mig för att öva på ett uttryckssätt som 
skulle vara svårare att härma. 

Responsen på texterna kunde delas upp i två oli-
ka fack.

– För en läsare utan funktionsnedsättning öpp-
nar jag upp synvinklar som hen inte nödvändigtvis 
kommit att tänka på. Responsen från personer med 
funktionsnedsättning har varit sådan att min upp-
levelse av att ha en funktionsnedsättning är annor-
lunda än deras på grund av allt som hänt. Särskilt 

unga med funktionsnedsättning har svårt att ta till 
sig mina tankar. 

Unga med funktionsnedsättning förhåller sig till 
sin funktionsnedsättning på ett helt annat sätt än 
de äldre åldersklasserna. Jag tror att det beror på 
att de riktigt unga med funktionsnedsättning kän-
ner mindre skuld för sin funktionsnedsättning än 
min ålderklass gör. 

Enligt Vilkuna kan detta bero på att den äldre ge-
nerationens föräldrar har haft skuldkänslor för sina 
barns funktionsnedsättning på grund av de gam-
malmodiga attityderna, och denna känsla av skuld 
har sedan överförts på de känsliga barnen. 

– Upplevelsen av funktionsnedsättning är också 
en generationsupplevelse. 

Skillnaderna mellan generationerna märks ock-
så i den egna vardagen. 

– Till exempel i simhallen. Inte är det barnen 
som glor, utan åldringarna. 

Vilkuna går och simmar ett par gånger i veck-
an. I omklädningsrummet får han höra många slags 
kommentarer.

– Vad roligt att du är så ljus till sinnes, trots ditt 
hårda öde! Nåja, visst är simdagen den roligaste da-
gen i veckan! ger Vilkuna som exempel. 

Barnsligt snack över huvudet får Vilkunas blod-
tryck att rusa till tvåhundra på ett ögonblick.

– På det sättet har funktionsnedsättningen läm-
nat spår. Jag skulle inte vilja reagera på sådant på 
något sätt, men man gör det bara.

Vilkuna berättar att när han var yngre sade han 
alltid något tillbaka, men numera händer det mera 
sällan. 

– Å andra sidan har jag också märkt att man lätt 
upplever att de som inte har en funktionsnedsätt-
ning inte fattar något alls. De med funktionsned-
sättning har lika mycket felaktiga uppfattningar om 
livet för dem som inte har en funktionsnedsättning, 
som tvärtom. 

Att märka att de egna utmaningarna inte är ex-
ceptionella har hjälpt Vilkuna att tillfriskna från ex-
empelvis depression. 

– Nog funderar de som inte har en funktions-
nedsättning också på alldeles samma saker. Man 
talar bara inte om dem. 

Ja, så är det. Var och en funderar på sin olikhet 
i något skede. 

– En viktig insikt i psykoterapin var att även om 
vi människor är olika, så är våra utmaningar ändå 
ganska likadana.  ���
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A.J.N Service Oy 
Kotikoivuntie 8 

28600 PORI 
puh. 044 294 1326

Abloy Oy

Ab Rani Plast Oy 
Tehtaantie 6 

68700 TEERIJÄRVI 
puh. 020 768 0111

Ab Sorpo Södergård 
Sorpontie 6 

21600 PARAINEN 
puh. 040 563 1950

Ab Storgårds Rör-Putki Oy 
Runsorvägen 227 

65380 VAASA 
puh. 050 017 8384

Ahlgrenin  
Kiinteistökorjaus Oy Ab 

Eteläniityntie 2 A 3 
65610 MUSTASAARI 
puh. 040 056 1900

AirCom Oy

Alajärven Apteekki 
Keskuskatu 14 

62900 ALAJÄRVI 
puh. 06 557 2249

Alshain Oy 
Kuusikallionkuja 4F 51  

02210 ESPOO 
puh. 050 368 3540

Anlox Oy 
www.anlox.fi 

VANTAA 
puh. 044 343 4813

Annanpura Oy 
PL 41 

00030 IIRIS 
puh. 050 370 1102

Anvil IP Oy

Apoteket i Kristinestad 
Kristiinankaupungin Apteekki 

Kauppatori 3 
64100 KRISTIINANKAUPUNKI 

puh. 06 221 1007

Apukauppa Oy 
Ranta-Hyrkkäläntie 5 

37500 LEMPÄÄLÄ 
puh. 050 322 5737

Arkkitehdit LSV Oy 
TAMPERE 

www.arkkitehditlsv.fi

Arkkitehtisuunnittelu Oy 
ESPOO

Arkkitehtitoimisto Arcadia Oy 
Niskakatu 16 B, 80100 JOENSUU 

puh. 010 423 4280 
www.arcadia.fi

Arkkitehtitoimisto  
Stenros Oy 

Bertel Jungin Tie 12 C 
00570 HELSINKI 
puh. 09 684 9144

Artpix Oy 
Lupiinitie 8 

15540 VILLÄHDE

Asennustyö Mäkinen Oy 
Kaalperkontie 58 

27420 PANELIA AS 
puh. 050 479 4477

Asianajotoimisto 
Hannu Vehanen 

Käsityöläiskatu 1, 20100 TURKU 
puh. 02 232 2272

Ateljee Ompelimo Merituuli 
Koskenpääntie 22 

42300 JÄMSÄ 
puh. 040 534 1041

Audit Rocks Oy

AUS-Sähkö Oy 
Kirvestie 29 

00760 HELSINKI 
puh. 040 050 2498

Auto- ja Hitsauspalvelu  
Garage 

puh. 045 317 0661

Auto- ja Metallityö Saarinen 
Siniveräjäntie 131 

27710 KÖYLIÖ (SÄKYLÄ) 
puh. 050 059 5743

Autokorjaamo &  
Huolto Nipuli Oy 

Vuohkalliontie 8, 18100 HEINOLA 
puh. 03 883 4662

Automaalaamo  
Aero Coror Oy 

Mestarintie 10, 04500 KELLOKOSKI 
puh. 040 829 7203

Automaatti-Anssi 
Kivisalmentie 1582 
77700 RAUTALAMPI 
puh. 040 057 9432

Auto Sorsa 
Tehtaankatu 6 

11710 RIIHIMÄKI 
puh. 019 716 620

Avarom Oy 
Laurinkatu 51 A, 08100 LOHJA 

puh. 050 349 7363 
www.avarom.fi

Avitor Sähkö Oy 
puh. 050 077 2064

AX Hiss 
Dragsviksvägen 12 

22160 MARIEHAMN 
puh. 040 482 6500 

www.axhiss.ax

BH-Rör Oy 
Betonikuja 2 

21600 PARAINEN 
puh. 040 565 7229

Björn Tommy Ky 
Madetojankuja 38 

90460 OULUNSALO 
puh. 050 356 4163

Byggtjänst-Rakennuspalvelu 
Långnabba Oy 

Storsandsundsgränd 34 A 
68600 PIETARSAARI 
puh. 050 086 9388

Carelia Apteekki 
Runeberginkatu 46, 00260 HELSINKI 

puh. 09 2538 5300 
carelia-apteekki.fi

CH-Palvelu 
Yläniitynkatu 5 

53550 LAPPEENRANTA 
puh. 020 718 9600

Chem Con 
Taipuvia turvaputkia 

puh. 040 547 6920

Cobomar 
Kvisinrinne 5 

02420 JORVAS 
puh. 09 221 5928

COT Fashion  
Beauty & Jewellry 

puh. 046 881 4663

C 
TYHJÄ TILA

Cubesta Oy 
Äyritie 8 C  
VANTAA 

puh. 040 082 3000

Dalsbruks Sjötrafik/ 
Taalintehtaan Meriliikenne Ab 

TAALINTEHDAS 
puh. 044 257 3941

Demokraattinen  
Kulttuurisäätiö 

Vanha Hämeentie 29, 20540 TURKU 
puh. 040 098 6202

E.H.A. Pelti Oy 
Annalammintie 2 

29900 MERIKARVIA 
puh. 041 431 1838 

www.ehapelti.fi

Eklunds Bygg Ab 
Ålandsvägen 48 

22100 MARIEHAMN 
puh. 045 7313 5844

EL-Sähkö Sjöholm Oy Ab 
www.elsjoholm.fi 

DRAGSFJÄRD

Elotec Finland Oy Ab 
Hevoshaantie 4 

64100 KRISTIINANKAUPUNKI 
puh. 050 066 3251

Entrenador Jarno 
Honkajuurentie 8 

26100 RAUMA 
puh. 044 550 5684

Enäjärven Saha 
Sahamaantie 55 

09120 KARJALOHJA 
puh. 040 047 0766

Eurajoen kristillinen opisto 
Koulutie 4 

27100 EURAJOKI 
puh. 040 519 7209

Eurajoen kunta 
Kalliotie 5 

27100 EURAJOKI 
puh. 044 312 4367

Eurobiker 
Antaksentie 4 B 
01510 VANTAA 

puh. 09 565 6040

Expomark Oy 
Puistokatu 2–4 C 

40100 JYVÄSKYLÄ 
puh. 010 830 0800

Faunaboards Ab 
Bulderbackavägen 8 
68600 JAKOBSTAD 
puh. 040 652 1158

Fillarifiilari 
Näyttelijäntie 1 

00400 HELSINKI 
puh. 050 098 5665

Fimator Oy 
Ruotsulantie 37 

45100 KOUVOLA 
puh. 040 055 6007

Fix Suutarila  
Autokorjaamo Oy 

Lyhtykuja 6 Ovi 1, 00750 HELSINKI 
puh. 044 990 0009

fms-service.fi

GRF Rakennus Oy 
Lyhtytie 17 

00750 HELSINKI 
puh. 044 962 7948

Hailuodon Osuuspankki 
Luovontie 138 

90480 HAILUOTO 
puh. 010 255 2001

Hamarin Tilipalvelu Ky 
Rauhankatu 29 A 
06100 PORVOO 

puh. 040 545 7224

Hammasteknikkotyöt 
ONNI 

erikoishammasteknikot

Hankasalmen Autohuolto 
Keskustie 67 

41520 HANKASALMI 
puh. 040 064 4065

Hannun suksipaja 
Myllykoluntie 3 B 8 
37560 LEMPÄÄLÄ 
puh. 045 234 5181

Hansavest Finland Oy 
Järnefeltinkatu 11 lh. 1 

04400 JÄRVENPÄÄ 
puh. 040 588 1314

Hattulan Taksipalvelu Oy 
puh. 040 087 0400

Hautaustoimisto  
Tähtinen Oy 

Pihlajatie 3, 21420 LIETO 
puh. 044 985 5335

Haverin Lomakylä 
Kultacasino 

Haverintie 16, 39310 VILJAKKALA 
puh. 03 371 2293 

www.kultacasino.fi

Heikius Hus-Talo 
Vasavägen 674 
66710 KAITSOR 

puh. 010 320 6080

Helapala Oy 
- koneistuspalveluita - 

www.helapala.fi 
puh. 044 0515 420 / 019 514 451

Helsingin Kivitekniikka Ky 
Niittyrannankuja 4 A 

00930 HELSINKI 
puh. 040 042 3900

Helsingin Pavi 
Pavintie 6 

01260 VANTAA 
puh. 040 070 3141

Hembageri Andreas Knips 
Påksholmsvägen 3 
66530 KOIVULAHTI 
puh. 050 066 9523

Henry Haglund

H 
Hyvää kesää

Hieronta Ritva Veijalainen 
Sohlberginkatu 10 
40530 JYVÄSKYLÄ 
puh. 040 505 4606

Hoitohuone Kammari 
Haapionkatu 17 

32800 KOKEMÄKI 
puh. 050 593 9922

Huolto & Korjaus  
A Gröhn 

Peltotie 5, 82500 KITEE 
puh. 040 558 8238

Huppunen Petri 
Impivaarantie 2 

21100 NAANTALI 
puh. 044 296 1305

Hurma Tuotanto Oy 
Pohjoinen Rautatiekatu 31 C 47 

00100 HELSINKI 
puh. 040 553 4158

Hydac Oy 
puh. 010 773 7100 

www.hydac.fi 
VANTAA

Härkätorin Apteekki 
Laivurinkatu 26 
92100 RAAHE 

puh. 08 211 8100

Icare Finland Oy 
Äyritie 22 

01510 VANTAA

I Eläkeläisterveisiä ja paljon kiitok-
sia entisille asiakkailleni lähettää 

Juhani Junnila  
Insinööritoimistosta.

IFBB Pro Karar Ismail 
Pienen Villasaarentie 3 E 40 

00960 HELSINKI 
puh. 046 632 5127

ifm.com

Ihoden Höyläämö Oy 
Vanha Turuntie 8 

27230 IHODE 
puh. 02 823 6265

Ikipuu Kuusamo Oy 
Sepäntie 3, 93600 KUUSAMO 

puh. 040 095 0280 
pauli.luukkonen@ikipuukuusamo.fi

Ikkunan puolella 
Torikatu 2 

44100 ÄÄNEKOSKI 
puh. 050 400 7990

Ilkka Alppi Oy 
Sormelantie 66 

38800 JÄMIJÄRVI 
puh. 050 511 9655

Ilmanvaihto Oy 
Uljaksentie 22, 06150 PORVOO 

puh. 040 741 1074 
ilmanvaihto@gmail.com

Ilomantsin Betonituote 
Kautto Oy 

Särkkäpellontie 1, ILOMANTSI 
puh. 040 595 9191

Ilveskoti

Insinööritoimisto 
H. Eskelinen Oy 

Kotkankatu 11 
48100 KOTKA

Insinööritoimisto  
Kalottkonsult Oy 

Meripuistokatu 16, 94100 KEMI 
puh. 020 743 9700 

kalottkonsult.fi

Insinööritoimisto  
Malvi Oy 

Wredenkatu 2, 78250 VARKAUS 
puh. 040 583 4004

Insinööritoimisto  
Neulanen Oy 

www.neulanen.fi

Insinööritoimisto Toikka Oy 
Hannuntie 18, 02360 ESPOO 

puh. 09 813 5929 
www.toikkaoy.com
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Isännöinti Kotokolo Ky 
Katajaharjuntie 10 

45720 KUUSANKOSKI 
puh. 040 773 5558

J & J Holmback Oy 
Östermaren 1 
65450 SOLF 

puh. 050 351 5478

Jemy Oy 
Tukkipolku 9 A, 00760 HELSINKI 

puh. 040 585 9554 
www.jemy.fi

Jen’s M Horses 
Soinkalliontie 

58450 PUNKAHARJU 
puh. 050 337 0851

Jeppo Kraft Andelslag 
Kiitolantie 1 

66850 JEPPO 
puh. 040 026 6318

JJ Huhtala Tmi 
Kotkalinnantie 17 

62370 KANGASTO (Ylihärmä) 
puh. 040 086 1107

Jokivarren  
Hautaus- ja Kukkapalvelu 

Alkkulanraitti 56, 95600 YLITORNIO 
puh. 040 074 0562

JS-Kaivin 
Viuhantie 103 

37600 VALKEAKOSKI 
puh. 040 063 3882

JT-Export Oy Ltd 
Leijukuja 13 

78210 VARKAUS 
puh. 040 067 3285

Juhla- ja Hautauspalvelu 
Helmiina /  

Kesäkahvila Lottamaja 
44500 VIITASAARI 
puh. 040 584 2143

Juho Puttonen Oy 
Taivaltie 8 

01610 VANTAA 
puh. 09 56 33 599

Julkisivusaneeraus  
Pekka Starck 

Tukkilahdenkatu 17, 26100 RAUMA 
puh. 044 348 1415

Jyrki Kuittinen Oy 
Kaavintie 16 

KAAVI

Järn-Kulla Ab  
Rauta-Kulla Oy 

Karlebyvägen 149, 66800 ORAVAIS 
puh. 06 357 5800

Järvenpään Fillarihuolto 
Helsingintie 2 

04400 JÄRVENPÄÄ 
puh. 040 035 7853

K-Market Julkula 
Julkulanniementie 5 
puh. 040 177 5000

K-Rauta Skanssi 
Mustionkatu 1 
20750 TURKU 

puh. 02 260 0600

K. Halonen Oy 
Luostarinportti 5 

02400 KIRKKONUMMI 
puh. 050 532 2045

Kajaanin kaupunki 
Pohjolankatu 17 
87100 KAJAANI

Kajaanin  
Metsäkonehuolto Oy 

Särämäntie 514, 87950 KAJAANI 
puh. 040 547 2795

Kalevi Laukka Oy 
Kylmäläntie 63 

91800 TYRNÄVÄ 
puh. 040 038 2564

KampIT Oy

Kangasalan  
Hautaustoimisto Oy 

Kangasalantie 1133 
36200 KANGASALA 

puh. 03 377 0142

Kangasalan Hitsaustyö Oy 
Hitsaajantie 3 

36600 PÄLKÄNE 
puh. 03 534 2961

Kangaslammin  
Taksitaito Oy 

Kuntotie 3, 79430 KANGASLAMMI 
puh. 040 065 7328

Kankarin Puutyö Oy 
Väätäjänniementie 254 

91730 KANKARI 
puh. 040 553 8543 

- rakennussaneeraukset -

Karhulan Pesuliike 
Virsumäentie 32 

48600 KOTKA 
puh. 05 262 118

Kari Pohjolainen 
04130 SIPOO

Karlsborg Gård Ab 
JEPUA

Kartanon Leipä Oy 
Kuusirinne 1, 01900 NURMIJÄRVI 

puh. 09 250 9422 
www.kartanonleipa.fi

Kasvisravintola Gopal 
Ilmarinkatu 16 

33500 TAMPERE 
puh. 03 253 1002

Kaunisto-Yhtiöt  
Etelä-Suomi 

Olarinluoma 14, 02200 ESPOO 
puh. 040 167 6619

Kelloseppä  
Ville Santaharju Oy 

Yrjönkatu 11, 28100 PORI 
puh. 041 313 0381

Kellosepänliike Naamanka Ky 
Jukolantie 2, 93100 PUDASJÄRVI 

puh. 088 220 84 
- 85 vuotta alan palvelua- 

Kembek Oy 
Riihikallionkatu 2 

30100 FORSSA 
puh. 03 435 3598

Kemin Maalaus ja Tasoite Ky 
Kyröntie 5 

95450 TORNIO 
puh. 040 088 2119

Kesair Oy 
Ilmanvaihtokoneet 

www.kesair.fi 
KESÄLAHTI

Keski-Suomen Rakennus  
ja Raudoitus Oy 

Murskaamontie 3, 40320 JYVÄSKYLÄ 
puh. 040 736 7568 

www.ksrr.fi
Keski-Uudenmaan Tili Ay 

Aliverstaankuja 3 A 4 
04500 TUUSULA 

puh. 050 354 4366 
www.keskiuudenmaantili.fi

Keskisuomalainen Oyj

Keskusautohalli Oy

Kiinteistö Oy  
Marttiinin vanha puukko 

Vartiokatu 32, ROVANIEMI 
puh. 040 511 2916

Kirjakauppa Pukstaavi Ky 
Jäämerentie 12 

99600 SODANKYLÄ 
puh. 016 611 340

Kittilän seurakunta 
Valtatie 100 

99100 KITTILÄ 
puh. 040 532 4624

Kittilän Tilipalvelu Ky 
Valtatie 41 A 10 
99100 KITTILÄ 

puh. 010 322 0630

Kiviseppä Ky 
Kälviäisentie 689 

54410 LAPPEENRANTA (Ylämaa) 
puh. 045 633 8420

Kiviveistämö Levander Oy 
Pihlajamäentie 32A, 00710 HELSINKI 

puh. 09 387 6284 
www.kivilevander.fi

Kmh-Bokföring Ab 
Evitskogvägen 8056 

02550 EVITSKOG 
puh. 040 061 7835

Koivuharjun Talli 
Kuttilontie 95 

58420 SILVOLA 
puh. 050 529 9076

Kokkolan Kukkahalli 
(Sören Holmströms Trädgård) 

Falltåget 20, 64610 NÄRPES  
(Övermark) puh. 040 540 3962

Kone- ja metallipalvelu 
Schroderus Oy 

www.konejametallipalveluschro-
derus.fi

Konehuolto Juha Korri 
Sahantie 60 

85500 NIVALA 
puh. 040 506 1734

Kone ja Asennus H. Puura 
Saviontie 327 

41330 VIHTAVUORI 
puh. 040 768 5385

koneniskala.fi

Konepalvelu Vuolle 
Seinäjoentie 568 

61110 VUOLLE 
puh. 040 015 8850

Konetyö Rajakangas 
Rajakankaantie 37 

29640 HONKAKOSKI 
puh. 040 057 5415

Koneurakointi Kempas 
Nivakankaantie 11 B 

83100 LIPERI 
puh. 040 018 2318

Korsnäs Blomster- och  
Begravningstjänst Kb 

Kyrkobyvägen 59, 66200 KORSNÄS 
puh. 050 574 0464

Kotihoito Kvist Anne 
Karhulantie 50 B 9 

48600 KOTKA 
puh. 050 401 2098

Kotileivonnaisia tilauksesta 
Kotileipomo Kirsti Kosonen 

puh. 040 575 4892 
Hiidenvaarantie 49 

82655 VÄRTSILÄ

Kotipalvelu Ihana Oy 
Paloheinäntie 38 
00670 HELSINKI 

puh. 040 183 2631

Koulutettu hieroja  
Aili Myllykoski 

69300 TOHOLAMPI 
puh. 044 263 7606

Kriivari Oy 
Mäenpääntie 260 

04480 MÄNTSÄLÄ (Haarajoki) 
puh.  040 094 5 215

KSJ-Service Oy 
www.ksj-service.fi

KTA-Yhtiöt Oy 
Kutojantie 5 

02630 ESPOO 
puh. 09 759 071

Kuivax Kuivauspalvelu 
Kauristie 1 

76150 PIEKSÄMÄKI 
puh. 040 521 3831

Kukka- ja Hautauspalvelu 
Väliviita Oy 

Tulkkilantie 20, 32800 KOKEMÄKI 
puh. 02 546 4220

Kukkahuone Augusta 
Kirkkokatu 2 

23100 MYNÄMÄKI 
puh. 02 430 8080

Kukonharjan Päiväkoti 
VANHALINNA 

puh. 040 741 2956

Kuljetus Ajokeikat Ky 
Töyryntie 4 B 27 
00630 HELSINKI 

puh. 040 031 5150

Kuljetus Janne Kallinen 
www.kuljetusjannekallinen.fi

Kuljetus Juhani Juurikka 
Männistöntie 2 
65300 VAASA 

puh. 040 066 2747

Kuljetusliike Ikävalko Oy 
Veijolantie 271, 08100 LOHJA 

puh. 050 047 2870, 040 546 9154 
www.kuljetusliikeikavalko.fi

Kuljetusliike  
Mikko Meri Oy 

Suojoentie 475 
31340 PORRAS

Kuljetus Naasko Oy 
Alkkulanraitti 118 
95600 YLITORNIO 
puh. 050 048 0039

Kuljetuspalvelu  
S & P Avikainen Ky 

Markontie 3b, 50100 MIKKELI 
puh. 044 070 7073 

www.taksiavikainen.fi

Kuljetus Petri Sulkanen Oy 
Kodiksamintie 55 

27230 LAPPI 
puh. 040 704 5913

Kuljetus Tero Raunio Oy 
Oritie 2 A 6 

 01200 VANTAA 
puh. 040 046 5306

Kuljetus Toivonen Ky 
puh. 040 123 9696

Kupittaan Keilahalli 
Kupittaankuja 
20520 TURKU 

puh. 020 787 0335

Kuusankoski  
Ykkösapteekki 

Kauppakatu 3, 45700 KOUVOLA 
puh. 05 742 9200

Kuuselan Puutarha 
PAATTINEN

Kälviän seurakunta 
Kälviäntie 22 

68300 KÄLVIÄ 
puh. 06 8296 111

Käännös-ja tulkkauspalvelu 
Kokko Oy 

Purpuripolku 7–9 b 14 
00420 HELSINKI 

puh. 050 412 1384

Labyrinth Books Oy Ab 
PL 24, 65611 MUSTASAARI 

puh. 050 526 3122

Lahden Asennustekniikka Ky

Lahden Hautauspalvelu Oy 
Rauhankatu 20 

15110 LAHTI 
puh. 03 752 2246

Lakiasiaintoimisto  
Janne Ylijärvi 

PL 10,37501 LEMPÄÄLÄ 
puh. 050 586 3211

Lasivuorimaa Oy 
Hakamäentie 17 

48400 KOTKA 
puh. 05 226 5100

Leila Tuure 
Reposaaren maantie 466 

28900 PORI 
puh. 050 021 1920

Lestijärven  
Hakeosuuskunta 

Peuralantie 193, 69440 LESTIJÄRVI 
puh. 040 739 9239

Leventin Ay 
Kalkkihiekantie 1 
00980 HELSINKI 
puh. 09 344 3800

L 
Hyvää Syksyä!

Loimaan Kivi 
Palininkatu 2 

32200 LOIMAA 
puh. 020 790 9200

Luftman Oy 
Kotasavuntie 3 

40800 VAAJAKOSKI 
puh. 045 186 5505 

luftman.fi

lukkaroinen.fi

luontaistuote.fi

LVI-E. Uusimaa Oy 
Sireenitie 32, 01390 VANTAA 

puh. 040 503 7936 
www.lvi-euusimaa.fi

Lännen Laatuikkuna Oy 
Häränsilmänkatu 28, 28220 PORI 

puh. 040 711 5829 
kati.kujanpaa@lannenlaatuikkuna.fi

Lääkäri Markku Hyvönen 
Kiekkotie 2 

70200 KUOPIO 
puh. 017 282 8244

A.J.N Service Oy 
Kotikoivuntie 8 

28600 PORI 
puh. 044 294 1326

Abloy Oy

Ab Rani Plast Oy 
Tehtaantie 6 

68700 TEERIJÄRVI 
puh. 020 768 0111

Ab Sorpo Södergård 
Sorpontie 6 

21600 PARAINEN 
puh. 040 563 1950

Ab Storgårds Rör-Putki Oy 
Runsorvägen 227 

65380 VAASA 
puh. 050 017 8384

Ahlgrenin  
Kiinteistökorjaus Oy Ab 

Eteläniityntie 2 A 3 
65610 MUSTASAARI 
puh. 040 056 1900

AirCom Oy

Alajärven Apteekki 
Keskuskatu 14 

62900 ALAJÄRVI 
puh. 06 557 2249

Alshain Oy 
Kuusikallionkuja 4F 51  

02210 ESPOO 
puh. 050 368 3540

Anlox Oy 
www.anlox.fi 

VANTAA 
puh. 044 343 4813

Annanpura Oy 
PL 41 

00030 IIRIS 
puh. 050 370 1102

Anvil IP Oy

Apoteket i Kristinestad 
Kristiinankaupungin Apteekki 

Kauppatori 3 
64100 KRISTIINANKAUPUNKI 

puh. 06 221 1007

Apukauppa Oy 
Ranta-Hyrkkäläntie 5 

37500 LEMPÄÄLÄ 
puh. 050 322 5737

Arkkitehdit LSV Oy 
TAMPERE 

www.arkkitehditlsv.fi

Arkkitehtisuunnittelu Oy 
ESPOO

Arkkitehtitoimisto Arcadia Oy 
Niskakatu 16 B, 80100 JOENSUU 

puh. 010 423 4280 
www.arcadia.fi

Arkkitehtitoimisto  
Stenros Oy 

Bertel Jungin Tie 12 C 
00570 HELSINKI 
puh. 09 684 9144

Artpix Oy 
Lupiinitie 8 

15540 VILLÄHDE

Asennustyö Mäkinen Oy 
Kaalperkontie 58 

27420 PANELIA AS 
puh. 050 479 4477

Asianajotoimisto 
Hannu Vehanen 

Käsityöläiskatu 1, 20100 TURKU 
puh. 02 232 2272

Ateljee Ompelimo Merituuli 
Koskenpääntie 22 

42300 JÄMSÄ 
puh. 040 534 1041

Audit Rocks Oy

AUS-Sähkö Oy 
Kirvestie 29 

00760 HELSINKI 
puh. 040 050 2498

Auto- ja Hitsauspalvelu  
Garage 

puh. 045 317 0661

Auto- ja Metallityö Saarinen 
Siniveräjäntie 131 

27710 KÖYLIÖ (SÄKYLÄ) 
puh. 050 059 5743

Autokorjaamo &  
Huolto Nipuli Oy 

Vuohkalliontie 8, 18100 HEINOLA 
puh. 03 883 4662

Automaalaamo  
Aero Coror Oy 

Mestarintie 10, 04500 KELLOKOSKI 
puh. 040 829 7203

Automaatti-Anssi 
Kivisalmentie 1582 
77700 RAUTALAMPI 
puh. 040 057 9432

Auto Sorsa 
Tehtaankatu 6 

11710 RIIHIMÄKI 
puh. 019 716 620

Avarom Oy 
Laurinkatu 51 A, 08100 LOHJA 

puh. 050 349 7363 
www.avarom.fi

Avitor Sähkö Oy 
puh. 050 077 2064

AX Hiss 
Dragsviksvägen 12 

22160 MARIEHAMN 
puh. 040 482 6500 

www.axhiss.ax

BH-Rör Oy 
Betonikuja 2 

21600 PARAINEN 
puh. 040 565 7229

Björn Tommy Ky 
Madetojankuja 38 

90460 OULUNSALO 
puh. 050 356 4163

Byggtjänst-Rakennuspalvelu 
Långnabba Oy 

Storsandsundsgränd 34 A 
68600 PIETARSAARI 
puh. 050 086 9388

Carelia Apteekki 
Runeberginkatu 46, 00260 HELSINKI 

puh. 09 2538 5300 
carelia-apteekki.fi

CH-Palvelu 
Yläniitynkatu 5 

53550 LAPPEENRANTA 
puh. 020 718 9600

Chem Con 
Taipuvia turvaputkia 

puh. 040 547 6920

Cobomar 
Kvisinrinne 5 

02420 JORVAS 
puh. 09 221 5928

COT Fashion  
Beauty & Jewellry 

puh. 046 881 4663

C 
TYHJÄ TILA

Cubesta Oy 
Äyritie 8 C  
VANTAA 

puh. 040 082 3000

Dalsbruks Sjötrafik/ 
Taalintehtaan Meriliikenne Ab 

TAALINTEHDAS 
puh. 044 257 3941

Demokraattinen  
Kulttuurisäätiö 

Vanha Hämeentie 29, 20540 TURKU 
puh. 040 098 6202

E.H.A. Pelti Oy 
Annalammintie 2 

29900 MERIKARVIA 
puh. 041 431 1838 

www.ehapelti.fi

Eklunds Bygg Ab 
Ålandsvägen 48 

22100 MARIEHAMN 
puh. 045 7313 5844

EL-Sähkö Sjöholm Oy Ab 
www.elsjoholm.fi 

DRAGSFJÄRD

Elotec Finland Oy Ab 
Hevoshaantie 4 

64100 KRISTIINANKAUPUNKI 
puh. 050 066 3251

Entrenador Jarno 
Honkajuurentie 8 

26100 RAUMA 
puh. 044 550 5684

Enäjärven Saha 
Sahamaantie 55 

09120 KARJALOHJA 
puh. 040 047 0766

Eurajoen kristillinen opisto 
Koulutie 4 

27100 EURAJOKI 
puh. 040 519 7209

Eurajoen kunta 
Kalliotie 5 

27100 EURAJOKI 
puh. 044 312 4367

Eurobiker 
Antaksentie 4 B 
01510 VANTAA 

puh. 09 565 6040

Expomark Oy 
Puistokatu 2–4 C 

40100 JYVÄSKYLÄ 
puh. 010 830 0800

Faunaboards Ab 
Bulderbackavägen 8 
68600 JAKOBSTAD 
puh. 040 652 1158

Fillarifiilari 
Näyttelijäntie 1 

00400 HELSINKI 
puh. 050 098 5665

Fimator Oy 
Ruotsulantie 37 

45100 KOUVOLA 
puh. 040 055 6007

Fix Suutarila  
Autokorjaamo Oy 

Lyhtykuja 6 Ovi 1, 00750 HELSINKI 
puh. 044 990 0009

fms-service.fi

GRF Rakennus Oy 
Lyhtytie 17 

00750 HELSINKI 
puh. 044 962 7948

Hailuodon Osuuspankki 
Luovontie 138 

90480 HAILUOTO 
puh. 010 255 2001

Hamarin Tilipalvelu Ky 
Rauhankatu 29 A 
06100 PORVOO 

puh. 040 545 7224

Hammasteknikkotyöt 
ONNI 

erikoishammasteknikot

Hankasalmen Autohuolto 
Keskustie 67 

41520 HANKASALMI 
puh. 040 064 4065

Hannun suksipaja 
Myllykoluntie 3 B 8 
37560 LEMPÄÄLÄ 
puh. 045 234 5181

Hansavest Finland Oy 
Järnefeltinkatu 11 lh. 1 

04400 JÄRVENPÄÄ 
puh. 040 588 1314

Hattulan Taksipalvelu Oy 
puh. 040 087 0400

Hautaustoimisto  
Tähtinen Oy 

Pihlajatie 3, 21420 LIETO 
puh. 044 985 5335

Haverin Lomakylä 
Kultacasino 

Haverintie 16, 39310 VILJAKKALA 
puh. 03 371 2293 

www.kultacasino.fi

Heikius Hus-Talo 
Vasavägen 674 
66710 KAITSOR 

puh. 010 320 6080

Helapala Oy 
- koneistuspalveluita - 

www.helapala.fi 
puh. 044 0515 420 / 019 514 451

Helsingin Kivitekniikka Ky 
Niittyrannankuja 4 A 

00930 HELSINKI 
puh. 040 042 3900

Helsingin Pavi 
Pavintie 6 

01260 VANTAA 
puh. 040 070 3141

Hembageri Andreas Knips 
Påksholmsvägen 3 
66530 KOIVULAHTI 
puh. 050 066 9523

Henry Haglund

H 
Hyvää kesää

Hieronta Ritva Veijalainen 
Sohlberginkatu 10 
40530 JYVÄSKYLÄ 
puh. 040 505 4606

Hoitohuone Kammari 
Haapionkatu 17 

32800 KOKEMÄKI 
puh. 050 593 9922

Huolto & Korjaus  
A Gröhn 

Peltotie 5, 82500 KITEE 
puh. 040 558 8238

Huppunen Petri 
Impivaarantie 2 

21100 NAANTALI 
puh. 044 296 1305

Hurma Tuotanto Oy 
Pohjoinen Rautatiekatu 31 C 47 

00100 HELSINKI 
puh. 040 553 4158

Hydac Oy 
puh. 010 773 7100 

www.hydac.fi 
VANTAA

Härkätorin Apteekki 
Laivurinkatu 26 
92100 RAAHE 

puh. 08 211 8100

Icare Finland Oy 
Äyritie 22 

01510 VANTAA

I Eläkeläisterveisiä ja paljon kiitok-
sia entisille asiakkailleni lähettää 

Juhani Junnila  
Insinööritoimistosta.

IFBB Pro Karar Ismail 
Pienen Villasaarentie 3 E 40 

00960 HELSINKI 
puh. 046 632 5127

ifm.com

Ihoden Höyläämö Oy 
Vanha Turuntie 8 

27230 IHODE 
puh. 02 823 6265

Ikipuu Kuusamo Oy 
Sepäntie 3, 93600 KUUSAMO 

puh. 040 095 0280 
pauli.luukkonen@ikipuukuusamo.fi

Ikkunan puolella 
Torikatu 2 

44100 ÄÄNEKOSKI 
puh. 050 400 7990

Ilkka Alppi Oy 
Sormelantie 66 

38800 JÄMIJÄRVI 
puh. 050 511 9655

Ilmanvaihto Oy 
Uljaksentie 22, 06150 PORVOO 

puh. 040 741 1074 
ilmanvaihto@gmail.com

Ilomantsin Betonituote 
Kautto Oy 

Särkkäpellontie 1, ILOMANTSI 
puh. 040 595 9191

Ilveskoti

Insinööritoimisto 
H. Eskelinen Oy 

Kotkankatu 11 
48100 KOTKA

Insinööritoimisto  
Kalottkonsult Oy 

Meripuistokatu 16, 94100 KEMI 
puh. 020 743 9700 

kalottkonsult.fi

Insinööritoimisto  
Malvi Oy 

Wredenkatu 2, 78250 VARKAUS 
puh. 040 583 4004

Insinööritoimisto  
Neulanen Oy 

www.neulanen.fi

Insinööritoimisto Toikka Oy 
Hannuntie 18, 02360 ESPOO 

puh. 09 813 5929 
www.toikkaoy.com
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Maanrakennusliike  
Heikki Alander Oy 
Koivistonmäentie 29 

03150 HUHMARI 
puh. 040 090 3787, 09 256 9647

Maanrakennus  
Lindqvist Oy

Maanrakennuspalvelut 
Pertti Koponen 

LEPPÄVIRTA

Massatalo Oy

Metos Oy Ab  
Kalustetehdas 

Putkitie 4, 79130 SORSAKOSKI 
puh. 020 43913

Metsäurakointi  
Lassi Heikkilä 

LAITILA

Motoseal Components Oy 
Isometsäntie 14 
26100 RAUMA 

puh. 050 012 2471

Multitronic Oy 
Myllärinkatu 10 

65100 VAASA 
puh. 06 319 7710

Munkkiniemen Remonttiapu 
Tanotorventie 10 A  

00420 HELSINKI  
puh. 040 068 8379

N3M Power Oy Ab 
Hitsaajantie 3 

10320 KARJAA 
puh. 044 345 7104

NC-Point Oy 
www.nc-point.fi

Neorem Magnets Oy

Niemelän  
Laskentatoimisto Oy 

Tikkurilantie 68 C, 01300 VANTAA 
puh. 050 444 3035

NMC Cellfoam Oy 
www.cellfoam.fi

Nostopalvelu  
Mahlamäki yhtiöt 

puh. 050 563 3020

Nurmijärven Puutekniikka Ky 
Keikkumäentie 153 
01900 NURMIJÄRVI 
puh. 050 5678 669

Nykarleby Sport och  
Maskin Johan Ehrström 

Topeliusesplanaden 3 
66900 NYKARLEBY 
puh. 06 722 1455
Ommel & Idea  

Uudenmaankatu 14-16 
05800 HYVINKÄÄ 
puh. 040 538 1947 
www.ommelidea.fi

Opdeco Oy

Oulun Lämpöputkitus Oy 
www.oulunlampoputkitus.fi

Oy Har-Jus Ab 
Kuriiritie 15 

01510 VANTAA 
puh. 040 501 8354

Oy Proverbis Ab 
Rengastie 20 

21600 PARAINEN 
puh. 02 458 0450

Pajarisi Oy 
Punasillanmäentie 1 ovi 2 

40950 MUURAME 
puh. 044 384 6548

Pedersöre  
Skogsentreprenad Ab 

Nåpevägen 394 
66900 UUSIKAARLEPYY 

puh. 050 308 8041

Perniön Kukkakatri 
Haarlantie 1 

25500 PERNIÖ 
puh. 040 062 9086

Phoster Oy 
www.phoster.fi 

Harolantie 187, 27400 KIUKAINEN 
puh. 040 760 7098

P 
Hyvää kesää!

Pianohuolto Vesa Lakkinen 
Nupurinkalliontie 17 B 

02820 ESPOO 
puh. 040 088 6854

Pianonvirittäjä Imre Kovári 
Teollisuuskatu 4 
18100 HEINOLA 

puh. 044 275 2622

Pielaveden Apteekki 
Puistotie 24, 72400 PIELAVESI 

puh. 017 861366 
www.pielavedenapteekki.fi

Pig Farmi Oy 
www.pig-enviro.fi

Pihahuolto Haapaniemi Oy 
Patomäenkatu 19 
33900 TAMPERE 

puh. 040 062 3243

Pirkanmaan  
Lattia-Asennus Oy 

Takamaantie 2 D 16 
33960 PIRKKALA 

puh. 040 741 2635

P 
KANNATUS

PMK-Maalaamo Ky 
Jokipolventie 4 
37130 NOKIA 

puh. 040 063 2411

Pohjoisen Eräsauna 
Kylmäläntie 61 A, 91800 TYRNÄVÄ 

puh. 045 6387 099 
erakamppa.fi

Poikkipinta Ky 
Hovitie 8 A 1 
02940 ESPOO 

puh. 050 040 8969

Porin Sähköpalvelu 
Papurikonkatu 13, 28220 PORI 

puh. 040 053 9594 
www.porinsahkopalvelu.fi

PR-Isännöinti Oy 
Hyökkäläntie 3 A 1, 04300 TUUSULA 

puh. 040 050 1709 
pms@kolumbus.fi

Proinvestment Services 
Ruohola 

Pohjolankuja 21 A 
29570 SÖÖRMARKKU 

puh. 040 032 6253

Pudasjärven  
Hautaustoimisto ja Kukka 

Toritie 1, 93100 PUDASJÄRVI 
puh. 08 821 122

puulanssi.fi 
Vampulantie 260 
32610 VAMPULA 

puh. 050 3204 893

P 
VARATTU

Pyöräkauppa Keskiö Oy 
Aleksis Kiven katu 10 E 48 

33210 TAMPERE 
puh. 040 031 5043

Päivärannan Ruusu- ja  
Hautauspalvelu Saari Oy 

Olavinkatu 35, 57130 SAVONLINNA 
puh. 044 051 5116

Pääsky Kukka- ja  
Hautauspalvelu 

Kauppakatu 29, 87100 KAJAANI 
puh. 010 322 1900

QB Quality Books 
 Sauvakatu 8 A 9 

04410 JÄRVENPÄÄ 
puh. 050 431 9717

quickline.fi 
Pössbackavägen 99 

68820 ÄHTÄVÄ 
puh. 044 449 4466

R.C.M. Kiinteistöapu 
HELSINKI

Rajan Puhallusvilla 
Mellalahti 23 

95690 MELLAKOSKI 
puh. 0400 394 354

Rakennuspalvelu Matarmaa 
Karhusuontie 433 

27820 SÄKYLÄ 
puh. 040 705 3371

Rakennussaneeraus  
Reino Setälä 

Resiinakuja 1, 45720 KUUSANKOSKI 
puh. 040 544 0379

Rakennustyöt  
Ville Kauppi Oy 

Neitsytmäentie 7, 27500 KAUTTUA 
puh. 02 865 1290

Ranmarina Oy 
www.ranmarina.fi 
puh. 02 732 2124

Refstep Oy 
Sällintie 2, 04500 TUUSULA 

puh. 040 588 0879 
www.refstep.fi

rimpioja.fi 
Puhdistamontie 38–39 

68300 KÄLVIÄ

RM AgriKone Oy 
Törmänperäntie 20 
86600 HAAPAVESI 
puh. 044 076 6659

S & K Traffic Oy 
Sonnilantie 82 

32800 KOKEMÄKI 
puh. 045 889 6525

Saaga-Talli 
Issikanpolku 51 
19650 JOUTSA 

puh. 040 592 4056

Salminen Mäki Yhtiöt Oy 
www.smyhtiot.fi 

puh. 040 557 9611

Samin Kuljetus 
Piilukko 21 

40630 JYVÄSKYLÄ 
puh. 040 582 1869

Sanan lamppu 
Rautatienkatu 17 
47400 KAUSALA 

puh. 040 537 2252

Satakunnan Soodapuhallus 
Hyrköläntie 11, 32810 KOKEMÄKI 

puh. 040 072 7361 
www.satakunnansoodapuhallus.fi

Seppä Arto Kankare 
Viertolankatu 17 B 4 

05800 HYVINKÄÄ 
puh. 040 026 1904

Sicutec Oy

Sievin Remontti Oy 
info@sievinremontti.fi 

puh. 050 465 9049

Sisä-Savon Pipe &  
Welding Service Oy 

Pajamiehentie 4, 78870 VARKAUS 
puh. 017 556 1551 
www.sspws.com

Sivula Juuso-Ville 
Koulukatu 12 D 18 

92100 RAAHE 
puh. 040 865 4803

Skarbb Kb 
Hellantie 217 

68620 PIETARSAARI

soderhagen.ax 
Degersandsvägen 127 

22270 ECKERÖ 
tel. 018 38596

Soukkion monityö 
Oskarinpolku 105 
04740 SÄLINKÄÄ 

puh. 040 015 3008

Sun Toive Oy 
Toivakantie 30 

41660 TOIVAKKA 
puh. 040 484 7738

Suomalais-ranskalainen  
päiväkoti Les Galopins 

Hanuripolku 3, 00420 HELSINKI 
puh. 09 440 407

Suomen Koripalloliitto 
Unified-pyörätuolikoripallo

Suomen Numerokeskus Oy 
www.suomennumerokeskus.fi 

puh. 020 144 0793

Suomen Terästekniikka Oy 
Puhdistamontie 26 
05440 HYVINKÄÄ 
puh. 019 460 3600

Suomi Solar Oy 
Kotkatlahdentie 10 

70870 HILTULANLAHTI 
puh. 044 722 4300

Suoninen & Co Oy 
Kuopiontie 106 

83400 VIINIJÄRVI 
puh. 040 037 6309

Syrjälän Autosähkö Ky 
PIRKKALA

Sähköasennus Petrimäki 
Neuvosmiehenkatu 18 

28120 PORI 
puh. 040 056 0476

Sähköpalvelu Keskitalo Oy 
Kasvihuoneentie 14 

90440 KEMPELE 
puh. 044 262 7499

Sähköpalvelu Timo Kalin Oy 
Varastotie 2 halli 3 
33470 YLÖJÄRVI 

puh. 040 093 1467

Säkylän Hydrauliikka Oy 
Köörnummentie 6, 27800 SÄKYLÄ 

puh. 040 505 5503 
sakylanhydrauliikka@gmail.com

Särkijärven Helmi Oy 
Kouluntie 3, 91640 SÄRKIJÄRVI 

puh. 041 810 2857 
www.sarkijarvenhelmi.fi

T&T Alanen Oy 
Lapijoentie 4, 27100 EURAJOKI 

puh. 040 587 5288 
www.tt-alanen.fi

Talotimppa Oy 
talotimppa.fi 
HAAPAVESI

TamPiko Oy 
Rautialantie 166 

37470 VESILAHTI 
puh. 040 0631469

Tapettitehdas  
Pihlgren ja Ritola Oy 

www.tapettitehdas.fi

Tapiolan Apteekki 
Länsituuli 7 

02100 ESPOO 
puh. 09 452 0130

Teampac Oy 
Dukantie 4 
LILJENDAL 

www.teampac.fi

Tehdas-Asu Olavi Tenhunen 
Ruokasenkatu 15 
96100 ROVANIEMI 
puh. 016 344 045

Teijon Korjaamo 
Karjassilta 21 
27320 IHODE 

puh. 02 823 6196

Terähuolto  
Reijo Kuja-Kyyny 

Asevelitie 33, 61800 KAUHAJOKI 
puh. 040 849 5612

Teuvan Hautaustoimisto 
Filppulankuja 7 
64700 TEUVA 

puh. 040 841 5207

Tmi Altti Vanhatalo 
Filppulantie 22, 29740 ETELÄMAA 

puh. 040 767 9246 
-traktoriurakointia-

Tmi J. Laukkanen

Tmi OP Puhakka 
Alahanganpolku 2 A 1 

15160 LAHTI 
puh. 050 428 3055

Tmi Sananjuuri 
Länsitorikatu 5 
35800 MÄNTTÄ 

puh. 044 555 0959

Tmi Silja Liina 
Jyvätie 7 

06400 PORVOO 
puh. 040 068 7807

Tmi Sähköasennus  
Jarmo Koskinen 

Raatimiehenkatu 41, 28120 PORI 
puh. 050 517 2546
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Tmi Tero Sjöblom 
Kuninkaantammenkierto 4 c 44 

00430 HELSINKI

Torikaihdin Oy 
Ylä-Malmin tori 3 
00700 HELSINKI 

puh. 050 463 8158

Tornion seurakunta 
Kirkkokatu 13 

95400 TORNIO 
puh. 040 556 8676

Torpparin Riihi

TransFörMer Oy 
Nummimetsäntie 19 

04500 TUUSULA

Tricycle Software Oy 
Silliläntie 38 
21420 LIETO 

puh. 040 830 6436

Tulisijamuuraus  
Saartoala Oy 

Apilatie 9, 67400 KOKKOLA 
puh. 040 911 4911

Turun kristillinen opisto 
Lustokatu 7 

20380 TURKU 
www.tk-opisto.fi

Turun Tukikohta Oy 
Puutarhakatu 17, 20100 TURKU 

puh. 020 761 9030 
www.turuntukikohta.fi

Ulvilan seurakunta 
Pappilantie 7 A 

28450 VANHA-ULVILA 
puh. 02 535 0600

UpeSystems Oy 
Teerimäentie 13 45740 KUUSANKOSKI 
puh. 040 588 2963 | www.upesystems.fi 
-sähköasennuksia, valaistusjärjestelmät,  turvatekniikat 
ja ilmalämpöpumput ja kameravalvontajärjestelmät -

Urakointi J. Ylihärsilä 
Koskelantie 116 

66470 LAIHIA 
puh. 040 778 0017

Urheiluopistosäätiö

Uudenmaan  
Lämpömestarit Oy 

Kratinkalliontie 137 
04360 TUUSULA 

www.ulm.fi

Valmisbetonitoimitus ja 
Traktoripalvelu Pentti Lohi 

Kotipolku 8, 97700 RANUA 
puh. 016 355 1509/040 069 2308

Valokuvaamo Jiri Halttunen 
Vesa Kiventie 32 B 
40530 MUURAME 
puh. 050 564 5696

Valta Works Oy 
www.valtaworks.com

Veljekset Korkala Oy 
Pikkaralantie 69 

90310 OULU 
puh. 044 548 9741

Veljekset Lehtinen 
Luopioistentie 1136 

14700 HAUHO 
puh. 040 080 6612

Verhoomo E. Pirnes Oy 
Poikkikatu 3 

49400 HAMINA 
puh. 05 344 8900

Vieremän seurakunta 
Kirkkotie 1 

74200 VIEREMÄ 
puh. 040 071 1274

Viestintätoimisto  
Selander & Co Oy 

Koskikatu 7 A 2, TAMPERE 
www.viestintaselander.fi

Viiramikko Oy 
Kojumäentie 6 

57710 SAVONLINNA 
www.viiramikko.fi

Viitasaaren seurakunta 
Pappilantie 6 

44500 VIITASAARI 
puh. 050 588 4902

VIT-Trading 
Osuuskunnantie 33 

00660 HELSINKI 
puh. 040 048 7367

Vivobeat 
Suurlohjankatu 26 

08100 LOHJA 
puh. 050 532 7990

www.stek.fi

Ykkösmuovi Oy 
Kustaantie 2 

25410 SUOMUSJÄRVI 
puh. 02 738 2650

Ypäjän Apteekki 
Kurjenmäentie 2 

32100 YPÄJÄ 
puh. 02 767 3150

Yrityspalvelu Toimex Ky 
Osurannantie 88, 08800 LOHJA 

puh. 040 096 0441 
Kirjanpito- ja tilinpäätösasiat

Maanrakennusliike  
Heikki Alander Oy 
Koivistonmäentie 29 

03150 HUHMARI 
puh. 040 090 3787, 09 256 9647

Maanrakennus  
Lindqvist Oy

Maanrakennuspalvelut 
Pertti Koponen 

LEPPÄVIRTA

Massatalo Oy

Metos Oy Ab  
Kalustetehdas 

Putkitie 4, 79130 SORSAKOSKI 
puh. 020 43913

Metsäurakointi  
Lassi Heikkilä 

LAITILA

Motoseal Components Oy 
Isometsäntie 14 
26100 RAUMA 

puh. 050 012 2471

Multitronic Oy 
Myllärinkatu 10 

65100 VAASA 
puh. 06 319 7710

Munkkiniemen Remonttiapu 
Tanotorventie 10 A  

00420 HELSINKI  
puh. 040 068 8379

N3M Power Oy Ab 
Hitsaajantie 3 

10320 KARJAA 
puh. 044 345 7104

NC-Point Oy 
www.nc-point.fi

Neorem Magnets Oy

Niemelän  
Laskentatoimisto Oy 

Tikkurilantie 68 C, 01300 VANTAA 
puh. 050 444 3035

NMC Cellfoam Oy 
www.cellfoam.fi

Nostopalvelu  
Mahlamäki yhtiöt 

puh. 050 563 3020

Nurmijärven Puutekniikka Ky 
Keikkumäentie 153 
01900 NURMIJÄRVI 
puh. 050 5678 669

Nykarleby Sport och  
Maskin Johan Ehrström 

Topeliusesplanaden 3 
66900 NYKARLEBY 
puh. 06 722 1455
Ommel & Idea  

Uudenmaankatu 14-16 
05800 HYVINKÄÄ 
puh. 040 538 1947 
www.ommelidea.fi

Opdeco Oy

Oulun Lämpöputkitus Oy 
www.oulunlampoputkitus.fi

Oy Har-Jus Ab 
Kuriiritie 15 

01510 VANTAA 
puh. 040 501 8354

Oy Proverbis Ab 
Rengastie 20 

21600 PARAINEN 
puh. 02 458 0450

Pajarisi Oy 
Punasillanmäentie 1 ovi 2 

40950 MUURAME 
puh. 044 384 6548

Pedersöre  
Skogsentreprenad Ab 

Nåpevägen 394 
66900 UUSIKAARLEPYY 

puh. 050 308 8041

Perniön Kukkakatri 
Haarlantie 1 

25500 PERNIÖ 
puh. 040 062 9086

Phoster Oy 
www.phoster.fi 

Harolantie 187, 27400 KIUKAINEN 
puh. 040 760 7098

P 
Hyvää kesää!

Pianohuolto Vesa Lakkinen 
Nupurinkalliontie 17 B 

02820 ESPOO 
puh. 040 088 6854

Pianonvirittäjä Imre Kovári 
Teollisuuskatu 4 
18100 HEINOLA 

puh. 044 275 2622

Pielaveden Apteekki 
Puistotie 24, 72400 PIELAVESI 

puh. 017 861366 
www.pielavedenapteekki.fi

Pig Farmi Oy 
www.pig-enviro.fi

Pihahuolto Haapaniemi Oy 
Patomäenkatu 19 
33900 TAMPERE 

puh. 040 062 3243

Pirkanmaan  
Lattia-Asennus Oy 

Takamaantie 2 D 16 
33960 PIRKKALA 

puh. 040 741 2635

P 
KANNATUS

PMK-Maalaamo Ky 
Jokipolventie 4 
37130 NOKIA 

puh. 040 063 2411

Pohjoisen Eräsauna 
Kylmäläntie 61 A, 91800 TYRNÄVÄ 

puh. 045 6387 099 
erakamppa.fi

Poikkipinta Ky 
Hovitie 8 A 1 

02940 ESPOO 
puh. 050 040 8969

Porin Sähköpalvelu 
Papurikonkatu 13, 28220 PORI 

puh. 040 053 9594 
www.porinsahkopalvelu.fi

PR-Isännöinti Oy 
Hyökkäläntie 3 A 1, 04300 TUUSULA 

puh. 040 050 1709 
pms@kolumbus.fi

Proinvestment Services 
Ruohola 

Pohjolankuja 21 A 
29570 SÖÖRMARKKU 

puh. 040 032 6253

Pudasjärven  
Hautaustoimisto ja Kukka 

Toritie 1, 93100 PUDASJÄRVI 
puh. 08 821 122

puulanssi.fi 
Vampulantie 260 
32610 VAMPULA 

puh. 050 3204 893

P 
VARATTU

Pyöräkauppa Keskiö Oy 
Aleksis Kiven katu 10 E 48 

33210 TAMPERE 
puh. 040 031 5043

Päivärannan Ruusu- ja  
Hautauspalvelu Saari Oy 

Olavinkatu 35, 57130 SAVONLINNA 
puh. 044 051 5116

Pääsky Kukka- ja  
Hautauspalvelu 

Kauppakatu 29, 87100 KAJAANI 
puh. 010 322 1900

QB Quality Books 
 Sauvakatu 8 A 9 

04410 JÄRVENPÄÄ 
puh. 050 431 9717

quickline.fi 
Pössbackavägen 99 

68820 ÄHTÄVÄ 
puh. 044 449 4466

R.C.M. Kiinteistöapu 
HELSINKI

Rajan Puhallusvilla 
Mellalahti 23 

95690 MELLAKOSKI 
puh. 0400 394 354

Rakennuspalvelu Matarmaa 
Karhusuontie 433 

27820 SÄKYLÄ 
puh. 040 705 3371

Rakennussaneeraus  
Reino Setälä 

Resiinakuja 1, 45720 KUUSANKOSKI 
puh. 040 544 0379

Rakennustyöt  
Ville Kauppi Oy 

Neitsytmäentie 7, 27500 KAUTTUA 
puh. 02 865 1290

Ranmarina Oy 
www.ranmarina.fi 
puh. 02 732 2124

Refstep Oy 
Sällintie 2, 04500 TUUSULA 

puh. 040 588 0879 
www.refstep.fi

rimpioja.fi 
Puhdistamontie 38–39 

68300 KÄLVIÄ

RM AgriKone Oy 
Törmänperäntie 20 
86600 HAAPAVESI 
puh. 044 076 6659

S & K Traffic Oy 
Sonnilantie 82 

32800 KOKEMÄKI 
puh. 045 889 6525

Saaga-Talli 
Issikanpolku 51 
19650 JOUTSA 

puh. 040 592 4056

Salminen Mäki Yhtiöt Oy 
www.smyhtiot.fi 

puh. 040 557 9611

Samin Kuljetus 
Piilukko 21 

40630 JYVÄSKYLÄ 
puh. 040 582 1869

Sanan lamppu 
Rautatienkatu 17 
47400 KAUSALA 

puh. 040 537 2252

Satakunnan Soodapuhallus 
Hyrköläntie 11, 32810 KOKEMÄKI 

puh. 040 072 7361 
www.satakunnansoodapuhallus.fi

Seppä Arto Kankare 
Viertolankatu 17 B 4 

05800 HYVINKÄÄ 
puh. 040 026 1904

Sicutec Oy

Sievin Remontti Oy 
info@sievinremontti.fi 

puh. 050 465 9049

Sisä-Savon Pipe &  
Welding Service Oy 

Pajamiehentie 4, 78870 VARKAUS 
puh. 017 556 1551 
www.sspws.com

Sivula Juuso-Ville 
Koulukatu 12 D 18 

92100 RAAHE 
puh. 040 865 4803

Skarbb Kb 
Hellantie 217 

68620 PIETARSAARI

soderhagen.ax 
Degersandsvägen 127 

22270 ECKERÖ 
tel. 018 38596

Soukkion monityö 
Oskarinpolku 105 
04740 SÄLINKÄÄ 

puh. 040 015 3008

Sun Toive Oy 
Toivakantie 30 

41660 TOIVAKKA 
puh. 040 484 7738

Suomalais-ranskalainen  
päiväkoti Les Galopins 

Hanuripolku 3, 00420 HELSINKI 
puh. 09 440 407

Suomen Koripalloliitto 
Unified-pyörätuolikoripallo

Suomen Numerokeskus Oy 
www.suomennumerokeskus.fi 

puh. 020 144 0793

Suomen Terästekniikka Oy 
Puhdistamontie 26 
05440 HYVINKÄÄ 
puh. 019 460 3600

Suomi Solar Oy 
Kotkatlahdentie 10 

70870 HILTULANLAHTI 
puh. 044 722 4300

Suoninen & Co Oy 
Kuopiontie 106 

83400 VIINIJÄRVI 
puh. 040 037 6309

Syrjälän Autosähkö Ky 
PIRKKALA

Sähköasennus Petrimäki 
Neuvosmiehenkatu 18 

28120 PORI 
puh. 040 056 0476

Sähköpalvelu Keskitalo Oy 
Kasvihuoneentie 14 

90440 KEMPELE 
puh. 044 262 7499

Sähköpalvelu Timo Kalin Oy 
Varastotie 2 halli 3 
33470 YLÖJÄRVI 

puh. 040 093 1467

Säkylän Hydrauliikka Oy 
Köörnummentie 6, 27800 SÄKYLÄ 

puh. 040 505 5503 
sakylanhydrauliikka@gmail.com

Särkijärven Helmi Oy 
Kouluntie 3, 91640 SÄRKIJÄRVI 

puh. 041 810 2857 
www.sarkijarvenhelmi.fi

T&T Alanen Oy 
Lapijoentie 4, 27100 EURAJOKI 

puh. 040 587 5288 
www.tt-alanen.fi

Talotimppa Oy 
talotimppa.fi 
HAAPAVESI

TamPiko Oy 
Rautialantie 166 

37470 VESILAHTI 
puh. 040 0631469

Tapettitehdas  
Pihlgren ja Ritola Oy 

www.tapettitehdas.fi

Tapiolan Apteekki 
Länsituuli 7 

02100 ESPOO 
puh. 09 452 0130

Teampac Oy 
Dukantie 4 
LILJENDAL 

www.teampac.fi

Tehdas-Asu Olavi Tenhunen 
Ruokasenkatu 15 
96100 ROVANIEMI 
puh. 016 344 045

Teijon Korjaamo 
Karjassilta 21 
27320 IHODE 

puh. 02 823 6196

Terähuolto  
Reijo Kuja-Kyyny 

Asevelitie 33, 61800 KAUHAJOKI 
puh. 040 849 5612

Teuvan Hautaustoimisto 
Filppulankuja 7 
64700 TEUVA 

puh. 040 841 5207

Tmi Altti Vanhatalo 
Filppulantie 22, 29740 ETELÄMAA 

puh. 040 767 9246 
-traktoriurakointia-

Tmi J. Laukkanen

Tmi OP Puhakka 
Alahanganpolku 2 A 1 

15160 LAHTI 
puh. 050 428 3055

Tmi Sananjuuri 
Länsitorikatu 5 
35800 MÄNTTÄ 

puh. 044 555 0959

Tmi Silja Liina 
Jyvätie 7 

06400 PORVOO 
puh. 040 068 7807

Tmi Sähköasennus  
Jarmo Koskinen 

Raatimiehenkatu 41, 28120 PORI 
puh. 050 517 2546
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www.purtiflora.fi 
Kymintie 321, KOTKA 
puh. 040 740 8738

10.9.2020 © Virtain kaupunki

Helsingin Saalem-seurakunta
Näkinkuja 3, HELSINKI 

puh. 09 774 1010 
saalem.fi

Oy J-Trading Ab
Kuriiritie 15 

01510 VANTAA 
puh. 020 7458 600

Tmi Petri Hautala
Ulko- ja sisämaalaukset ja 

huoneistoremontit 
maalari.hautala@gmail.com  

HELSINKI, puh. 040 832 6555

Rämäkkä Oy
Komulantie 74, 64770 ÄYSTÖ

Maanrakennus Arto Laaksonen
Metsärannantie 14 
01860 PERTTULA 
puh. 040 045 7017

Järvelän Asennuspojat
Metsäniityntie 14 
16600 JÄRVELÄ

Rovakaira Oy
puh. 016 331 6200 
www.rovakaira.fi

M-Market Rytinki 
(Rytingin kauppa)

Kelankyläntie 10, 93240 RYTINKI 
puh. 044 082 7131

Metsäpalvelu Virtanen
Villenkuja 3 
28220 PORI 

puh. 044 593 1751

Ristiinan Kiviveistämö
Linnaniementie 12 

52300 MIKKELI 
ristiinankiviveistamo@luukku.com

EP:n Kehärakenne Oy

Mainospaja Mäkelin Oy
Hakekatu 2 c 28

90520 OULU 
puh. 040 720 9264

Pietikäisen Saha ja Höyläämö Ky
Lahenrannantie 27, 99300 MUONIO 

puh. 040 536 8520 
www.sahajahoylaamo.fi

Kuljetusliike Arbelius
Seurantie 8, PYHÄNTÄ 

puh. 040 536 6740
- kuljetukset, nostot, liikenteen ohjaus -

BETONIELEMENTTEJÄ
www.nb-seina.fi

Forest Strömberg Oy Ab
Askolinsvägen 47 

07700 KOSKENKYLÄN SAHA
puh. 040 071 4095

Kuljetusliike 
Esko Kosunen Ky
Parkkiniementie 7 

LEPPÄVIRTA

Koskelan Saha Oy
Hynniläntie 231 

63130 MÄYRY 
puh. 0400 265 892

Opintola Bed & Breakfast
Norintie 1048, NORINKYLÄ 

puh. 050 591 0489 
www.opintola.com

Hautaustoimisto Funeral 
s-postina 

Hannun myynti 21.5.

www.kymenpaviljonki.fi

Helsingintie 408, 45740 Kuusankoski
Puh. 0207 861 220
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Kokonaisvaltaista  
Kotihoitoa.
www.aha-duuni.fi
Pori, puh. 044 057 0826

Neste Kangasala
Mallitie 1, 36220 KANGASALA 

puh. 03 379 0449

Kainuun jätehuollon kuntayhtymä
www.eko-kymppi.fi 

Viestitie 2, KAJAANI 
puh. 08 636 611

Aurankatu 18, 20100 TURKU 
www.abosvenskaforsamling.fi

Salon seurakunta
Kirkkokatu 6, 24100 SALO 

puh. 040 078 4322 
        02 774 5206

Lival Oy Ab
Lukkarinmäentie 1, PL 31 

04131 SIPOO 
puh. 09 235 511
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Oxford Instruments Technologies Oy

www.kultajousi.fi

Lähitapiola Pirkanmaa 
s-postina 

Karin myynti 11.5.
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FennoSteel 
... ja pyörät
pyörii

JOTTA SUULLA 
OLISI KAIKKI HYVIN!

LVI-Suunnittelu ja valvonta

040 677 24 00
www.sapair.fi
info@sapair.fi
Insinööritoimisto SapAir Oy

- LVI-suunnittelu
- LVI-tekninen valvonta
- IV/ KVV työnjohtajan palvelut

CP-lehti 3/202358



SUPER
S-POSTINA

JARMON MYYNTI 3.5.

Lammin Säästöpankki 
Raatihuoneenkatu 16, Hämeenlinna, puh. 010 441 7000 

www.saastopankki.fi
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TUOTTEET TÖIHIN JA VAPAA-AIKAAN!

www.hantaurus.fi
Hantaurus Shot Oy

Väinö Tannerin tie 3, 01510 Vantaa
puh. 09 692 6669 / asiakaspalvelu@hantaurus.fi

AAN U US
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YHTEYSTIEDOT

KESKUSTOIMISTO
toiminnanjohtaja
Juha Lappalainen
p. 044 019 9687

järjestöpäällikkö
Virpi Peltomaa
p. 040 505 8329

talouspäällikkö
Jarmo Sundström
p. 040 513 6328

viestintäpäällikkö
Eeva-Liisa Kiviniemi
p. 044 747 8612

johtajava asiantuntija
Päivi Ritvanen
p. 040 765 9497

taloussihteeri
Mervi Vilhunen
p. 044 059 2641

koordinaattori
Anne Heiskanen
p. 044 059 2600

suunnittelija
aikuistoiminta
Heidi Huttunen
p. 040 589 5893

Finlands CP-förbund rf | The Finnish CP Association
Malmin kauppatie 26, 00700 Helsinki
p. 09 540 7540 (arkisin klo 9–15)

cp-liitto.fi | facebook.com/cpliitto | Instagram/Twitter: @cpliitto

sähköpostit: etunimi.sukunimi@cp-liitto.fi

Suomen CP-liitto ry

suunnittelija
liikunta, nuoret
Hanna Ihantola
p. 044 059 2635

suunnittelija
Teija Ritvanen
p. 044 059 2634

viestintäkoordinaattori
Elisa Kaartinen
p. 044 059 2640

toimistotyöntekijä
Tomi Rastivo
p. 045 7732 4579

järjestösuunnittelija
Merja Partanen | Kuopio
p. 040 575 3022

MOTORISEN OPPIMISEN
VAIKEUDET
Juha Lappalainen
p. 044 019 9687

VOIMAVARANA PERHE 
-HANKE
projektipäällikkö
Sanna Tuisku-Lehto
p. 044 401 0566

projektityöntekijä
Varpu Perämäki
p. 044 401 5646

PALVELUTOIMINTA
palvelupäällikkö
Päivätoiminta, 
henkilökohtaisen avun 
palvelut
Heidi Boman
p. 044 053 3409

Laajasalon 
palveluasunnot
johtava ohjaaja
Riitta Määttä
p. 044 493 4910

Halisten palveluasunnot
Susanna Aalto
p. 040 581 8898

Puhetupakeskus
tulkkipalveluvastaava
Heli Honko
p. 040 501 8212
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YHTEYSTIEDOT

Suomen CP-liitto ry on 19 jäsenyhdistyksen kattojärjestö.
Yhdistykset tarjoavat tukea ja järjestävät toimintaa lähellä jäseniään. 
Lisätietoa saat suoraan yhdistyksistä ja osoitteesta cp-liitto.fi

Jäsenyhdistykset

Etelä-Kymenlaakson
CP-yhdistys
pj. Tuula Kosonen
p. 050 545 1534
tuula.kosonen66@
gmail.com

Etelä-Saimaan CP-yhdistys
pj. Olavi Härkönen
p. 040 051 2135
edi.harkonen@gmail.com

Etelä-Savon CP-yhdistys
pj. Joni Tomminen
p. 045 316 3353
j.tomminen@hotmail.com

Kanta-Hämeen CP-yhdistys
pj. Jouni Kotiranta
p. 045 353 2965
jouni.kotiranta@gmail.com

Keski-Suomen CP-yhdistys
pj. Tero Aapajärvi
p. 050 364 3288
tero.aapajarvi@gmail.com

Kouvolan seudun
CP-yhdistys
pj. Anna Lehmonen
p. 040 525 8179
wilhelmiinalehmonen@
gmail.com

Lahden seudun
CP-yhdistys
pj. Kari Hyvärinen
p. 040 823 4380
khyvarine@hotmail.com

Lapin CP-yhdistys
Pertti Ollonen
p. 040 538 4319
ollonen.pertti@gmail.com

Meri-Lapin alueen
CP-yhdistys
pj. Teija Holappa
p. 040 506 7980
teija.saukonoja@gmail.com

Oulun seudun CP-yhdistys
pj. Jaana Märsynaho
p. 044 353 4555
oulun.cp.yhdistys@ 
gmail.com

Pirkanmaan CP-yhdistys
pj. Paula Ahti
p. 040 063 1077
pirkanmaancp@gmail.com

Pohjois-Karjalan
CP-yhdistys
pj. Jari Rummukainen
p. 050 347 6562
jari.rummukainen@
kolumbus.fi

Pohjois-Savon CP-yhdistys
pj. Marja Pulliainen
p. 040 517 8879
pulliainenmarja@gmail.com

Porin seudun CP-yhdistys
pj. Asko Virtanen
p. 040 738 1093

Rauman seudun 
CP-yhdistys
pj. Maria Alajääski
p. 040 533 0137

Seinäjoen seudun
CP-yhdistys
pj. Roope Järvinen
p. 050 326 3665
roope.jarvinen1@gmail.com

Turun CP-yhdistys –
Åbo CP-förening
pj. Raisa Herpiö
p. 050 557 6445
turuncpyhdistysry@
gmail.com
turuncpyhdistys.net

Uudenmaan CP-yhdistys
– Nylands CP-förening
uudenmaancpyhdistys@
outlook.com

Vaasan seudun CP-yhdistys
– Vasanejdens CP-förening
pj. Carola Lithen
p. 050 464 0652
carola.lithen@netikka.fi
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TAPAHTUMAKALENTERI
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 14.8.2023 kello 16.30–18.30
Asahi  to 17.8.2023 kello 17.00–18.00
Vertaistukea elämään normaalipaineisen hydrokefalian kanssa  to 17.8.2023 kello 17.00–18.30
Ratsastuksen kokeilutapahtuma (Hietamäki) la 19.8.2023 kello 12.00–17.00
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 21.8.2023 kello 16.30–18.30
Svenska Träffen  mån 28.8.2023 klockan 17.30–19.00
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 28.8.2023 kello 16.30–18.30
Lievästi vammaisten vertaisryhmä  to 31.8.2023 kello 18.00–20.00
Koko perheen luontopäivä (Kouvola)  la 2.9.2023 kello 10-15
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 4.9.2023 kello 16.30–18.30
55+ vertaistapaaminen Moijalassa  pe–su 8.–10.9.2023
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 11.9.2023 kello 16.30–18.30
Etelä-Kymenlaakson, Etelä-Saimaan, Etelä-Savon, Keski-Suomen, 
Lapin, Meri-Lapin, Oulun seudun, Pohjois-Karjalan, Pohjois-Savon 
ja Vaasan seudun cp-yhdistysten etäyhdistyskahvit  to 14.9.2023 kello 17.00–18.00
Apuvälineitä käyttävien aikuisten luontoviikonloppu (Vuokatti) pe–su 15.–17.9.2023 
Perheiden luontoviikonloppu (Vuokatti)  pe–su 15.–17.9.2023
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 18.9.2023 kello 16.30–18.30
Pirkanmaan, Kanta-Hämeen, Turun, Uudenmaan sekä Lahden, 
Seinäjoen, Porin, Rauman ja 
Kouvolan seudun cp-yhdistysten etäyhdistyskahvit ke 20.9.2023 kello 17.30–19.00
Asiaa vammaispalvelulaista ja 
nuoren itsenäistymisestä vanhemmille -webinaari ke 20.9.2023 kello 19.00–21.00
Sanotaan ei syrjinnälle -etäilta  to 21.9.2023 kello 17.30–19.00 
Vertaistukea elämään normaalipaineisen hydrokefalian kanssa to 21.9.2023 kello 17.00–18.30
Vertaisviikonloppu perheille, joissa lapsella on mmc (Siilinjärvi) pe–su 22.–24.9.2023
Poniravin kokeilutapahtuma (Seinäjoki)  la 23.9.2023 kello 13.00–15.00
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 25.9.2023 kello 16.30–18.30
Lievästi vammaisten vertaisryhmä   to 28.9.2023 kello 18.00–20.00
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 2.10.2023 kello 16.30–18.30
World CP Day webinar: Cerebral palsy & pain, 
mental fatigue and cognitive difficulties   Fri 6.10.2023 kello 11.00–13.00 
Maailman CP-päivä ja puhevammaisten päivä pe 6.10.2023
Cp-boccian mestaruuskilpailut (Nastola)  la–su 7.–8.10.2023
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 9.10.2023 kello 16.30–18.30
Vertaistukea elämään normaalipaineisen hydrokefalian kanssa  to 12.10.2023 kello 17.00–18.30
Asiaa ravitsemuksesta ja suolistosta 
nuorten vanhemmille -webinaari  ke 11.10.2023 kello 19.00–20.30
Nuorten viikonloppu Moijalassa  pe–su 13.–15.10.2023
Aikuistoiminnan virtuaaliset kahvitreffit   ma 16.10.2023
Vertaisviikonloppu nuorille, joilla on mmc ja/tai hydrokefalia 
ja heidän vanhemmilleen (Rokua)  pe–su 27.–29.10.2023
Syysillallinen ja syysliittokokous (Helsinki)   la 28.10.2023 
Asiaa kivusta ja tunnesäätelystä nuorten vanhemmille -webinaari  ke 1.11.2023 kello 19.00–20.30


